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K raków  5 grudnia.
Zgodnie i  uchwałą ostatniego sejmu, po

seł miasta Krakowa Dr Rydzowski, postawił 
jak wiadomo w Radzie państwa wniosek w 
sprawie rewizyi ustawy o lichwie z r. 1868. 
Wnioskodawca, który był w tej sprawie spra
wozdawcą w sejmie, obrał najwłaściwszą for
mę w tej kwestyi zawiłej i przedstawiającej 
trudności zasadnicze. Ograniczył on się bo
wiem na żądaniu zbadania skutków, jakie się 
objawiły w następstwie zniesienia ograniczeń 
lichwy. W ten sposób wyminął na wstępie 
teoretyczny spór, który dwie przedstawia stro
ny: ekonomiczną i prawną, lubo obiedwie z 
jednych wypływają zasad liberalizmu, czyli 
rozbratu wolności z moralnością.

Ekonomiści tej szkoły powiadają: wszelkie 
ograniczenia krępujące wolny obrót kapitału 
są szkodliwe; jedynym środkiem zaradczym 
przeciw nadużyciom lub wyzyskiwaniu jest 
wolna konkurencyd; zniesienie ograniczeń li
chwy wpłynąć może tylko korzystnie na swo
bodny rozdział kapitału, ułatwi przystęp pro
ducentom do kredytu i koniecznie prowadzić 
musi do obniżenia stopy procentowej. Legiści 
podobnejże nowoczesnej szkoły twierdzą znów: 
nic ma przestępstwa, gdzie jest umowa i do
bra wola obopólna; jedyną tarczą przeciw 
nadużyciom winna być własna obrona i roz
waga ; dla lekkomyślnych lub nieudolnych, jak 
rzekł świeżo jeden z mówców Rady państwa, 
nie ma ustaw, któreby ich mogły strzedz od 
krzywdy.

Jedni i drudzy mają słuszność, jeśli przy 
puścimy zasadę, zasadę nowoczesnego liberali
zmu, odrzucającą pojęcie złego, niemoralności 
in  abstracto. Przestępstwo lub zbrodnia me 
jest karaną, według tej doktryny dla tego, że 
jest niemoralną sama przez się, lecz dla tego, 
że przekracza prawa osób trzecich w sposób 
nielegalny. Ztąd też karaną bywa kradzież i 
oszustwo, a pokrewna im lichwa pozostaje bez
karną, choćby nosiła wszystkie cechy oszu
stwa, a posługiwała się środkami bardziej 
niegodziwemi niż prosta kradzież. Złodziej bo
wiem nie nakłada na skrzywdzonego zobowią
zań, jakie na nim w biały dzień wymusza 
lichwiarz korzystający z nędzy, rozpaczy, a 
popychający częstokroć swą ofiarę do hańby. 
Dobra wola w tej umowie jest prostą ułudą, 
bo dobrej woli tam nie ma, gdzie jest sroga 
ostateczność lub nieświadomość.

Nic będzie to naciągniętem, gdy powiemy, 
że te doktryny zarówno legistów wymazują
cych lichwę z kodeksu karnego, jak ekonomi
stów uprawniających ją , wypływają wprost z 
teoryi walki o byt i według niej tylko dadzą 
się wytłómaczyć w zasadzie. Moiejsza o tych, 
co w tej walce ulegną, zwycięztwo silniejszych 
ma według tej doktryny zapewniać ogólny 
postęp ekonomiczny.

Z zasadą przeto zgodzić się niepodobna, 
ale w praktyce przedstawiają się istotne tru

dności utrzymania ograniczeń lichwy. A naj
pierw staje pytanie: gdzie granica między 
legalnym procentem a niedozwoloną lichwą, 
gdzie szukać stałej normy do jej oznaczenia, 
skoro kredyt z natury swojej jest najbardziej 
wrażliwym, najłatwiej ulega zmianom ? Obroń
cy lichwy zwykli twieidzić, że jest ona za
wisłą od bezpieczeństwa i odpowiedzialności 
dłużnika, im bezpieczeństwo jest mniejsze, tem 
procent musi być wyższym.

Wreszcie inny nasuwa się wzgląd: powstrzy
mać lichwy zakazem prawnym niepodobna, 
w ukryciu bowiem przybiera ona rozmiary i 
warunki jeszcze bardziej uciążliwe.

Przeciw tym wszystkim objekcyom walka 
teoretyczna jest trudną, zwłaszcza w liberal- 
aej izbie Rady państwa. Jedyną odpowiedzią
fikta. A zaiste Galicya dostarczyła wnioskoda
wcy licznych przykładów, przerażających skut
ków zniesienia od lat kilku ograniczeń lichwy. 
Może być, że ta  ustawa o dowolności pro
centowej zerwała tylko zasłonę ze stanu spo 
lecznego, toczonego już przedtem w ukryciu 
rakiem lichwiarstwa. Czy jest możliwy środek, 
aby powstrzymać tę zarazę dotykającą wszy
stkie niemal warstwy społeczne w Galicyi, ni
szczącą włościanina, równie jak większego 
właściciela, doprowadzają obudwu do wywła
szczenia ?

Ograniczenie prawa wekslowego do przemy- 
mysłowców i kupców byłoby to lekarstwem 
tak radykalnem, że sprowadzićby musiało tam, 
gdzie już zaraza sięgała, śmierć doraźną. Wło
ścianie nie mają kredytu rzeczowego, bo nie 
mają hipoteki, majątki większych właścicieli w 
znacznej części zbyt przeciążone tabularnie, 
aby kredyt osobisty nie był tu koniecznością. 
Zresztą rolnik w dzisiejszym stanie gospodar
stwa czemżeż się różni od przemysłowca ? Po
trzebuje jak fabrykant płacić robotnika, podo
bnie jak on obejść się niemoże bez kapitału 
wkładowego i kapitału obrotowego, w jego 
zaś niedostatku musi się uciekać do kredytu 
na krótkie termina, zanim pozbędzie się swego 
surowego produktu, który właściwie niczem się 
już dziś nie różni od produktu przerobionego 
lub towaru. Przywrócenie granicy ogólnego pro
centu w dawnej normie 5°/0— byłoby mrzonką 
bezskuteczną, podwyższenie tej normy według 
czego oznaczyć, skoro procenta mają najszer
szą w kraju naszym skalę; niema bowiem tań
szego kredytu osobistego nad 1 0 %  do 12%  
(Banków i zakładów kredytowych), a skala ta 
dochodzi do podwojenia lub potrojenia kapita
łu  w ciągu roku.

Złe za daleko zaszło, aby je w korzeniu 
wykarczować można, można jedynie gałęzie te
go drzewa obciąć i nie dozwolić, aby lichwa 
stała się podstawą stosunków prawnych i sto
sunków własności. Jeśli prawo i sądy nie mają 
możliwej kontroli nad umowami osobistemi, to 
jednak nie mogą uwzględniać nadużyć zbro
dniczą cechę noszących tam, gdzie ich władza 
sięga; winny pozbawić maxymalną granicę pro

centową w tych sprawach, które potwierdzenia 
lub roztrzygnienia sądów wymagają. Podobny 
też środek zaradczy nasuwał dr Rydzowski w 
swojem sprawozdaniu sejmowem.

Onegdaj motywując swój wniosek poseł kra
kowski żądał tylko zbadania stosunków kre
dytowych w Galicyi i rewizyi ustawy o lichwie, 
główny także położył nacisk na pomoc, jaką 
sądownictwo według tej ustawy zmuszonem 
jest dawać lichwiarzom. Powołał się też w tej 
mierze na świadectwo sądów galicyjskich i do
tknął stanu niewolnictwa, jaki wyradza się z 
lichwiarstwa.

Ustawa z r. 1868 mówił wnioskodawca by
ła  tylko próbą i wtenczas podnosiły się głosy: 
„Baczność panowie! gdyż chodzi tu o sprawę 
społeczną"^ dziś po sześciu latach wołać wi
dzimy się zniewoleni: „Ratunku! panowie,
gdyż kryzys socyalna w Galicyi już jest przed 
drzwiami”.

Wymowne a prawdziwe te słowa nie mogły 
mieć jeszcze stanowczej konkluzyi i wskazane
go środka na powstrzymanie lichwy. Będzie to 
dziełem komisyi.

Jeśli oznaczenie prawnej stopy procentowej 
wobec sądów, może się wydawać niewystar
czającym środkiem dla tak srodze zagrożone 
go społeczeństwa, to jest on koniecznym dla 
samejże moralności publicznej i powagi try
bunałów sprawiedliwości, które bez ubliżenia 
swej godności nie mogą rozstrzygać między 
lichwiarzem a jego ofiarą i dostarczać popar
cia prawnego pierwszemu przeciw drugiemu. 
Skutek podobnego ograniczenia procentu pra
wnego, czy to w razie hipoteki, czy w razie 
procesu lub postępowania sądowego celem wy
właszczenia dłużnika, miałby większą skute
czność i doniosłość, niżby się to na pozór wy
dawało. Lichwa bowiem jest tak gorączkową 
chorobą, iż prędko trawi tych, co nią dotknię
ci. Opłacać tak ciężkiego haraczu długo nie
można, przychodzi wnet potrzeba przymuso 
wych środków, sekwestracya, licytacya. Inter 
wencya sądu, któraby unieważniała pretensye 
na lichwie oparte byłaby ważnym hamulcem. 
Jeśli, jakeśmy wspomnieli lichwa wypływa z 
braku bezpieczeństwa dla wierzycieli, w takim 
razie pożyczający na lichwę traciłby bezpie
czeństwo , jakie mu droga prawa dziś zape
wnia. Chcąc mieć spieszną egzekutywę musiał 
by ograniczyć swoje żądania.

Czy wniosek dra Rydzowskiego doprowadzi 
do zamierzonego skutku, czy komisya Rady 
państwa zechce bliżej zbadać stosunki galicyj 
skie, czy znajdzie inne jeszcze sposoby ? roz- 
trzygać nie chcemy. To pewna, że kraj ocze
kuje nietylko spiesznego ratunku materyalnego, 
lecz nadto moralnego zadośćuczynienia prze
ciw tak rozpowszechnionej i tak bezczelnej 
demoralizacyi i exploatacyi. Może skutkiem 
bliższego zbadania licznych faktów lichwiar
stwa, nowy projekt kodeksu karnego mógłby 
być uzupełnionym w tym kierunku, aby nie
godziwe sposoby wyłudzania lichwy i jej po

bierania, pod kategorję oszustw podciągnąć. 
Wszak w niedawnym procesie lichwiarzy gali
cyjskich w Wiedniu sąd przysięgłych skazał 
oskarżonych na tej podstawie, lubo oszustwo 
dałoby się tutaj wytłómaczyć dowolnością li
chwy. Nie o samą bowiem materyalną i eko
nomiczną stronę w tej koniecznej reformie 
chodzi, moralność publiczna domaga się ukró
cenia bezkarności nowoczesnych Shyloków.

KORESPONDENCI A „CZASU."
W iedeń 4 grudnia.

(J. H .) Niepocieszsjący to zawsze widok, kiedy 
jak to mówią, brudy zamiast w domu, pierze się 
u obcych. Spodziewano się, £© sprawa Drohoby- 
cka dostarczy właśnie tych brudów na dzisiejszem 
posiedzeniu Izby niższej. Dep.̂  Smolka ,  jak wia
domo zabrał głos, ale jak się zadaje bez porozu
mienia się poprzednio go z innymi członkami koła 
polskiego. Deputowany ten zamierzał zapewne dać 
obraz nieporządków i kary godnych wykroczeń 
rzy administracyi majątkiem Rminnym, jakich się 

dopuścili właśnie ci radni, których interpelant p 
Mises zaszczycił mianem wiernokonstytucyjnycb 
Większość naszych posłów uważała jednak wystą
pienie takie, mimo iż niewątpliwie na ich korzyść 
Dy wypadło za nietaktowne. Oprócz tego przema 
wiały jeszcze przeciw temu inne względy przez sa 
mego wnioskodawcę przytoczone, tak iż omylili się 
ci, którzy na dzisiejszem posiedzeniu spodziewali 
s ę małej hecy. W dalszym ciągu posiedzenia dep. 
B r e s t e l  zakończył mową końcową rozprawę je- 
neralną nad budżetem, poczem w szczególnej roz
prawie załatwicno sześć rozdziałów według wnio
sków komisyi. Przy rozdziale tjtezącym się wydat
ków na budowę dróg w Dalmacyi, wybuchnął na
reszcie długo tłumiony gniew przeciw namiestni
kowi w Dalmacyi, Rodiczowi, który uśmierzyć kię 
starał bar. L a s s  e r ,  występując w obronie na
miestnika. .

Z porządku dziennego pierwszym przedmiotem 
była dyskusya nad odpowiedzią wczorajszą mini
stra bar. Lassera w sprawie Drohobyckiej.

Dr S m o l k a ,  który spowodował wczoraj dysku
sję powstaje i oświadcza, iż odpowiada wielokro
tnym życzeniom zrzekając się głosu w tej sprawie 
z powodu tak krótko wymierzonego czasu dla bud
żetu, jak również dla tego, i*'rzecz ta przyjdzie 
jeszcze pod dyskusję przy rozprawie nad wnio
skiem Góllericha.

Dep. Mises  oświadcza, iż jest zadowolony z 
odpowiedzi ministra, która potwierdza jego donie
sienia. . . .

Dep. L a n d a u  przeciwne wyraża zdanie, bo je
żeliby rozwiązanie Rady gminnej me było uzasa
dnione, to namiestnik przekroczył swój zakres, je
żeli zaś jest uzasadnione, to smutno, iż miasto 
wybiera takich radnych.

Następują dalsze rozprawy ogólne nad budże 
tem, w których dep. B r e s t e l  zabiera głos orts 
tni jako główny sprawozdawca. Nie chce się wdawać 
w ogólną rozprawę, chce tylko odeprzeć zdanie 
mówców z prawicy, jakoby Bmutna sytuacya finan 
sowa i obecne nie pocieszające stosunki gospodar 
skie były winą systemu politycznego. Wszyscy wie
dzą, iż po r. 1867 kilka lat wydały jeszcze nad
wyżkę, podczas gdy przez przeciąg 2 lat, w któ
rych konstytucya była zawieszoną, państwo 4UU 
milionów długu zeciągło. (Oklaski na lewicy). Wy
datki wprawdzie powiększyły się, ale najważniejszą 
jest rzeczą, czy wydane zostaną na wojsko czy na

szkoły. Otóż największa część wydatków poszła ta  
zkoły i na koleje; pierwste z 5 podskoczyły na 

10 milionów. Środek zaś proponowany przez nr.ow- 
Ów z prawej strony, t. j. aby zredukcwrć podat

ki uważam tylko za ubieganie się o popularność. 
Nic więcej nie da się źrebić, jak oszczędzać.

Izba przechodzi do rozpraw szczegółowych nad
budżetem. ___

Rozdział 1) Uposażenie dworu 4,650,000 zł. 2) 
Kancelarya gabinetowa N. Pana 74,295 i 3) Ra
da państwa 1,148,676 zł. zamieszczono bez rmia- 
ny. Rozdział 4tj: Trybunał państwa, zostawiono ró
wnież bez dyskusji 22,000 zł Do rozdziału 5go: 
Rada ministrów, z a b ie g ło ś  dep. S t e u d e l ,  któ
ry posadę ministra mówcy i posadę ministra pra
sy uważa za zbyteczną.

Dep. Gro c h o l s k i ,  przy tytule: „fundusz dy
spozycyjny”, odwołuje się na oświadczenie swoje i 
towarzyszy w przeszłorćcznej dyskusji nsd budże
tem. Zezwolenie czy odmówienie funduszu dyspo
zycyjnego, nie uważa za wotum ufności lub meu- 
faości. Naszem zdaniem, trzeba Rządowi podać 
wszelkie środki, których potrzebuje do prowadze
nia czynności. Dla tego też będziemy głosować za 
dozwoleniem funduszu dyspozycyjnego.

Dep. F a n d e r l i k :  Ja i towarzysze moi prze
ciwnego jesteśmy zdania. My uważamy dozwolenie 
tego funduszu za wotum zaufania. Do rządu tera- 
ź iiejszego zostajemy w stosunku opozycjjnym, nie 
mamy i mieć nie będziemy do niego zaufania. Dla 
tego też przeciw dozwoleniu glosować będziemy.

Dep. Ku r a n d  a odpowiada ra  wycieczki Steu- 
dla. W budżecie nie ma mowy o minutrze mó
wcy, tylko o ministrze bez teki. Jest kor.stytu- 
cyjnem irawem NPana, dobierać sobie laazców 
swoich. Wyraz „minister mósca” j«Bt pochodze
nia napoleońskiego. Napoleon nie uznawał odpo
wiedzialności ministrów wobec parlamentu, dla 
tego obierał sobie i ministra, który parlamentowi 
dawał odpowiedzi i wyjaśnienia. Bogu dzięki nie ma 
u nas potrzeby takiego ministra. Ministrowie nasi 
sami mogą sobie dać radę.

Mówili jeszcze dep. D i t t e s  i S t eude l ,  poczem
ząbrał głos ■ ..

Prezes ministrów k s i ą ż ę  A u e r s p e r g :  Na 
uwagi te mało tylko mam do powiedzenia. Jeżeli 
dep. Steudel nie wie, do czego są ministrowie bez 
teki, to jest to jego rzeczą; ja muszę oświadczyć, 
iż w naszym gabinecie nie ma ani „ministra mó
wcy”, ani też „ministra prasy”, ale że gabinet 
ten tworzy harmonijną całość, której pojedyncze 
części niezbędnie są potrzebnemi. (Oklaski.) Co 
się tyczj dzienników tak zwanych półurzędowycD, 
to już u nas jest zwyczajem, że dziś ten, a jutro 
ów dziennik nazywają półurzędowym. Każdy dzien
nik, mający odwagę polityczną nie łajać i me 
.skalować rząd, nazywają u nas półurrędowym. 
Dziennik zaś, który szkaluje i łaje rząd, choćby 
z innej przyczyny, aniżeli ta, którą podaje, taki 
dziennik jest „niezawisły”. Otóż muszę wyznać, 
iż mnie bardzo często milszą jest niezawisłość tak 
zwanych półurzędowjcb gazet, aniżeli niezawisłość 
tak zwanych „niezawisłych” gazet.

Rozdział 5: „R ada ministrów” uchwalono w su
mie całkowitej 619.000 zł.

Przy rozdziale „ministerstwo spraw wewnętrz
nych dep. So h ó n t f r e r  mówi o złym Btanie na
szego weterynarstwa i o szkodliwych skutkach
tego. . ,

Minister bar. L a s  se r  potwierdza uwagi mówcy 
i uznaje konieczność re firmy weterynaryi.

Przy rozdziale „budowa dróg w Dalmacji”, ko- 
tnisya wykreśliła żądaną przez Rząd sumę dla 
drogi Csttarc-Budua w wysokości 54,000 zł.

Dep. Dr. K l a i c  występują za wnioskiem Rzą
du, tak samo minister spraw wewnętrznych.

Sprawozdawca Dr. G is k r a  przytacza znaczne 
sumy, jakie wydał dotąd rząd na drogi w Dalma-

Cięśó literacko-artysty oina.

Męczennik za Unię.
( D o m  ( w t l ć p i n  (Alphons.) Saint Josaphat archevtque de Po- 
I Z  martyr l  t L £  catholique et l ^ H s e  
Połoane. Poitiers et Paris. -  Dwa tom y in 80 CLXVU 1 354, 

548 i 8  stronnic.)

(Dalszy ciąg).

W kilka lat później, Pociej umierał (1613I r .) . .. 
Za życia jeszcze swojego wyświęcił na kapłana b 
Jozafata. Welamina zaś Rutskiego 
żuiej opatem Stoi Trójcy, podniósł na dostojeństwo 
biskupie, i uczynił go swoim wiksryuszem geDers 
nym. Św. Józafat słynął już w calem Wilnieśmę 
tobliwością żywota, pobożnością żarliwą, i ?i 
wną wymową, płynącą z wnętrza jego duch , P 
któr, topniał, ! k ra ..;! , ei« 
nieraz przeciwnicy Unii nie mogli się jęj P . 
nazywany powszechnie, przez nieprzyje® 
p o r y w a c z e m  dusz  (duszochwytcm), coraz u 
czniejszych dla kościoła zyskiwał wyznawc w. 
też szerzyła się coraz bardziej.
świętych przyjaciół nie w y s ta rc z a ł ju ż  klasztor btej
Trójcy — zakładano nowy w Bytonm, który miał 
stać się późnjej nowicjatem odrodzonego za)ko
bazyliańskiego— dalej, klasztór w unickiego
prawdziwej, przez długie lata twierdzy g
kościoła. Tak przeszły ostatnie lata życia j •
Wytrwałemu bojownikowi swojemu dał Ran pogo
dny wieczór, i kiedy w głębokiej a czerstwe zcho- 
dził ze świata starości, mógł, jak mowi «sutor, *ia- 
wołać z prorokiem: „Teraz odpuść mnie Panie w 
pokoju, bo oczy moje oglądały zbawienie ludu 
jego.” Niedawno jeszcze sam jeden, przy końcu 
swego zawodu, po ośmnastoletniej Pr®cI ’. 
około siebie zastęp synów;, g0*0"*0.11 
dzić jego dzieło i nawróoić lud, którego u
być obrcńcą, ale nauczycielem stać się nie g . 
Zchodząc do grobu, powiada Dom Guepic, uka- 
Łuje się on oczom naszym, ws^aity na Sw. Joza

facie i Rutskim, w łagodnym majestacie patryarchy 
narodu. Jozafat będzie męczennikiem, Rutski or
ganizatorem unickiego kościoła, Pociej pozostanie 
prawdziwym jego ojcem. I mało kto, dodaje nam 
autor, kończąc portret metropolity, mało kto tyle 
co ou zasłużył się ojczyźoie, kościołowi i ludzko
ści. Gdy imał się dzieła, Ruś gwałtownie chyliła 
oię do upadku i stałaby się niezawodnie moskiew
ską, a ówczesna tylko słabość caratu wstrzymała 
tę klęskę. Dzięki Pociejowi, oddaloną ona została
0 całe dwa wieki, a pomimo wszystkich okropno 
ści, jakich jesteśmy świadkami, dziś jeszcze doko 
aaną nie jest.— Przez Unię brzeską Pociej zespo
lił z Polską' dwuńastomilionowy naród, i dał ojczy
źnie swojej dwa wieki politycznej i religijnej jedno
ści, cofaął o całą tę epokę tryumf schyżmy Focyu- 
sza nad wschodnią Europą a granice katolicyzmu
1 cywilizacyi prawdziwej utrzymał za Dnieprem i 
Dźwiną; jemu winniśmy, że te granico dziś jeszcze 
nie cofnęły się do brzegów Wisły “

Po śmierci Pocieja, Welamin Rutski objął rządy 
metropolii. . Sw. Józafat przez przyjaciela mianowa
ny opatbm Sw. Trójcy oddaje się wyłącznie spra
wie bazyliańskiej. Autor całą księgę poświęca tej 
epoce jego życia — a pełno tam rysów rozrze
wniających i budujących zarazem. Bóg błogosławił 
wybranemu swojemu; pfZed dziesięciu latami, w 
tych samych murach, jeden, jednintki modlił się 
on do Stwórcy o Unię, i w głębokiej pokorze, 
wśród najbardziej umartwionego życia wzywał dla 
niej Jego opieki; dziś również pokorny i równie 
umartwiony, widział już okólo siebie 60 młodych 
zakonników ożywionych jego duchem, gotowych ży
cie oddać za tęż samą sprawę. Widne już wszy
stkie główne rysy charakteru Sw. Józsfata— boi 
Święci mają wyłączne dary i właściwości swoje. 
Stwórca, opromieniając ich nawet łaską swoją, zo
stawia każdemu jego indywidualność. Józafat prze- 
dewszystkiem mąż nie teoryi, ale czynu, odznaczał 
się bystrością objęcia, roztropnością, miłosierdziem 
bez granic, świecił wielkim weselem wewnętrznem, 
które wszędzie nióił z sobą i wszędzie rozlewał, 
ale całej jego dobroci towarzyszyła nieodłącznie 
silna wola i energia nie dająca się niczem pokonać

Wśród prac urzędu swojego przenosił się często do 
By tonią, to do Żyrowic, używany bywał przez Me
tropolitę do Nowogródka i Ruty, raz do Kijowa 
nawet, i wszędzie dusze nawracał i błogosławien- 
stwo szczepił. W goieździe nsjbsrdziej przeciw so
bie uprzedzonych, najzawziętszych Unii nieprzyja
ciół, w klasztorze Pieczar kijowskich, znalazłszy 
się jeden wśród nieprzyjaznego sobie tłumu, spo- 
kojem, słodyczą a mocą swoją uszanowanie na nich 
zdobył, obok chętnego uznania, że słusznie pory
waczem dusz był nazywany W pobieżnej wzmiance 
dzisiejszej rozszerzać się nad temi szczegółami nie 
możemy; odesłać musimy czytelników do samego 
dzieła, w którem je znajdą jakby w wonny uple-

“ TśrTd^tych prac, którym z nieuataj^ą ^rH w ^ 
ścią oddawał się ś. Józafat, zwołał Rutski (1617 r.) 
pierwszą kapitułę jeneralną bazyhanskiego w Polsce 
zakonu, do dziedzicznej swojej Ruty pod Nowo
gródkiem. Tam zgromadzonym, w obecności dwóch 
00 . Towarzystwa Jezusowego, przedłożył wypraco
waną przez siebie regułę zakonną, która po aysku- 
8ji jednomyślnie przyjęta, stała się nadal podstawą 
dla bazyliańskich w Polsce klasztorów. Nadawała 
ona prowincyi bazyliańskiej u nas zupełną orgam- 
zacyę i jedność. Dom Guepm oddając lej zupełną 
sprawiedliwość, nie waba się wskazać stron ją 
ujemnych; syn św. Benedykta, w życiu zakonnem 
wzrosły i ducha jego zupełnie świadomy, widzi 
szkody, jakie zbyteczna według mego centralizacja 
i mimowolnie między świeckiem a zakonnem du
chowieństwem zaszczepiony antagonizm sprowadzić 
musiały. Gorliwy metropolita, reformując zakon 
św. Bazylego za nadto, według zdania naszego 
autora, przejął się wspomnieniami i wrażemam 
młodości; wschodnich mmchow zanadto chciał 
zbliżyć do zgromadzeń zakonnych sobie spółcze- 
sfaych, a oddających wielkie wtenczas usługi ko
ściołowi, i mimowoli osłabił fundamenta całej pu
dowy. Skutki tego w następnym okazały się wieku,
a wrogowie Unii skorzystać z tego nie omieszkał,
jakkolwiek bądź jednak, w owej chw.li nadało to 
zakonowi nową siłę, a że obok organizatora jak
Rutski, był jeszcze prawdziwy z ducha mnich da

wnych wieków jak św. Józafat, więc obaj razem 
rozniecili ten święty płomień, którego iskry prze
chowały się do końca i sprawiły, że synowie św. 
Bazylego na Litwie stali się prawdziwymi ojcami 
żywioielami swojego narodu, i że kiedy ich nie 
stało, nie znalazł się ńflrt, ktoby wielką po nich 
próżnię w szeregach inilicyi kościelnej zapełni?.

Tak w latach wewnętrznego spokoju wzrastał i 
organizował się kościół unicki w Polscę. W r. 1617 
Rutski powołał św. Jozafata do biskupiej godno
ści, czyniąc go koadjutorem zgrzybiałego już arcy
biskupa połockiego Gedeona. Pokorny zakonnik, 
ze łzami wypraszał się od dostojeństwa i tylko 
przez posłuszeństwo przełożonemu przyjąwszy je, 
9go stycznia 1618 r. objął dyecezyę, w której miał 
ponieść śmierć męczeńską. Wjazd jego do Potocka 
odbył się najspokojniej. Kościół unioki używał też 
68zrze pogody w ojczyźnie; scbyzmatycy byli przy

cichli — Moskwa wewnątrz gojeniem ran świeżych 
zajęta, nie mogła im czasowo udzielać poparcia 
Grecy z Konstshtynopola nowych nie śmieh jeszoze 
wywoływać niesnasek. Na Litwie Urna już napeł
nię była ustaloną i uorganizowaną; chodziło teraz 
już tylko o Ruś właściwą. Połock i Kijów, były 
to dwa najważniejsze stanowiska. Aaitor naw 
znowu całą księgę poświęca kilku ostatnim lato 
życia świętego, spędzonym na arcybiskupiej stolicy, 
oparty jak zawsze na świadectwach spółczesrfych, 
najpoważniejszych, jakie mieć można, maluje nam 
ten żywot twardy, umartwiony, a obowiązkom wy
sokiego stanowiska poświęcony wyłącznie, żywo 
iście święty; widzimy go urządzającego swój pałac 
arcybiskupi, odnawiającego świątynie Pańskie, wal- 
czącego o przywłaszczona przez świeckich dobra 
kościelne, zwiedzającego całą dyecezyę, każącego, 
układającego katechizm dla nauki wiernych, obsłu
gującego chorych, wspierającego biednych, a zawsze 
zajętego służbą bożą i zbawieniem dusz, pracują
cego dla Unii. Ostatni księgi tej rozdział Dom 
Guepin poświęca odpowiedzi na zsrzuty, j&kie 
schyzmatycy czynili świętemu, obwiniając go < 
gwałty i posługiwanie się przemocą dla rozszerzę 

i nia unickiego obrządku; z wielką jasnością i spo 
| kojem rozbierając jo, autor daje wszystkim zasłu

żoną odprawę i każden człowiek trochę dobrej 
woli musi się uznać przekonanym zupełnie. Postać 
świętego męczennika ukazuje Bię czytelnikowi w ca
łej powadze swojej i blasku, jakby przygotowana 
do śmierci, która będzie prawdziwym jej i kościoła 
unickiego tryumfem.

A zbliża się już chwila walki ostatecznej. Za
bierając się do jej opowiedzenia, autor rzuca wzrok 
raz jeszcze na stan umysłów i ogólne wówczas 
usposobienie w Polsce. „Wielcy mężowie stanu, 
powiada, którzy pracowali nad utrwaleniem Unii: 
Maciejowski, Zamoyski, Radziwił', zstąpili już do 
grobu; ze szkoły cbrześciańskich ministrów, jaką 
utworzył Batory, pozostał już jeden tylko Leon 
Sapieha, a nie miał współzawodników w uowem 
pokoleniu; Nikt w tej chwili nie rozumiał znacze
nia politycznego Unii, nie rozumiał, że przystąpie
nie Rusi do wielkiej jedności katolickiej odrywało 
ą od Moskwy i Konstantynopola a łączyło z Pol
ską, najsilniejszym ze wszystkich węzłem, bo wę
złem wspólnych interesów religijnych. Państwo 
moskiewskie słabem było w tej chwili; zamiast 
rorzystania z przemijającej jego niemocy i goto
wania się do walk nieuniknionych w przyszłości, 
łudzili się Polacy, że już z tej strony zabezpie
czeni są ra  zawsze. Szlaohta najszczerszą prze
jęta gorliwością dla kościoła i przed żadną nie 
wstrzymująca się ofisrą, gdy chbdziło o łaciński 
obrządek, który był jdj obrządkiem, najzupełniej- 
szą dla Unii okazywała obojętność. Wszyscy 
zgadzają się na to, że gdyby szlachta na dobro 
Unii obrócić chciała tę niezaprzeczoną moralną 
przewagę, j«ką wśród jej wyznawców posiadała, 
dzięki stanowisku swojemu i odwiecznym zwyera- 
iom śladu by schyzmy w Polsce me pozostało. 
Wszystkie prawie dobra ziemskie, w południowej 
■awet Rusi, należały do szlachty katolickiej; 
która posiadała prawo patronatu nad cerkwiami 
ruskiemi; według prawa zwyczajnego znowu, wy
bór parochów najzupełniej od mej zależał; byle 
tylko chciała, wszystkie probostwa dostałyby się 
duchowieństwu unickiemu, a tego jednego wystar
czało, aby lud cały, bardzo mało w wierze oświe
cony, nawrócić; ale nie zajmowało to szlachty by.
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cyi. Do tego jeszcze namiestnik tego kraju wbrew 
rozporządzeniu ministeryalaemu, według którego 
dozwolony kredyt nie może być przekroczonym 
zawsze większe sumy wydawał na ten cel, niż by 
dozwolone. Ig orował oa pięćkrotne wezwanie 
do usprawiedliwienia się (wykrzyki: słuchajcie 
i budował drogi w okolicach, gdzie żadnego n:e 
ma ru;hu. Komisya dla tego była zdania, nic nie 
dozwolić, aż porządek będzie przywrócony. Rząc 
może wydać na budowę d ró g , co uzna za potrze
bne; do ministerstwa Izba ma zanfanie, nie ma 
go z.oś do barona Rodicsa.

M inuter spraw wewnętrznych bar. L a s a e r  sta 
ra  się usprawiedliwić bar. Rodicsa, nie można te' 
rnuź imputować nierzetelności lub uporczywości 
Gała rzecz polega na omyłce, gdyż bar. Rodics 
sądził, iż przez zasadnicze zezwolenie Izby na bu
dowę drogi w r. 1870, cała sprawa jest załat
wiona. Bar. Rodirs nie jest wyćwiczonym biuro
k ra tą , wskutek czego omyłka taka da się wytłu
maczyć; właśnie w ostatnim czasio usprawiedliwi 
się z tego.

Poczem pozycye wydziału przyjęto. Przy tytule 
„Budowa wodua" objawiają się różne życzenia szcze
gółowe co do regulacyi rzek.

Posiedzenie zakończone zostało przyjęciem 6go 
ru d z ia łu  w myśl wniosków komisyi.

Następne posiedzenie jutro.

Wiedeń 4 grudnia.

Słusznie Wielki Wezyr w nocie swej protestują 
cej przeciw samodzielnemu zawarciu traktatów han
dlowych z księstwami naddunajskiemi przestrzega 
pr?*d następstwami tej polityki. Depesze dzisiejsze 
z B lgradu o obradach adresowych w Skupczynie 
ś iadczą o zapędrch samodzielności księstwa Serb 
skiego. Ma już i Serbia zatem swą kwestyę psń 
stwową, podejmując jawną walkę przeciw zwierz 
ch-ości tureckiej. Od kilku dci bawi tu  ajent 
rumuński Costtforu celem przyspieszenia układu 
h-ndiowo-cłowego między Rumunią a Austryą i 
Węgrami. Jak  słychać, po zawarciu tego układu 
przy dcie kolej ra  podobną umowę między Austryą 
i Serbią. Obrady adresowe w Skupczynie są jakby 
u erturą do trnktatu handlowo-cłowtgo.

Oaz. Kotońska poświęca półtoraszpaltowy ar ty 
k ał wstępny hr. B ustowi. Wiecie, że nie rahżę 
do wielbicieli tego męża stanu, ale artykuł Oaz. 
Kol. pochodzący widocznie z berlińskiego bióra 
prasowi go jest nieg-d ą napaścią na osobę hr. 
B-msta. Oaz. Kol. bierze pohop z nieuzasadnionej 
wcale pogłoski o ustąpieniu hr. Andr»ssego i po 
wołaniu na jego miejsce hr. Beusta, aby spisać 
cały akt oskarżenia przeciw osobie ostatnie g^ prze
ciw j,go  przeszłości, terażniejszoścj i przyszłości 
Oaz. Kol. oskarża hr. Beusta o chęć spisków* nia 
z Francyą i Rosyą przeciw Niemcom. Słusznie 
mniema Tagblatt, że artykuł jest początkiem woj 
ny podjazdowe] przeciw pozycyi hr. Beusta w Lon
dynie.

Dobrze się stało, że p. Smolka na dzisiejszem 
posiedzeniu Izby niższej, zrzekł się dyskusyi nad 
wczorajszą odpowiedzią barona Lassera. Jak  już 
wspomniałem wczoraj, cel wniosku p. Smolki wo- 
góle nie był zrozumiałym. Dzisiejsze dzienniki — 
zwłaszcza zbliżone do rządu pisma nie chwalą i 
nie ganią odpowiedzi ministra spraw wewnętrznych 
widzą bowiem, że interpellacya nie była uzasa
dnioną. Wielkiej dowodzą naiwności, wyznając zdzi
wienie, iż baron Lasser odpowiedział na podsta
wie relacyj hr. Gołuchowskiego. Czyż nie wiedzą, 
że zawsze ministrowie odpowiadają, podług infor- 
macyj namiestników? Czyż ministrowie mają wię- 
k s;ą  dać wiarę informacjom dziennikarskim?

Sprawdza się wiadomość o powołaniu radcy sek- 
cyjnego p. Jireczka, brata byłego ministra, na 
nauczyciela języka czeskiego do Arcyks. Rudolfa.

Jutro N. Pan wraca ta  z GódóUó a w ponie
działek udzieli audyencyj.

5E W ołynia l  grudnia.

System powszechnego poboru wojskowego czyli 
kouskrypeya rozpoczęła się w całym kraju w dniu 
1 listopada i powszechne wzbudziła niezadowole
nie. Stany opodatkowane jakoto: włościanie, mie
szczanie, żydzi, dali już w tym roku zwyczajnego 
rekru ta, i z tej samej liczby ludności dostawić 
muszą przepisaną ilość ludzi. Duchowieństwo pra

wosławne stanowiące osobny stan, dziś także musi 
synów swoich dostawiać do wojska. Szlachta, któ
ra  dotąd z dobrej tylko woli wstępowała do woj 
skowej służby, dziś je3t do niej obowiązaną. Ży 
dzi znowu, zawsze się wyłamując od wszelkich o 
bowiązków, podwójnie są nieukontentowani; osobli 
wie bogatsi, których dotąd sami ubożsi zastępowali, 
podlegną ogólnemu prawu.

Nieukontentowanie więc ogólne w całym kraju. 
Wszyscy bez wyjątku szemrzą, a jsk  się dowia
duję od osób przybywających ze stolicy, to w Pe
tersburgu i Moskwie bogata kupiectwo bardzo jest 
wzburzone i głośno swoje nieukontentowanie wy
raża, że aż przychodzi do licznych z tego powodu 
aresztowań. Moskiewscy socyaliści chwytają tę do
godną dla nich sposobność i rozdmuchają jeszcze 
te niechęci. Wszystka młodzież w większych mia
stach i obu stolicach jest wzburzona, osobliwie u- 
niwersytecka należąca do tych socyalistycznycb 
związków. W Charkowie i Kijowie aresztowania 
są na porządku dziennym. Rząd choć udaje spo 
kojność jest jednakże niemało zakłopotany.

Go do żydów, to ci obfici w pomysły znajdowali 
dotąd maółtwo sposobów wykręcania się od kon- 
skrypcyi. Od niedawnego czasu rząd zaprowadził 
księgi metryczne i do ich utrzymywania wyznaczył 
z swej ręki rządowych rabinów, rozumie się wyuczo
nych moskiewszczyzny a zatem emancypowanych. Do
tąd jednakże te księgi, od zaprowadzenia których 
nie upłynęło jeszcze lat 20, nie mogą dostarczyć 
ludzi do teraźniejszego poboru. Jedynem do tego 
prawidłem były dawne skazki, to jest popis lu
dności żydowskiej w pewnych peryodaoh czasu do
pełniany. Bogatsi więc żydzi, zabezpieczając się od 
obowiązku oddawania do wojska synów, którzy 
według ostatniego pepisu ludności powinni byli 
stanąć do służby, zaskarżyli nieprawdziwość poda
nych lat ich synów w tych spisach, zwykle dowo
dząc, Ż 3 są starsi a zatem do wojska iść nie powin
ni, co bez wielkiego kosztu się nie obeszło. Nie
którzy znowu wyszukiwali z dawniejszych poborów 
zapasowe (zaozotne) kwitaneye, które po kilka lub 
więcej tysięcy rubli kupowali od właścicieli i przed
stawiali je za swoich synów, których inaczej od o- 
bowiązku służenia w wojsku uchronić niepodobna 
jyło. W wielu zaś bardzo gminach żydowskich 
nie okazało się ani jednego, któryby miał przepi
sane lat 20, a zatem kwalifikującego się do t< ra- 
ź iejszega poboru.

Rząd więc naznaczył osobną komiByę, która w 
całym kraju ma zrobić osobny spis żydowskiej In

ności, me stosując się do cyfry lat pokazanych 
tażdemu w ostatnim spisie, lecz podług powierz- 

(hownego opatrzenia przez komisyę, która aż do 
przyznanych przez nią lat 25 ma prawo zebrać 
wszystkich takich i zaliczyć do teraźniejszej kon- 
krypcyi.

Petersburg 27 listopada.

Rekrutacya według nowego systemu rozpoczęła 
się 13 b. m. przy licznym udziale publiczności, 
itóra w ratuszu i na ulicach nawet zbierała się 

celem przyjęcia udziału z bliska lub z daleka w lo
sowaniu poborowem. W. ks. Mikołaj udał się także 
dla osobistego udziału i przez kilka godzin asysto
wał losowaniu. Nowy pobór w całem państwie ma 
>yć ukończony do 15go grudnia, a ciekawe będą 

dane stytystyczne, które dadzą wskazówki pewne o 
udności zdolnej do noszenia broni. Rekruci wraca- 
ą  do domów z obow iązkiem stawienia się w ozna

czonym czasie. Inaczej jednak w prowincyach pol
skich i w Bessarabii, gdzie rekrutów od razu za
mykają. Koloniści meuonici uzyskali wyłączenie ze 
iłużby; gdyż zamierzali wynieść się do Ameryki w 
iczbie 40,000, i część znaczna nawet wyemigrora 
a. Wyznanie ich zabrania przelewania krwi ludz- 
liój, a  nawet noszenia broni.

Mówią tu wciąż o prawdopodobieństwie ustąpię 
a  ministra oświaty hr. Tołstoja. Cieszą się z te- 

o, gdyż posunął klasycyzm w szkołach do ato
nia, w którym zamiast oświecać staje się utru- 
nieniem dla młodzieży, szczególniśj skoro brak 

dobrych nauczycieli klasycznych stanowi nieprzeła- 
maną zaporę.

Powrót Gara naznaczają na 3go grudoia, a na
wet na 7go t. m. Car cierpi na grypę i lekarz je- 
;o Porrel obawia się pobytu w Petersburgu w cza- 
lie zimy, przed usunięciem zupełnem choroby, 
Jczekują go tu niecierpliwie, gdyż spodziewana 
xyzys administracyjna wcześniej się nie roz

strzygnie.

W tych dniach były zaburzenia w instytucie te 
chnolcgicznym i w szkole min. Wykłady w pier 
wszym zakładzie zamknięto na czas pewien, ode 
słano zaś do domów około 40 studentów szkoły 
min. Co zaś do studentów uniwersytetu, większość 
spokojna wzięła przewagę nsd hałaśliwą mniejszo
ścią, pragnącą publicznych demonstracyj. Profesor 
Zioń który był pierwszą przyczyną zamieszek w u- 
niwtrsjtecie i w szkole medycznej, dostał dymisyę 
z katedry zoologii. W ogóle nie można zaprzeczyć 
że są istotne powody wewnętrznych niepokojów 
drożyzna pierwszych potrzeb; trudność nauki 
brak dobrych profesorów; zbytek dawnićj nieznany, 
a zarażający dziś wszystkie klasy społeczne; zły 
przykład dawany w tym kierunku przez klasy wyż
sze; wszystko to razem obciąża atmosferę niezdro- 
wemi miazmami. Ajenci rządowi ze swej strony o- 
kazują zbytnią gorliwość, przekraczając zakres swej 
władzy.

Co do ludu, nie ma się co obawiać z tej strony. 
Jest on chciwy oświaty, jak tego dowodzą kursa 
bezpłatne urządzone w różnych częściach miasta, 
zawsze pełne słuchaczy; ale niechętnie słucha pod
szeptów dążących do rozbudzenia niechęci i zre- 
wolucyenizowania go. W prowincyach nad Wołgą 
położonych sam lud wydaje władzy rozdzielających 
manifesty rewolucyjne i socyalislyczne. Liczba o- 
sób aresztowanych tutaj dochodzi do 900, z któ
rych zapewne część znaczna będzie uwolnioną dla 
braku dowodów.

Nowa ustawa wojskowa wymaga koszar dla woj 
eka; otóż minister wojny zadecydował, aby w ro
ku przyszłym przystąpić do budowy koszar w ca
łem państwie, iżby żołnierze nierozsypywali się po 
wsiach i miastach jak dotąd, ale żyli życiem wię
cej obozowam. Wydatki na lokowanie wojska czy
nione przez rząd i ziemstwa dostarczą funduszów 
na wzniesienie tych budowli.

Minister sprawiedliwości mianował adjunkta są
du obwodowego w Tarnowie Adolfa M o r e a u  za
stępcą prokuratora w Rzeszowie.

Wiedeń 4 grudnia. Obrady nad budżetem 
w Izbie deputowanych ukończone być mają już w 
końcu przyszłego tygodnia, zapowiadają bowiem, 
że począwszy od poniedziałku odbywać się będą 
dwa posiedzenia dziennie. W Izbie panów obrady 
liudżatowe rozpoczną się prawdopodobnie 14go b. m.

Wydział prawniczy Izby deputowanych ukończył 
obrady nad ustawą o egzekucji; sprawozdawcą wy- 
irauy D r S t u r m .  Podkomitet wydziału wyznanio

wego wypracował projekt ustawy o stosunkach sta
rokatolików; za podstawę obrad wzięto projekt dep. 
) r  Koppa.

Wydział zajmujący się wnioskiem Gollorychs o 
reformie administiacyi, odbył onrgdaj jak donosi- 
iśmy posiedzenie, które zagaił wnioskodawca skre

śleniem stosu oków administracyjnych w Austryi 
órnej; pomagano tsm  sobie przymusowem skła

daniem gttia , je łn sk  bez istotnego szutku. Przy
czyna tego, że gminy nie mogą wypełniać samo
dzielnego swego zskresu działania, leży w przecią
żeniu sprawami w zakresie poruczonym; dla tego 
zaleca o ile tylko być może ograniczenie tego o- 
statniego i pomnożenie władz politycznych.

Dep. Dr H e r b s t :  Złe o którem mowa dotyka 
( miny najwięcej pod względem wykonywania ptli- 
cyi miejscowej ; trudno odbierać gminom sprawy 
zakresu poruczouego, jak kwaterunek wojska, p o 
bór do wojska i pobór podatków. Zakres zaś dzia
łania t. z. policyjno miejscowy jest właściwie zakre
sem działania poruczonym i z powodu tego związ
ku nastąpić dopiero muszą potrzebne zmiany cr- 
ganizacyi politycznej, zanim będzie możoa podjąć 
reformę spraw policyi miejscowej, jako przedmiotu 
ustawodawstwa gminnego. Nadto, co do tego osta
tniego tylko reprezentacye krajowe są kompeteitne 
i ta strona kwestyi usuwa się najzupełniej od mie
szania się do niej Rady państwa.

Dep. Dr B a ż a n t  twierdzi, iż jądra złego szu
kać najpierw należy w zakresie działatia policyi 
miejscowej, którego gminy nie są w stanie speł
niać; sprawy państwowe poruczone spełniają‘bez 
utyskiwania. Smutne stosunki policyi miejscowej i 
bliski ich związek z polic yą państwa czynią po- 
trzebnem, aby rząd nie był nadal biernym i aby 
rząd w swem podsójuem stanowisku do reprezen
tacji państwa i krajów obustronnie wziął inieyaty-

wę do rt formy. Kompetencyę co do policyi m iej
scowej musi zmienić ustawodawstwo krajowe.

Dep. L a n d a u :  Samorząd nie okazał się prak
tycznym i pomimo największej d!a niego względno
ści ścieśnienie jego jest nieuniknionem.

Dep. Dr He i nz  podzielał zapatrywania p. Herbsta
Dep. Dr G r c b m e r  stwierdza, że i w jego oj

czyźnie gminy nieodpowiadają swemu zedsniu, i 
kreśli nader ob: żernie stosunki policyi miejscowe; 
w Tyrolu.

Dep. Dr G i s k r a  usprawiedliwia zarazem sam 
siebie, że organizację polityczną z r. 1868 oparł 
na ustawach gminnych wydanych w r. 1861 i 1864, 
że wówczas orgunizacya władz politycznych odpo
wiadała stosunkom. Od frgo czasu atoli zmkny co 
do spraw szkolnych i w ustawie wojskowej spro
wadziły przeciążenie starostw powiatowych.

Dep. Dr W e d 1 odnośnie do przemówienia Herb
sta robi uwrgę, że będzie to błędae kółko, jeżeli 
się w Radzie psństwa oczekiwać będzie wszystkie
go cd sejmów, podczas gdy te oglądają się znów 
na Radę pań twa. Jest zdania, iż silna pobudka 
ze strony rządu już niezbędną.

Dep. W i n k l e r  rozpowiada o stosunkach w Go- 
ryoyi i Istryi.

Dep. hr. H o h e n w a r t  stawia się najprzód na 
stanowisku, że związek gmin z organizmem psń
stwa robi to rzeczą naturalną, że wpierw reformu
je  się gminy, które tworzą niejako parter, nato
miast organa polityczne mogą być budowane jak 
drugie i trzecie piętro; oczywiście budowę może 
prowadzić tylko j e d e n  architekt, którego szukać 
należy w poszczególnych krajach. Zapatrując się 
atoli ze stanowiska dzisiejszego ustawodawstwa, 
natenczas między dwojgiem złego należy znaleść 
punkt wyjścia; mianowicie najprzód różnica między 
zakresem działania samodzielnym a poruczonym, 
aką teraźniejsze ustawodawstwo zawiera, nie jest 

dobrą i wykonanie ustaw utrudnia; powtóre, że 
dualizm istniejący w administracyi między organa
mi autonomieznemi a rządowemi usunięty być musi. 
W usunięciu tego dwojga złego leży cel reformy. 
Co do zapatrywania, żo zacząć trzeba od admini
stracyi politycznej, zwraca mówca uwagę, iż tego 
niemożna wpierw zrobić, dopóki przyszłe zadanie 
władz politycznych nie będzie ckreślonam i to jest 
pierwszym warunkiem załatwienia kwestyi, o ile 
zmiana ustawodawstwa gminnego w krajach jest 
potrzebną.

W końcu uchwalono odroczyć posiedzenie, a na 
przy8żłem zająć się poszczególnemi projektami, co 
do usunięcia złego.

— W celu uregulowania sprawy odpisywania 
podatków od gruntów wziętych pod tudowę dróg 
żelaznych, wydał minister handlu za porozumie
niem z ministrami skarbu i spraw wewnętrznych 
następujące rozporządzenie: 1) Każdy zarząd ko- 
ejowy jest obowiązany sporządzić wykazy parcel 

gruntowych, albo ich części wziętych pod budowę 
drogi żelaznej, dać takowe do podpisania poprze
dniemu właścicielowi gru tu i przedłożyć ja skór 
>owej władzy krajowej. 2) Krajowa władza sksr- 
>owa ma natychmiast zarządzić prowizoryczne prze
pisanie pędatku psństwowego, tudzież wszelkich 
innych dodatków, opłacanych od tego gruntu, a to 
>ez poprzedniej interwencji jeometry, bez zmiany 

katastru, jedynie na podstawie powyżej wymiecio
nych, przez poprzednich właścicieli podpisanych 
wykazów. 3) przedłożęaie wykazów krajowej wła
dzy skarbowej ma nastąpić natychmiast, a najda- 
ej do trzech miesięcy cd chwili objęcia parceli w 

posiadanie towarzystwa kolejowego. 4) Ostateczno 
sprostowanie katastiu przez jf.ometrę ma nastąpić 
oo ostatecznych pomiarach kolejowych. 5) W ra 
zie przekroczenia niniejszego rozporządzenia przez 
zarząd kolejowy, może właściciel grantu wnieść 
zażalenie do ministerstwa handlu.

Kronika mlojioowa 1 zagranlcufe.
Kraków 5 grudnia. W poniedziałek odbędzie 

się o godz. 5ej wieczór posiedzenie Rady miejskiej dla 
załatwienia spraw nie wykończonych na czwartkowem 
posiedzeniu.

—  Wczoruj X. kan. Go l i  an  miał drugi odczyt: „O 
bohaterach Judei." W szerokich rysach przeszedł histo- 
ryę upadku państwa Aleksandra Wgo i następstw t ego 
zdarzenia dziejowego, które rzuciło żydów w nową nie
wolę. Prześladowania mocarzów Aleksandryi i Antyochii, 
bohaterski opór i wytrwałość ludu izraelskiego wymagały 
obszernych ram , zwłaszcza wśród takiego bogactwa

szczegółów i żywości barw, jakiemi prelegent traktował 
tę epokę. To też zaledwie doszedł do czasów Macha- 
beuszów, czas było zakończyć prelekcyę, która niemniej 
była pouczającą, lubo nie wyczerpnęła właściwego za
łożenia.

—  Odczyt Dr. Michała B o b r z y ń c k i e g o ,  docenta 
TJniw. „o Unii Lubelskiej" na dochód Towarzystwa 
wzajemnej pomocy uczniów Uniwersytetu Jagieł., zapo
wiedziany na poniedziałek, odbędzie się jutro w nie
dzielę o godz. 6ej wieczór w sali miejskiej, albowiem 
w poniedziałek sala ta będzie zajętą posiedzeniem Bady.

—  Tutejsza kongregacja kupiecka obchodzić będzie 
w kościele św. Barbary 100 letnią uroczystość prze
niesienia bractwa swego (Archikonfraterni kupieckiej) 
z kościoła św. Piotra do kościoła św. Barbary, solen- 
nem nabożeństwem w dniu 8 grudnia b. r. w święto 
Niepokalanego poczęcia N. P. Maryi, o godzinie lOej 
z rana i nieszporami o godz. 5ej po południu.

—  X. J. Dąbrowski proboszcz w Moszczanicy nade
słał nam 5 złr. dla uwięzionych i internowanych księży 
w Wielkopolsce, N. N. 10 złr; X. J. Pagacz w Porę
bie wielkiej 1 złr. na kościół spalony a 2 złr. na po
gorzelców Gorlic.

— Na Wystawę Sztuk Pięknych nadszedł obrazek 
Gryglewskiego: Widok z dziedzińca wołoskiej cerkwi we 
Lwowie.

—  P. Przemysław P i e n i ą ż e k  otrzymał w dniu 
dzisiejszym stopień doktora medycyny na uniwersytecie 
jagiellońskim.

— Karol Ślizowski, szewczyk, złożył w policyi klucz 
znaleziony w ulicy Mikołajskiej.

-  Pociągnięto do odpowiedzialności dwóch młodych 
ludzi, którzy wczoraj wieczorem zapalili szmermela w 
sieni domu przy ulicy Gołębiej pod L. 186.

—  W Kołomyi umarł d. 2 bm. X. Kazimierz So
s n o w s k i ,  prałat i proboszcz obrz. łac., niegdyś admi
nistrator dyecezyi Lubelskiej, zkąd wyniósł się do Ga- 
licyi, niechcąc należeć do kolegium katolickiego ustano
wionego w Petersburgu.

—  Oazeta Lwowska zamieszcza następujący tele
gram z Przemyśla z dnia 4go b. m .: Most na Sanie 
pod Radymnem w niebezpieczeństwie. Wczoraj wszystkie 
lodowce zawalone były tratwami na całą szerokość rzeki. 
Wczorajszy stan wody 5 nad 0, dzisiejszy 3 nad 0.

— Brzesko 4 grudnia.
(B .)  Dnia 28 listopada odbył się w miasteczku ns- 

szem w sali Rady powiatowej teatr amatorski na ko- 
szyść pogorzelców gorlickich. Dwio komedye Korzeniow
skiego Pierwej mama i Narzeczone, wypadły świetnie. 
Tak gra jak i przyrządzenie sali i sceny nie pozosta
wiały prawie nic do życzenia. Dochód ogólny przyniósł 
123 złr. 50 c.; po strąceniu wydatków pozostał dochód 
czysty 36 złr. 54 c , do czego dołożyło grono amato
rów kilkanaście złr., tak iż 50 złr. p. Wład. Rotter 
na miejsce przeznaczenia wysłał.

Po przedstawieniu korzystając z dobrej salinarnej mu
zyki z Bochni, spędzono wesoło kilka godzin w ka
synie.

—  Nr 48 Prawnika  zawiera: „Rzecz o projekcie 
nowej ustawy karnej," przez prof. Dr Aleksandra Bo-

a r B k i e g o ; —  „Kwestye sporne w ustawie o postępo
waniu karnem," napisał Józef R o s e n b l a t t ; — „Prze
gląd tygodniowy;" —  „Praktyka sądowa i administra
cyjna;"—  Wiadomości potoczne.

—  Przewodnik naukowy i literacki za miesiąc 
grudzień zawiera: „Maurycy Gosławski," przez Dra 
A. J .;— „Podróżnik polski z XVIII wieku, przez Klemensa 
K a n t e c k i e g o ; —  „Polskie badania archeologiczne," 
przez F. M a r t y n o  w s k i e g o ;  —  „Szkoły ludowe w Ga- 
licyi w r. 1873,“ przez Henryka S o h m i t t a ; — „Zabytki 
starożytne w Galicyi," przez Mieczysława P o t o c k i e 
g o ; —  Przegląd krytyczny A. Prochaski.

—  Nr 23 Kroniki Rodzinnej z d. 1 grudnia zawiera 
następujące artykuły: „Od Redakcyi;"— „Kwestya kobie- 
ca;“—  „Syrakuzanki" idylla Te. kryta przekład Lucjana 
Sie m i e ń s k i e g r ; — „Wyjątki zlistów ZygmuntaKra- 
e i ń s k i e g o ; —  Silva rerum-,— „Wspomnienie o Ada
mie Mickiewiczu," skreślone przez córkę Maiyę G ó r e 
c k ą ; —  Korespondencja z Paryża; — „Sumienny konku
rent," studyum karnawałowe, p. J. Z a c h a r j a s i e -  
w i c z a ; —  „Wiadomości literackie."

— W teatrach królewskich w Berlinie pewna liczba 
iiletów służy dla uczniów uniwersytetu po zniżonej ce
nie. Podoz88 pierwszego przedstawienia koaedyi „Po
wodzenie" (K in  E rfolg), lichej ramoty Pawła Lindau 
w teatrze nadwornym, młodzież sykała. Bar. Htilsen 
intendent teatrów, sądząc, że publiczność ma prawo 
tylko bić oklaski a niewclno jej okazać niezadowolenia, 
ogłosił Dazajutrz, że zniesie ceny zniżone, jeśliby jeszcze 
raz młodzież sykała. Z powodu tego ogłoszenia zebrała 
się młodzież uniwersytecka i uchwaliła nieprzyjmować 
cen zniżonych, jeśliby te miały być nagrodą klakierską;

najmniej. Nawet episkopat łaciński, jaśniejący w 
tej epoce światłem, poświęceniem i energią, umie
jący godzić interesa ojczyzny z interesami powsze
chnego koś.iołs, kierować zarazem sprawami poli- 
tyczaemi i religijaemi, nie troszczył się o Unitów, 
chociaż sam obszerne dobra na Rusi posiadał. I 
nie możua zaiste wydziwić się dosyć rezygnacyi 
biskupów i kleru unickiego, którzy poddali się te
mu położeniu i znieśli je cierpliwie przeszło przez 
dwa wieki, wytrwawszy w wierności Rzymowi i 
Polsce; Rzymowi, którego opieka i gorące współ
c z u je  nie były dostateczne, aby ich obronić, Pol
sce, której panowie tak dla nich byli obojętni. P ra
wda, że duchowieństwo łacińskie światłem swojem 
o wiele prześcigało cały kler unicki; 2e ten osta
tni powoli dźwigał się z upośledzenia swojego i 
jeszcze równać się łacińskim nie m ógł; prawda, 
źe^ małżeństwo kapłanów było dla niego zawsze 
źródłem niższości, wiążąc go z ziemią, chociaż nsj- 
szlachetoiejazemi często i najnaturalniejszemi wę
złami. Przyczyniło się to bardzo do obojętności 
dla Unii. Gdyby przynajmniej pozostała w jej ło
nie szlachta ruska; wpływ jej i stanowisko Bpółe- 
czne podniosłyby Unię w pojęciu ogólnem. Na po
czątku opowiadania naszego widzieliśmy jeszcze tę 
szlachtę liczną, potężną, przywiązaną do obrządku 
greckiego, tradycyi i zwyczaju. Kilkanaście lat wy
starczyło, aby ją  rozproszyć, a niebawem kościół 
unicki resztki jej utraci. Od chwili połączenia Ru
si z Polską, niewidoma Biła przetwarza ją  ciągle. 
Daremnie zachowano jej statut i język urzędowny, 
rozciągnięto go nawet do Litwy całej; zwolna i 
nieznacznie traciła ona odrębność swoją i stawała 
się Polską. Kniaziowie jej dali przykład, zrzekając 
8 ę dawnych przywilejów swoich za prawa szla
chectwa polskiego, czuli się podniesionymi przez 
to, bo miano szlachcica polskiego wprowadzało ich 
w życie i cywilizację zachodnią; uboższa szlachta 
poszła niebawem w ich ślady, zrzekając się języka, 
zwyczajów i wszystkiego co ją  wyróżniało od pol
skiej braci. Ostatnim rysem różniącym jeszcze Ruś 
od Polski był obrządek wschodni, unicki. Rodzaj 
pogardy jaką Polacy mieli dla tego obrządku i 
niższość duchowieństwa unickiego sprawiły, że po
czytywać go zaczęto za ostatnią pozostałość bar- 
oarzynstwa. Kto ten obrządek opuszczał dla obrzą

dku łacińskiego, ten w pojęciu upowszechnionem 
pozbywał się resztek prostactwa, stawał się pra
wdziwym szlachcicem i cywilizowanym człowiekiem. 
Szlachta ruBka spotykała się codziennie, na każdym 
kroku z polską i ulegała jej wpływowi; młodzież 
ruska wychowywana w szkołach jezuickich pozby 
wała Bię tam uprzedzeń przodków swoich przeciw 
kościołowi rzymskiemu, i tłumnie przechodziła na 
obrządek łaciński. W r. 1620 biskupi uniccy po
świadczali, że jeśli się to nie zmieni, za lat dzie 
siątek cała szlachta opuści Unię i stanie się ła 
cińską; prosili, aby Stolica Apostolska przechodzę 
nia z jednego obrządku na drugi wzbroniła.

Nasuwa się tu naturalnie autorowi naszemu py
tanie, czy przejście całej Rusi na obrządek łaciń
ski nie byłoby szczęściem dla kościoła i Polski 
jako państwa? Naród, powiada on, stałby się wten
czas zupełaie jednolitym, a prześladowania i epos- 
tazye dzisiejsze jużby nie mogły mieć miejsca; ale 
dadaje: środek taki wywracając wszystkie nawy- 
knienia religijne Rusinów, zachwiałby wiarę ludu, 
przyszłość Unii, a może i Polski. Mieszczanin i 
chłop na Rusi nie ulegał wpływom cywilizacji za 
choduiej, nie był z nią w żadnej styczności, a za 
chował tradycyjne do swoich obrządków przywią
zanie. Rutski, który ten lud kochnł, a którego o 
zbyteczne do obrządku wschodniego przywiązanie 
pomówić nie można, nie wahał się twierdzić sta
nowczo, że niepodobieństwem było przeprowadzić 
mieszczan i chłopów na obrządek łaciński. Wyma
gałoby to, pisał on wtenczas, bardzo długiego cza
su, a zanimby do tego przyszło, niezliczone mnó
stwo ludzi umierałoby w zapamiętałości i uporze 
swoim, narażając zbawienie dusz swoich, kiedy te
raz, trwając w obrządku dawnym pod zwierzchni
ctwem Rzymu z łatwością mogą zbawienia tego do
stąpić. „Szlachta z miłości ludu i z politycznych 
nawet widoków, powinna była wytrwać w obrządku 
unickim, światłem swojem i wpływem duchowień
stwu podźwignienie się ułatwić, kościół unicki z 
łacińskim we wszystkiem porównać i taką w nim 
atrakcyę dla ludu stworzyć, jsk ą  sama dla siebie 
w obyczaju, prawach i cywilizacyi zachodniej znaj
dow ała— ale wtenczas nie pojmowała ona tego o- 
bowiązku." Kościół unicki miał wprawdzie zape
wnione sobie życie, i wzrastał też powoli, ale niemiał

jeszcze czasu zmężnieć i młodzieńcze jego siły po 
trzebowały ciągłej opieki, a tej mu szlachta i du
chowieństwo łacińskie ciągle odmawiało. Uważanym 
był jak obcy i jakby cudzoziemiec w łonie rzym
skiego kościoła i polskiego narodu. Niech pozorny 
interes państwa oświadczy się przeciw niemu, a 
będzie opuszczony. Właśnie zbliżała się chwila stra
szliwej próby; 50,000 kozactwa gotowało się pod 
nieść chorągiew, którą śmierć z rąk  ks. Ostróg 
skiego wytrąciła, a w nadchodzącej walce Unia 
musi być zwyciężoną, jeżeli Pan Bóg nie wesprze 
jej wszechmocną swą dłonią.

Chwila z wielu względów była grcźoą W Niem
czech srożyła się 30 Istni* wojna. Gustaw Adolf 
północne granice Rplitej najeżdżał — Żółkiewski 
z kwiatem rycerstwa ginął pod Cecorą, a Turcya 
nową wypowiadała wojnę. Natchniony przez Cyryl- 
lego Lucarisa patryarcha jerozolimski, Teofan uko
ronowawszy w Moskwia cara Michała Romanowa, a 
patryarchą północnym uczyniwszy ojca jego Nikitę, 
wracając przez Polskę starał się schyzmę w niej 
ożywić; wsparty przez Konaszewicza Snhajdaczne- 
go i kozaków, metropolitę i nowy episkopot dla 
Rusi ustanowił i wyświęcił. W porozumieniu z nie
przyjaciółmi ojczyzny, ufna w pomoc kozactwa, no
wa hierarchia schyzmatycka wystąpiła jawnie do 
walki. Z nielicznymi schyzmatykami na sejmie 1621 
r. połączyli się wszyscy różnowiercy; i przypisując 
zamięszanie kraju i grożące mu ze wszystkich stron 
niebezpieczeństwo Unitom, domagano się publicznie, 
aby ze stolic biskupich złożeni byli, a te nowym, 
przez Teofana ustanowionym dostojnikom oddane 
zostały. Już chwiały się zdania, kiedy Rutski sam w 
obronie swojego kościoła z wymową wielką wystąpił; 
Zygmut IH przez usta kanclerza oświadczył, i t  j i 3r_ 
wej koronę złoży, z nimby miał na jaki uszczerbek 
Unii przyzwolić, co burzę zażegnało na chwilę i po. 
zwoliło Unitom wyjść jeszcze ręką obronną. Sprawę 
odłożono do następnego sejmu, ale namiętności już 
były na nowo poruszone, a schyzma w zaimprowi
zowanej przez Teofana hierarchii miała punkt o- 
parcia i walka nie ustawała. Autor nasz cały jaj 
przebieg skreśla szczegółowo, z wielką dokładno
ścią i życiem. Na południu toczy się wojna z Tur- 
cyą —  Chodkiewicz z wojskiem stoi pod Choci- 
mem, królewicz Władysław jest w obozie, król z

pes jolitom ruszeniem wybiera się im na pomoc, 
a pseudo-metropolita Borecki podburza kraj we
wnątrz. Kozacy nie tylko grożą, ale dopuszczają 
się okrucień tw — bractwa s hyzmatyckie na nowo 
pod ioszą głowę. Najczyaniejszym jest Sunotrycki 
w nowej hierarchii arcybiskupem mianowany — 
zdolny, władający piórem, a łatwo wpływom ob
cym uległy; c a łi  Ukraina wzburzona, a usilaość 
schyzmatyków zwrócona głównie na Białoruś i dye- 
oezyę połocką. św. Jozafat walozy przeciw nim ła 
godnością i miłością żywota, ale burza wzmag* s ę 
w około, a opinia publiczna oświadcza się przeciw 
Unii, w imię źle pojętego interesu państwa; zaczy
na domagać się ustępstw dla schyzmatyków, bo 
żąda przedewszystkiem spokoju — myśli, że go u- 
stępstwami osiągnie. Jeden nawet z najgorliwszych 
dotąd obrońców Unii, mąż stanu, Leon Sapieha u- 
wodzi się protestacyami i skargami schyzmatyków, 
daje wiarę niektórym z nich, i pisze ten głośny 
później list do św. Józefata, w którym zdaje się 
go uczyć umiarkowania i pokory. Wiadomo, że 
najzawziętsi świętego przeciwnioy na tym liście 
opierali główne swe przeciw niemu zarzuty; w oetat 
nich czasach, przed samą kanoniisacyą, był on 
przez pisarzy rosyjskich wielekroć przytaczany i 
stał się ulubioną ich bronią. Don Guepin cały 
rozdział temu zsjściu poświęca; list kanclerza i 
odpowiedź arcybiskupa cytuje i rozbiera, i gdybyś
my nawet nie wiedzieli, że wielki kanclerz sam 
później nie tylko błąd swój uznał, ale uczciwszy 
w umęczonym arcybiskupie prawdziwego świętego, 
za wyłącznego patrona rodziny go swojej obrał, 
jużbyśmy, zestawiwszy tylko te dwa pisma, po stro
nie św. Józafsta stanąć i w nim p*3tsrza, według 
słowa bożego uznać mu3ieli. Przewidywał on już 
męczeństwo i łaknął śmierci za Unią,  a tymcza
sem wszystkie obowiązki pasterstwa swojego naj- 
gorliwiej pełnił; owczarni swej bronił, wiernych 
pokrzepiał, nowe duszo kościołowi pozyskiwał.

Nadchodzi sejm 1623 r. i sprawa Unii znowu 
na nim wytoczona. Rutski spotyka się tam z Bo
reckim i Smotryckim; po bardzo długich dysku- 
ayach, chsciaż niesprawiedliwość wszystkich prze
ciw Unitom zarzutów jasno dowiedzioną została, 
dla miłego, a koniecznego jak  utrzymywano po
koju, stanęła konstytucya, odraozająca sprawę do

następnego s?jmu; zostawiono wszystko jak b jło , 
zniesiono ws ystkia procesy sprawy i pretayBye; 
była to wyraź a dla s byzmy wygraon. Rutski 
w obszernym do Propagandy raporcie, łzami pisa
nym jak mówi Don Guepin, malował opłakany stan 
U .iii — siłę i pot j gę jaj nieprzyjaciół, oziębłość 
i niechęć niemal ducnowtych i świeckich łacińskie
go obrządku. Jak  załoga opuszczająca twierdzę, 
której obronić niepodobna, Bazylianie sami prze
myślają o przejściu n i  obrządek łaciński — zwąt
pienie wkrada się do duszy samych obrońców. Po 
dziesięciu latach trudów i pracy, Rutski upadający 
pod krzyżem, zamyśla usunąć się na rok od za
rządu metropolią i nowych sił w zupełaem zacz r- 
pnąć osamotnieniu — chce na ten czas rządy swe
go kościoła powierzyć arcybiskupowi połockicmu. 
Fale wzbierają dokoła, coraz groźniejsze; zwycięzki 
Smotrycki rozwija czynność, podnieca namiętności, 
do ostatecznego zda się popychać kroku. Wszy
stkie pociski skierowano na św. Józafata — wre 
wszystko wokołj niego. On spokojny i pogodny, 
każe grób dla siebi i wyk' ńczyć w Połocku, a sam 
udaje się do Witabska, gdzie mu najbardziej n ie
chętni. „Staracie eię mnie zabić, mówi do nieb, 
robicie zasadzki na rzekach i mostach, na drogach 
i na ulicach miast. Otóż macie mnie między so
bą —  przybywam sam, dobrowolnie — a wiedzcie, 
żem wasz pasterz, i że największem będzie dla 
mnie szczęściem dać duszę m^ją za was. Ojyż 
mnie Bóg dał łaskę położyć żywot mój za świętą 
Unię, za pierwszeństwo w kościele św. Piotra i 
jego następcy Papieża; wiedzcież więc, żem gotów 
umrzeć za prawdę i sprawiedliwość". I  mamy zno
wu rozdział opiiująoy ostatnie chwile męczennika, 
chwile pełne majestatu, a przypominające Ogrojec, 
o ile człowiekowi, nawet świętemu, danem jest 
zbliżyć się do tego niedoścignionego wzorn. Don 
Gućpin i to nam opowiada, jak wszystko, oparty 
na świadectwach społczesnych, najwiarogodciej- 
sz;ch.

(Dokończenie nastąpi).



CZAS z Niedzieli 6 Grudnia 1874. 8

ale znaleźli się i tacy, którzy wieczorem zebrawszy się 
cichaczem, wyprawili Hulsenowi kocię muzykę. Ten wy
szedł do okna i podziękował za owacyę a nazajutrz ogło
szone byłe w dziennikach, ie podczas serenady wyprawio
nej przed intendenturę królewskę, jeden z artystów zgubił 
swój cenny instrument, po który zgłosić się może do 
podpisanego odźwiernego. Nie podobało się pewnej części 
uczniów uniwersytetu to wyprawienie kociej muzyki, 
zatem uchwaliła do bar. Hiilsena adres z przeproszę 
niem za nieprzyzwoite zachowanie się kolegów. Prze
ciw tej rezolucyi zbierają się zwolennicy kociej muzyki 
do nowej demonstracyi, lecz tym razem już nie idzie o 
p. Hiilsena, lecz o wewnętrzne stosunki uniwersyteckie. 
Zaszło bowiem rozdwojenie między młodzieżą i wszystka 
podzieliła się na dwa obozy, a rząd bardze rad z tego, 
bo młodzież tak gorliwie zajmująca się kwestyami teatru 
i kociej muzyki, dowodzi obojętności na najważniejsze 
sprawy publiczne.

T e a t r *  w niedzielę dnia 6 grudnia, dramat w 5 
aktach z niemieckiego F. R. Halma, przełożony wierszem 
przez T. Aśnikowskiego: Syn puszczy.

—  Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół sztuk 
pięknych w biskupim pałacu przy ulicy Franciszkańskiej, 
otwarta codziennie od godziny 11 ej do 4ej prócz po
niedziałku. Wstęp w niedzielę 15 centów, w dni po
wszednie 30 centów.

— Dnia 4 grudnia pochmurno; termometr od — 3-4 
doszedł do 0*0 R. Barometr opada; dnia 5 grudnia o 
godzinie 6ej rano stan jego był 329 6 4 , termometru 
—  3 '4  R. Wiatr północny.

—  W niedzielę dnia 6 grudnia i Śgo Mikołaja bi- 
skupa; w poniedziałek dnia 7 grudnia: Śgo Ambrożego 
biskupa.

Od R e d a k c y i .  Szanownych Panów przesyłają 
cych nam protestscye przeciw artykułowi P o r c y e  
w Przeglądzie Polskim, z listopada zamieszczonym 
mamy zaszczyt niniejszem przeprosić; iż życzeniu 
ich nie możemy odpowiedzieć, albowiem ria widzi
my potrzeby powtarzać w dzienniku nas ym listów 
już poprzednio w innych pismach ogłoszonych, i 
czynić tego nie zwykliśmy. Wyraziliśmy zresztą 
niedawno zdanio nasze w tym przedmiocie, które 
wskazuje, że na wiele rzeczy w tych protestacyacfc 
wypowiedzianych zgodzić s?ę nie możemy.

I  tak właściwym celem jest wymyślenie czegoś, 
coby poczynając od akcyj kolejowych i akcyj przed
siębiorstw pracujących w dobywaniu i przerabia
niu żelaza, mogło ostatecznie podniesienie kursu wszy
stkich efektów giełdowych za sobą pociągnąć, a 
przez to wyratowało banki wiedeńskie, które wsta
wiając w bilans po wyższym kursie papiery przez 
nie w portfelu posiadane mogłyby się znów rze- 
czywistemi dywidendami poszczycić- Wtenczas o- 
żywiłaby s!ę też giełda, a zarobek lichwiarski 
instytucyj wspierających grę giełdową stałby się 
na nowo wyłącznym udziałem banków wiedeńskich.

Takim jest cel rzeczywisty do którego dążą o- 
becne narady wiedeńskie. Na osiągnięcie takiego 
celu niema teraz rady wobec powszechnej nieufao- 
ści, jaka słusznie wszystkich kapitalistów ogarnę- 
a i dla tego żadnego środka właściwego wymie

nić nie umieją. Za pozorny cel zaś et .wiają pod
niesienie handlu i pracy produkcyjnej. Gdyby te
go pragnęli rzeczywiście, toby większa część ban
tów wiedeńskich uznać musiała przedewszystkiem 

ile ich własna exystencya celowi temu się sprzeci
wia. Przez to, że znaczna część banków wiedeń
skich, uroniwszy w grze giełdowej większą część 
swego kapitału zakładowego, nie przystępuje do 
ikwidacyi, ale, zatrzymując cały swój dawny ko

sztowny aparat administracyjny, podtrzymuje sztu
cznie swą exystencyę, kapitał, lrtóry w razia likwi- 
dacyi powróciłby do rąk publiczności i zaczął pro
duktywnie pracować, pozostaje w uwięzieniu, a 
3ank Narodowy, któryby w innym razie także w 
landlu i przemyśle mógł kapitałami swemi obra

cać, mając drogą udzielonego kredytu najznaczniej
szą część swych pożyczek uwięzioną w bankach wie
deńskich nie może przychodzić skutecznie w pomoc 
pracy produkcyjnej.

Dopóki w Wiedniu panować będzie tąkia ten
dencyjne przekręcanie pytań, o które właciwie cho
dzi, dopóty też na ich rozwiązanie nie znajdzie 
się stosowna odpowiedź. Taką jest właśoiwa przy
czyna owej bezradności, która się z zadziwieniem 
jowszechnem okazała we wszystkich kołach zasta
nawiających się na próżno nad wynalezieniem i 
wskazaniem choćby jednego środka zaradczego.

Wykaz zmarłych w Krakowie 
od dnia 28go do 5 grudnia 1Ś74 r.

Wójcicka Rozalia, służąca z Bochni 40 lat na gru
źlicę płuc; Zatorska Bronisława, córka b. urzędnika
22 lat na o s p ę ;  Radwańska Ludwika, wdowa po profe
sorze 80 lat na starość; Baług Władysław, syn pieka
rza 6 lat na puchlinę; Karkosiński Ludwik, wyrobnik
23 lat na suchoty; Popczyńska Anna, żebraczka 82 
lat na rozedmę płuc; Piotrowski Stanisław, syn pro
fesora 16 lat na s z k a r l a t y n ę ;  Karczmarczyk Stan., 
Wyrobnik 34 lat na zapalenie nerek z Czerwonką; Si
korski Ludwik, syn solarki 5Val »t na  s z k a r l a t y n ę ;  
Fraś. Szczepan, pastuch z Wróblowic 12 lat na zapale 
nie krtani dławcowe; Bartkiewicz Celina, córka obywa
tela 20 lat na suchoty; Szymańska Regina, zostająca 
na opiece Sióstr miłosierdzia 20 lat na chorobę mózgu, 
Siemiński Marcin, wyrobnik przy kolei 24 lat na za 
palenie otrzewnej; Rossa Magdalena, żona wyrobnika 
z Bronowie 36 lat na zapalenie nerek; Gajewski To 
masz, woźny z kasy podat, ?5 lat na raka wątroby; 
Kamiński Klemens, obywatel z Poznańskiego 46 na za
palenie oskrzeli; Blankenstein Maryanna, żona murarza 
27 lat na suchoty; Dobiszewski Jędrzej, sługa z Trze- 
meśni 31 lat na zapalenie mózgu; Waimus Katarzyna, 
żona stróża przy szlachtuzie 48 lat na krwotok; No
wak Franciszok, wyrobnik na oparzenie całego Ciała; 
Mielcz Julianna, córka stróża kamienicznego 7 lat na 
o s p ę ;  Jung Perlą, żona przekup, starzyzny 56 lat na 
gruźlicę płuc; Singlust Dawid, faktor 66 lat na wyni 
szczenię sił; Wachtel Chana, posługaczka 70 lat na za
palenie płuc; Halberstam Jetty, żona podrabina 65 lat 
na ubyt mózgu z porażeniem.

Oprócz tego dzieci do lat 5ciu zmarło 17, a miano
wicie na gftpsl&hie płuc 3, na odrę 2, na febrę po o 
drze 2, na szkarlatynę 2, na wyniszczenie 2, na zapa 
lenie błon mózgowych 1, poronione 1, na biegunkę 1 
na zapalenie kiszek 1, na bęblicę 1 i na wypadnięcie 
pępowiny 1.

Przyjechali do Krakowa od dnia 3go do dgo
grudnia.

HOTEL KRAKOWSKI: Antoni Opalla z Prus, Mie
czysław Trzeciak wl. dóbr z Wołynia, Ksawery Gałę- 
zowski wł. dóbr z Podola, Józef Kamiński z Poznania, 
A. Daniłowicz z Galicyi, Marya Machnicka ze Lwowa, 
Kwiryn Orzechowski wł. dóbr z Rosyi, Józef Dusiński 

Rosyi.
HOTEL SASKI: Karol Dąbski wł. d. z Kongresówki. 

Karolina Pope z Wiśniowy, Henryk Haller właśc. dóbr 
z Jurczyc, Tomasz Siemieński wł. d. z Brzezia, Kazi
mierz Narburt ze Zgłobic, Feliks Podolski właśc. dóbr 
ze Spryni.

HOTEL POLLERA: J . Fehervary, z Lnndenburga, 
Leopold Cuhn z Wrocławia, Henryk Siegier z Izdebnika, 
Kazimierz Miszewski z Medyki, H. Lówy z Wrocła
wie, Jan Fitz z Przemyśla, Leopold Spitzer z Opawy, 
Filip Horowitz z Berna, Waldemar Anhalt z Drezna, 
Ignacy Reinhart z Wiednia, J. Yfirkheimer z Prus, 
Leon Hahu z Sangerberg, Fryderyk Pohl z Pragi, 
J. Morgenstern z Wiednia, Aleksander Walewski z Kon
gresówki, Juliusz Huth z Berlina, August Weigert ku
piec z Frachenbergu, J . Ulman z Wrocławia, Z. Mycz- 
kowski z Kongresówki, J . Blumeofeld ze Szczakowy, 
Józef Roth z Wiednia.

N adesłane.

Kasa wkładkowa 
w filii Oaticyjsk. Zakładu Kredytowego Ziemskiego 

w Tarnowie.
Pozostałość z 31 paździer. 1874

wynosiła .  ..................................... * •  96>502 c* 62 /;■
W listopadzie wpłynęło . . . . . złr. 1,279 c. 80 /a 

Razem złr. 97,782 c. 43 
W listopadzie wypłacono kwotę. . . złr. 22 c. 26
Pozostałość z dnia 30 listopada 

1874 r. wynosi  ........................... złr. 97,760 c. 17

Kasa wkładkowa 
Galicyjskiego Zakładu Kredytowego Ziemskiego 

w Krakowie.
Pozostałość z 31 października 1874
w ynosiła ....................   złf. 215,454 c. 09 %

W listopadzie wpłynęło . . . złr. 23,601 <*. 8?
Razem złr. 239,055 c. 91 '/a 

W listopadzie wypłacono na 118 
książeczek, z których 8 umorzono, 
łączną kwotę . . . . .  . . . . .  . złf. 18,599 c. 68 

Pozostałość z 30 listopada 1874 
w y n o si...........................   złr. 220,456 c. 23’/»

Wykaz dochodów Kolei Galie. Karola Ludwika
Dochód od 20go do 28go listopada:

1874 r. 1873 r.
złr. 182,420 c. 37 złr. 223,232 c. 34 

Dochód od Igo styfeznia do 2 Igo listopada:
1874 t. 18?3 r.

złr. 10,604,450 c. 59 złr. 8,691,613 c. 28 
Ogółem dochód: 1874 r. 1873 r.

złr. 10,786,870 c. 96 złr. 8,914,845 c. 62

Ju t w młodości mojej cierpiałem na oczy; a od lat 
trzydziestu lewe oko zupełnie utraciłem. Pozostałe pra
we oko mimo najtroskliwszego przestrzegania, wskutek 
częstych zapaleń słabło coraz bardziej. Aby zapobiedz 
grożącemu złemu, udałem się w r. 1858 do Berlina i 
tam na klinice ś. p. prof. Greefego zostawałem cały 
miesiąc. Prof. Greefe rozpoznał zapalenie naczyniówki i 
znaczne zciemnienia w ciałku szklannem, lecz o two
rzeniu się katarakty wówczas jeszcze mowy nie było. 
Uczyniono wszystko, co tylko można było i powróciłem 
do domu z tą nadzieją, io przynajmniej gorzej nie bę
dzie. Niestety, w trzy lata później silne i długo trwa 
jące zapalenie zniszczyło mi wzrok do reszty. Nie mo 
głem już ani czytać ani piBać a tworząca się katarakta 
ściemniała mi widzenie coraz więcej tak, iż już w kilka 
lat bez przewodnika chodzić nie mogłem. Chocisż wobec 
tak znacznego zwyrodnienia oka bardzo małą tylko mo
głem mieć nadzieję odzyskania wzroku choćby w niskim sto
pniu, podddałem się z całem zaufaniem opiece Szanow
nego prof. Rydla, który w dniu 28 października b. r. 
wykonał operacyą z tak pomyślnym skutkiem, że nie- 
tylko bez przewodnika chodzę, lecz nawet drobny druk 
czytam.

Nie mam zamiaru dobroczyńcy mojemu składać tu 
podziękowania, bo wdzięczności mojej za przywrócenie 
wzroku słowami oddać nie zdołam. Podaję tylko fakt 
do publicznej wiadomości jedynie dla pocieszenia ocie
mniałych i cierpiących na oczy; niechaj z całem zau
faniem powierzą się opiece zacnego i światłego prof. 
Rydla w Krakowie, a podobnego jak ja doznają skutku. 

Kraków 4 grudnia 1874.
Karol Browicz, 

emeryt, dyrektor szkół.

konfarencyę mającą traktować prawa wojny. Gdy- 
l>y zaś miał być kto wysłanym, to nigdy wojsko
wy, lecz jaki wysoki dyplomata, n. p. Odo Russel 
albo lord Loftus, gdyż kwestye militarne zostały 
tuż rozstrzygnięte. Również wątpią o udziale Fran
cji w kotferencyi.

Londyn 3go grudnia. Kapitan N a r  e s , do- 
wódzca okrętu „Challenger”, stojącego obecnie na 
wodach chińskich, mianowany został dowódzcą wy
prawy do bieguna północnego i wraca zaraz do 
Anglii.

Londyn 4 grud ais. Wczoraj wręczyła kró- 
owej deputacya Francuzów z hr. Serrurier i p. 

d’Agiviet na czele,album czterotomowe z napisem: 
„Hołd narodowy" formatu 3 stopy długości, 2 sze
rokości. Jest to adres z podziękowaniem królowej 
za pomoc udzielaną podczas wojny francusko nie
mieckiej. Na adresie tym stoi: „Britaniae grata 
Gallia.u Mieści on w sobie przeszło półmilioaa 
podpisów z Paryża i 900 miast, a między podpi
sanymi są Arcybiskup paryski, członkowie synodu 
ewangielickiego, naczelny rabin, mnóstwo podpisów 
z Alzacyii i Lotaryogi oraz podpisy 26 rad depar
tamentowych. Królowa podziękowała i rzekła, że 
uie tyle ceni wartość artystyczną daru, ile uczu
cie wdzięczcośoi.

B elgrad 3 grudnia. Dziś toczyły się w sej
mie obrady nad adresem. Większość i mniejszość 
comisyi wniosły dwa projekta. Projekt większości 
rrzemawia między innemi w obronie ceł opiekuń
czych i za zniesieniem dóbr klasztornych a w obec 
Porty przemawia groźno. Rząd uważa taki adres 
za nieprzyjmowalny i wątpią, aby Sejm go przy- 
;,ął. Loża dyplomatyczna i galerye są pełne. Roz
prawy toczą się żywo.

H a l l i a  2 grudnia. Jak donosi telegram, je
nerał powstańców M i t r ę  poddał się rządowi w 
B u e n o s  Ayr e s .  Tak Mitrę jak oficerowie jego 
i żołnierze złożyli broń i otrzymali amnestyę. lani 
powstgńcy nie są objęci umową zawartą między 
rządem a Mitrem. Także w Urugwai miało wy
buchnąć powstanie.

(Nadesłane).

AWIT I Z I  BKRT, fotograf W Mrakowle 
Ml. Hrnpnlcza Mr. 11, odinariony pierwszym 

tedalem larfngl na Wystawie Wledeńsklój 
w r. 1838, portretuje eodateń bei wiględa 
no pogodę I Sta Śądante portrety mogą fcyó 
w rembrandtowsktem ołwletlenlo Ink w n»- 
tonalnych kolorach. — Ceny umiarkowane.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.
Depesze teUgraficsne.

i p r a w y  s ą d o w e .
K r a k ó w  5go grudnia.
W przyszłym tygodniu odbędą erę przed tutejszyn 

sądem karnym następujące rozprawy ostateczne:
W  poniedziałek d. 7 b m: Tomasza Kołka o cięż 

kie uszkodzenie ciała; Franciszka Krzeczowskiego o kra 
dzież; Izraela Nurnberga o oszustwo; Antoniego Pałki 
o kradzież; Franciszka Bułki i 3 wspólników o kradzież 

We wtorek d. 8 b. m : święto.
We środę d. 9 b. m: Józefa Krzysztofa o s-w»»* 

publiczny; Franciszka Dndka o gwałt ’ u0Hczny; Józefa 
Pets.ha i 2ch w s p ó ln i^  0 fjgttie uszkodzenie ciała; 
Jana ” icnalgkie»0 0 ciężkie uszkodzenie ciała; Łukasza 
Świalka i Kaspra Włodka o kradzież. Prócz tego ośm
rozpraw apelacyjnych. .

We czwartek d. 10 b. m.: Franciszka Kochaja o 
kradzież; Izraela Mandelbauma i Michała^ Grinera o 
oszustwo; Jana Karwety o ciężkie uszkodzenie ciała; 
Maryanny Stężowskiej o wykroczenie przeciw bezpie
czeństwu życia; Jędrzeja Zawiły o kradzież.

W  piątek d. U  b. m .; Marcina Summers o gwałt 
publiczny; Stanisława Guzy o ciężkie uszkodzenie ciała; 
Agnieszki Szczygłowy o ciężkie uszkodzenie ciała; Ję
drzeja Bratkowskiego o gwałt publiczny; Mateusza i Bła
żeja Wąsekowskich oraz Pawła Wacha o kradzież. ^

W  sobotę d. 12 b. m : Jana Bialona i 2 wspólników 
o kradzież; Stanisława Sikorskiego o gwałt publiczny; 
Antoniego Jurkowskiego i 5 wspólników o kradzież; Lu
dwika Sokołowskiego o kradzież; Ludwika Piotrowskiego 
o kradzież.

ttoipoó&rstwo, prftMBjr»ł I btldoL

Narady nad środkami zaradczemi.

W Wiedniu odbywają się, to w R»d*ie 
to w klubach długie narady nad środkami zapo 
bieżenia obecnemu przesileniu ekonomiczno-haan 
aowemu. Zastanaw iającą rzeczą u i t  zupełny- bra 
jakiegokolwiek pozytywnego rezultatutychnarad. 
Oprócz propozycyi zaciągnięoia półmiliardowej po
życzki na wykończenie sieci kolei zelaznyt3 ,, 
się przeprowadzić nie da, żadca inna P 
celu zmierzająca propozycya poruszoną naw - 
została. Bezstronne zastanowienie się nad 
ną takiej zupełnej bezradności wiedzie ao przeko
nania, że rady skutecznej dla tego jedynie na na 
radach w Wiedniu nikt podać me umie, bo się 
tają z właściwym celem do jakiego dążą, a wysu 
wają tylko pozornie cele uboczne.

IPeBSBt 3go grudaia. (Targ zbożowy).
Pszenica słabiej, chęć kupna mniejsza, ceny więcej 

nominalne. Żyta, jęczmienia i owsa ceny stałe.
Płacono za pszenicę na 85 funtów po 4-85 do 4-90, 

na 87 f. po 5* S 5 do 5*20, na 88 f. po 5-25 do 5-30, na 
89 funt. po 5-15 do 5-20 za 100 funt. cłowych; żyto 
do 3-70 do 3 75 za 80 f.; jęczmień po 2-90 do 3*25 
za 70 funt.; owies po 2*17 do 2*20 za 50 f.; szmalec 
po 48 złr,

W f O c i t t w  3go grudnia.
Płacono za pszenicę za 200 funt. po 205 srgr., żyto 

ua 200 funt. po 176 srgr.; owies na 200 f. po 180 sr.; 
r i- J ik  na 150 f. brutto po 250 srgr.; olej po 17%  
tal. cetnar; spirytus na 100 Trail, po 17®/, do 1 8 '/, tal.

Ministerstwa handlu anstryackle i węgierskie udzieliły 
Robertowi G f l l c h e r o w i ,  maszyniście z Białej, przy
wilej na przyrząd automatyczny do odprowadzania z kon- 
densowanej wody, na przeciąg jednego roku.

P e t e r s b u r g  3 grudnia. Wczoraj rauó wró
cili z Liwadii Cesarz i Cesarzowa do Carskiego 
sioła. Cesarz przybył dziś o lej do Petersburga 
na święto Semenowskiego pułku gwardyi, poczem 
nastąpiło otwarcie nowego wybrzeża adińiralicyi 
Miasto przystrojone w chorągwie, a Cesarz wszę 
dzie był witany buczaemi okrzykami. W pałacu 
zimowym będzie obiad na 200 osób, na który o- 
trzymsli zaproszenie jenerałowie i grono oficerów 
pułku SemenoWskiegd.

P e t e r s b u r g  3 grudnia. Oficerowie rosyjscy, 
którzy byli na ćwiczeniach wojsk austryackich pod 
Bruck i Brandeis, ogłaszają w Inwalidzie obszerne 
sprawozdanie o tych ruchach i wyrażają się chlu
bnie o zdolności wojsk sustryacbo -węgierskich 
Chwalą oni uzbrojenie żołnierzy i konie, ale co do 
artyleryi, mówią, że ta najmniej doznała nowszych
ulepszeń. „  . .

Paryż 3 grudnia. Memoiyał przesłany przez 
ks. Decazes rządowi hiszpańskiemu, będzie udzie
lony do wiadomości wszystkich rządów i ogłoszony 
w Journal officiel. -  Carowa Rosyjska ma zaba
wić w St. Remo do połowy marca.

Londvn 3 grudnia Manchester Guardian ao- 
nosi, że zdaniem sfer bliskich rządu, wątpić mo
żna, aby Anglia wysłała pełnomocników na nową

Na początku wczorajszego posiedzenia Izby niż- 
szćj Rady państwa nie było uchwalonej dyskusji 
.ad odpowiedzią ministra spraw wewnętrznych w 
przedmiocie interpalacyi o radę miejską w Droho
byczu. Poseł Smolka, na którego wniosek onegdaj 
Izba djskuByę uchwaliła, porozumiawszy się z kołem 
polakiem, zrzekł się głosu, z powodu nagłości rozpraw 
budżetowych, jskoteż, ża sprawa rzeczona podczas 
obrad nad wnioskiem dep. Góllericba znajdzie sto
sowne miejsce do należytego rozświecenia.

Szły więc dalej rozprawy budżetowe, które, jak 
pisze N. freie Presse, miały być prowadzone od 
wczoraj z większym jeszcze pośpiechem, tak, żeby 
w końcu przyszłego tygodnia można je ukończyć, 
W tym celu mają się nawet ewentualnie po dwa 
posiedzenia Izby dziennie odbywać. Pośpiech taki 
jest koniecznym, jeżeli budżet ma być uchwalony 
przed świętami. Pozostaje bowiem jeszcze budżet 
w Izbie rilszej przyjęty, uchwalić w Izbie Pa- 
aów, która prawdopodobnie już d. 14 b. m. do
obrad przystąpi. „

Artykuł w Gazecie Kolonskxe) przeciw hr. Beu- 
stowi wymierzony, sprawił, że znów dzienniki wie
deńskie trudnić się będą polityką byłego kanclerza 
austryackiego i jego dzisiejszem stanowiskiem jako 
posła w Londynie. Mówi o tern korespondent nasz 
wiedeński (bez znaku)

Liverpool Post utrzymuje, że groźny swn choro
by Gara Aleksandra spowodował Carewicza do nie
spodziewanego wyjazdu z Londynu. Wiadomość ta 
jest zmyśloną, albowiem Car przybywszy z Liwa
dii, znajdował się 3go b. m. w Petersburgu na 
paradzie i przy otwarciu nowej ulicy wraz z Ca
rewiczem. .

W parlaifienoie niemieckim przyszedł we czwar 
tek między innemi wniosek Baumgartena względem 
dodania do konstytucyi aftyknłn, który nakazuje 
aby każdy kraj Związku niemieckiego posiadał re 
prezentacyę. Wniosek ten miał na oku MeWem 
burgię. Pełnomocnik teao kraju Biilow oświadcza 
iż oba rządy meklemburskie przedłożyły stanom pro
jekt konstytucyi, ale nie są odpowiedzialne za nieu 
chwalenie go. Jeszcze raz projekt ten będzie wniesio 
oym. Rządy obu księstw mniemały spełnić swoją po 
winność i niedać powodu do wdania się orgaco* 
cesarstwa Niemieckiego. Żąda przeto odrzucenia 
wniosku, który jednak przyjętym został. Deputo
wani alzacoy Winterer, Simoms, wybrani dokomt 
syi dla budżetu i pożyczki Alzacyi, nie przyję 
mandatu. Do budżetu spraw zagranicznych wmós 
znów Lowe poprawkę, wymazanie pozyeyi poseł 
stwa niemieckiego przy stolicy papieskiej. Lubo po 
sada ta nie jest obsadzona, wszelako w roku ze
szłym Bismark sprzeciwił się jej wykreśleniu, iym 
razem może będzie skłonniejszym.

Półurzędowe organa pruskie podnoszą mowę 
Bismarka w parlamencie o odpowiedzialności swo
jego urzędu, tudzież, że program jego niepolega na 
niezgodzie, ale na zgodzie z reprezentacyą kraju. 
Liberalne głosy wtórują urzędowym pochwałom, nie 
pomnąc ca to, że zgoda Bismarka z Izbą polega 
na tem, aby Izba czyniła jego wolę; w przeci

wnym bowiem razie przypomniałby jej, że już raz
bez sejmu rządził.

PL daliśmy wczoraj t-legrafowaną treść orędzia 
Mac Mahcna. Z powtórzeniem jego c&łkowittm 
wstrzymamy się do nadejścia orygkału; telegram 
uasz bowiem wyczerpał główną treść tego aktu. 
Prezydent Republiki wzywa Izbę do urządzenia 
itale jego władzy, ale i oświadcza, iż gdyby tego 
de uczyniła, mimo tego pozostanie na Bwojem miej- 
jcu i sumiennie pełnić będzie obowiązki swoje. 
Jest to lubo w formie łsgodnej, ale w rzeesy sta
nowcze oświadczenie, iż na mocy uchwały z d. 20 
i dopada r. z. Mac Mahoń dalej urzędować będzie 

bsz W2ględu na to, czy Izba zechce albo nie po
pierać go. Dalej przytoczyć nsleży, że meszż od
wołuje się do lndzi dobrej woli wszystkich stron
ni t  *, zatem nie wiąże się względem żadnego stron
nictwa. O stosunkach zewnętrznych krótko nadmie
nia i cgółowo, iż te są pokojowe i że wpływają 
oa byt matfryalny kraju.

Serrano miał wyruszyć do armii północnej w 
0,000 posiłków i objąć dowództwo nad wszyst- 
riemi siłami cd Ebro do zatoki Kantabryiskii j. Zo- 
i&czymy, jak się popisze.

Doniesienia z Ameryki południowej potwierdzają 
wiadomość o poddaniu się jenerała Mitrę rządowi 
w Buenos Ayres. Tym sposobem ukończyłaby się 
rewolucya argentyńska, a skoro nowo wybrany pre
zydent Avellanedo dla zażegnania wojny domowej 
ustąpił z urzędu, przeto niewierny, czy nowy wy- 
)ór nastąpi lub Avellanedo wróci do władzy.

OfUtale depesze telegradozie „Czasi!1
B e r l i n  4 grudnia. Na dzisiejszem posiedzeniu 

parlamentu odczytano pismo kanclerza, które cofa 
postawiony w budżecie wydatek na koszta utrzy
mania poselstwa niemieckiego przy stolicy papie
skiej. Podczas obrad budżetowych deputowany ba
warski J ó r g  uderza natarczywie na Bismaiks, któ
ry w sprawie interwencyi hiszpańskiej poniósł po
rażkę w skutku usunięcia się Rosyi. B i s m a r k  
odpowiada, że nigdy nie było mowy o interwencyi 
w Hiszpanii. Rosya mniej zostajo stosunkami bi- 
szpańskiemi dotkniętą. Niemcy szanują zdanie Rosyi, 
z którą od wieku żyją w ściełej przyjaźni. W_ dal
szym ciągu rozpraw cbwiaia Bismark stronnictwo 
środkowe o współwinę w zamachu Kullmana, co 
spowodowało środek do wykrzyków p/ui! i wywo
łało burzliwe zajście między Bismarkifin a stron
nictwem środk8. W i n d h o r s t  nadmienił, że Bis
mark podżega stronnictwa przeciw Izbie. Bismark 
zaś wskazuje podżegania prasy ultramontańskiej.

W ersal 3 grudnia. Zgromadzenie narodowe 
przyjęło o r ę d z i e  prezydenta, mianowicie prawy 
i lewy środek, z zadowoleniem. Po odczytaniu jego 
rozpoczęły się obrady nad wnioskiem J a u b e r t a ,  
tyczącym się wdaości wyższych wykładów nsuko- 
Wj Ch. — Na 15 prezesów biór, 9 należy do odcie
nia prawicy a 6 lewicy. Orędzie wywarło na lu
dne ści wrażenie uspakajające.

W e r s a l  5 grudnia. Zgromadzenie narodowe 
prowadziło dalej obrady nad ustawą o wolne ści 
wyższych wykładów naukowych. Biskup D u p a n -  
l o u p  przemawiał za ustawą, C b a l e m e l - L a -  
c o u r  przeciw. Lewy środek odrzucił wniosek 
względem powzięcia inieyatywy w obradaoh nad 
UBtawami konstytucyjnemi i pragnie oczekiwać na 
odnośne propozycye rządu. .

Rzym 5 grudnia. Prezes senatu Ambrois Ne- 
vache, nagle umarł.

B elg ra d  4 grudnia. Gdy wczoraj jeden z 
mówców za adresem większości komisyi adresowej 
zaczął mówić o księciu, odpowisdnio do ustawy 
przerwano posiedzenie. Dziś sejm uchwalił usunąć 
tego mówcę na jeden miesiąc od udziału w posie
dzeniach i prowadzi dalej obrady adresowe.

Kursa* W i e d e ń  5 grudnia godz. 2 m. 15. 
4*/, zjedn. dług państwa bankn. 69*60 — Zjedn. 
oblig. państwa w srebrze 74 60 — Losy z r. 1860 
109*40. Akcye banku 996. Akcye kredy
towe 2 3 5  2 5 . - Londyn 110*45- Srebro 105-50-—
Dukat. * Lombardy 129 —. — Losy z roku
1 8 6 4  134- . — Akcye franko-austr. 56*25. —-
Napoleondor 8*90* %. — Akcye kolei galic. Karola 
Ludwika v245 —. — Akcye kolei Lwowsko-Czern. 
14150. — Akcye kolei północno- wsch. 115 — - -  
Akcye banku związk. (Vereinsb.) 19*50. — Cbhg. 
indemniz. gal. 83*50 -  . Akcye banku wieden dla 
obrotu ogóln. 104 50. Akcye anglo-banku 139*25. — 
Akcye kolei rządowej 309*50 — Akcye kolei
 .  __ Akcye kolei Rudolfa 148 50. — Tram-
waY j j g . ______ Akcye banku budowy 23 50 —-
Akcye kolei wschodu. 5 3 *5 0 . -  Akcye banku an- 
glo-węgiersk. 2 8 * 5 0 -. Akcye banku zjedn. 1 1 3 * - 
Losy tureckie 55— . — Losy prem. węg. 80 25 — 
Akcye kolei bognmińskiej 133 75. — Akcye kolei 
ces. Elżbiety 193*25. — Akcye kolei półn. zach. 
141*50. — fAkcye franko-węg. 72 50. — Ogólny 
austr. bank 44— . — Akcye nowego wiedeńskiego 
Towarzystwa Tramway —. — •

U sposobienie giełdy: ntrwalone. ____
B F r>AKTOR ODPOW IKOZIAŁNT I  WYDAWCA

A n t o n i  M ł o b i i k o w s h l .

H u rt papierów  1 pleniędiy .
■ A raków  5 grudnia.

Irsbro anstryackis aa 100 złr. .
Kupony nrebr. płatne »
Hubie rosyjskie papier, aa 100 rub
Talary pruskie za 100 tal...........................
Onkat austryacki 1 sz tuka.........................
Hapoleondor 1 s z tu k a ..............................
Jblig. Indenm. galic. za 100 ii .................
4% listy zastaw. * « . . . .
i  „ listy zastaw. „ » • • ,* •
5«/,% Listy Zastawnej GaLZakladu “ W F  
6-proc. „ ,, Kredytowego
f f i c . l w Krakowie2oi.pl.bn
Listy h ipo teczne........................................

„ zakł. kred. włoś. 100 zł...................
oblig. poi. weg.„ 120 zł...................

Losy prem.  ......................................   •
Akcye Banku Gal. dla Han. i Przem. z40°/0
Akcye banku hipoteczn. gal.......................

kolei Karola Ludwika zł. 210. . . • 
Lwowsko-Czern. zł. 2 0 0 . . . .

_ Warszawa.-Wied.rb.60. . . .
(ł/t listy zast. Król. Polsk. s. L r. 100 . .

{■ " ’ rw*. 100. 1
4 * ’  likwid..  .  1 0 0 . .  .

kolei rumuńskiej tal. 100 ■
W i e d e ń  3 grudnia, 

i*/ ziednocz. dług. paós. bank.
'  „ ,  .  srebr.

* Obligaoye indemn. niż. Austryi
* „ czeskie
* .  węgierskie

bukowiask.
jiedmiogr.

104 50106 59 
106 — 
155 -  
164 -  

5 28 
9 — 

84 75 
76 
84 75 
93 25 
89 50 
93 50

103 -
153 50
162 50

83 25

92 25

92 50

88 2588 75

237 —
240 
143 60 

95 50 
94 -  
94 -  
91 25 
79 25 
33

69 55 
74 60 
98 — 
98 
77 75 
83 75

69 65 
74 70 
99 — 
98 60 
78 25 
84 -  
82 50 
76 20 75 80

51/. węgierska pożyczka kol. 
(po 300 frank.) 120 złr.

L u ty  zastawne.
6% Banku naród, liltj 
4 „ galicyjskie *

galic! zakł. kred. włdc.

« £ •
zakł. kred. « « “"• austr.
spłacalne w 83 lajwb 

v .  Domin państw. 120 
6 „ Banku gal. bipot. •

Pożyczki loteryjne. 
Losy pożyczki z r. 1839 .

I 1860 .
losów "połyczBaustryae.

państw, z r. I860. . 
Losy pożyczki z r- J 8®* *

,  prem. pożyczki węg.
„ Comorente • •

-  księcia 8alm . • •

l  Kl“ 7. * * *
hr. St. Genois . •

ę & M in b i
hr. Waldstein . • •
hr. Keglevicb . . •
Rudolfa • • • * . *  
tureckie 400 frank.

AJccye banku i przem. 
Banku naród austryac.

żądają płacą i

98 - 97 751 \
1 E 

1
94 15

84 76 
99 25 
86 -  
96 75

94 -1  
74 25
83 75 
98 751 
85 501 
96 251

87 -  
123 50
88 75

86 501 
123 -  I 
88 251

U72 -  
104 25 
109 40

269
103 75| 
109 201

115 50 
134 75 
80 50
24 -  

168
91 60 
33 50
25 _
26 50 
26 50 
24 _

116 - 1  
134 251 
80 -
23 751 

167 50J
91 ~ |  
32 5J|
24 —I 
26 251
25 501 
23 5c|

22 I
13 5< 
13 51

21 501 
) 13 ~  
} 13 -

|998 -1996 -1

składu kredytowego . 
eglugi parowej na Dunaju 
'olei północnej Ferdynanda 
[olei rządowej fr. a. - •

„ zachodniej c. Elżbiety 
„ Południowej . • •
„ Galicyjskiej . . •
„ Ozerniowieckiej . .
„ Albrechta . . .. .
„ wfljf. półn.-wschocuiiej 
„ ks. Rudolfa 200 zł. sr.
„ Alfóldsko -Fiumańakiej 
„ Koazycko-Bogunuł. .
„ Siedmiogrodzkiej 
„ Cisańskiej . . . •
„ wschodnio-węgierskiej 
„ austryack. półn.-zaob- 
„ Franoiszka Józefa . 

Banku anglo-austryackiego 
„ anglo-węgierskiege .
„ austryackiego ogólnego 

Zakładu Kredytowego węg. 
Banku franko-austryaokiego 

franko-węgierskiego . 
galicyjskiego dla handlu 

” i przem. w Krakowie 
„ krajowego galicyjskiego 

we Lwowie . . • 
galicyjskiego hipoteczn. 

” wiedeńskiego dla obrotu 
płodów . . . .  

austryack. związków, 
dla obrotu ogólnego 

Towarzystwa wyrobu cegieł 
maszyn, we Lwowie

ObUgi pierwszeństwa.

Kolei Naddniestrzańskiej .
.  Koszycko Bogumiuskiej

233 50

1900 
J07 -  
193 75 
128 25 
240 -  
143 -  
99 -  

115 50 
148 -  
138 -  
134 25 
134 -  
192 — 
52 25 

141 75 
185 
137 50 
29 —

2S3 2t| 
430 -  

1890 
306 501 
193 25 
127 75 
239 5u| 
142 

98 5( 
115
147 50|
137 
133 7i

824 50 
56 25 
72 60

105 -

191 
52 -  

141 2; 
184 2
137 - |
28

224 -  
56 -  
72 -

104 -  
101 50

72 — 71 
19 50 19 - |  

105 75105 *

29
85 60 85

Kolei oesarz- Elżbiety 5*/. *a 
(sr. prusk. 100 złr.).

,, Emisya z r. 1862 .
„ państwowa S t  500 fr. 139 —

itmisya z r. 1867 . 135 50
„ południowa St. 500 fr. I!109 20

Bony 1875-1876 6 '/,
„ półn.c.Ferd.100 zł.m.k.

„ „ 100 zł. w. *.
„ „ w arbr.5%

„ zachodnia czeska zalOO
złr. srbr. 100 złr. w. a.

„ połudn. półn. niem 5°/,
za 100 złr. w. a.
5% w srebrze . .

„ gaLKar.Lud.300zł.w.a.
w srebr. 5%  za 100 .
Emisya II ..................
Lwowsko-Ozerniow. po 
300 złr. (w sr.5%za 100)
Emisya z. r. 1867 .
Siedmio gr. 200 złr. w.a 
ks. Rudolfa 300 złr .w.a. 

srebr. 5% za 100 dr.

(srebr. 5%  za 100) . 
Towarz. żegL par. na Dunaju 

za 100 złr. m. k. . 
Austr. Lloyd 100 d r. m. k. 
Towarz. pragskie przemysło

we żel. po 300 złr.

Waluty.

Cesarskie korony. . ■ • 
dukat na wagę .

„ obrączkowy 
ao to  d  marco . . • •
Hapoleondory....................
Fryderyk? . . .

Luidory (niemieckie) • 
Suwereny angielskie . 
Imperyały rosyjskie .
Srebro ....................
Srebro, kupony . . 
Talary związkowe . . 
Pruskie bilety kasowe

11 25

106 80 
106 -

1 64

103 
100 50|

77 25 76 75 

79 60 79 

93 -  92

L w ó w  4 grudnia.

Dukat holenderski . .
„ cesarski . . • •

Półimperyał rosyjski . • 
Rubel srebrny rosy jsk i .

„ papierowy . • • 
Talar pruski . ■ • •
Listy zast. Tow. kr. gaL 5%

ts ff ł» » *” „ Banku hipoteczn.
O biig i indenm. bez kuponów 
Akcye kolei galic. K. L. b. k.

lwowsko-czermo- 
wieckiej . 

banku hipoteczn. gal.

1 12

105 70
106 75

1 63

5 22 
5 26 
9 04 
1 68 
1 65

84 60 
75 60 
89 
84 25 

238 50

144 -
1239 -

5 14
6 19 
8 94 
1 61 
1 63

83 80 
74 50 
88 30 
83 65 

236 60

142 -  
236 60

84 50

5 26 5 25!
5 26 5 25

—  — —■*Tr:
_  ---- —  —

8 92 8 91

f |* a r s z a w a  8 grudnia.

Listy zastawne 1 ser. rub.
* m 9 « »

kupon „
„ „ nowe .  m

kupon *
lidwidacyjne'yjne „ ii  

kupon «
Kolei warszawskiHwiedeńska

bydgoska], 72 -  
terespolskall4 —
ludzka 1100 -

94 20 
94 20

90 95

78 85

93 80 
93 90

1 78 
90 65

2 23 
78 55

02 
95 - -

99 36



4 CZAS z Niedzieli 6 Grudnia 1874.

Ces. król. uprzyw.

galicyjska Karola Ludwika.
ROZPISANIE OFERT.

W roku 1875 sprzedane będą w drodze oferty najwięcej ofiarującemu, na składach naszych 
w magazynach mater. w Przemyślu, Krakowie i Lwowie leżące, poniżej wyliczone stare mate- 
ryały, jakoto:

1) stara blacha miedziana (paleniska i różne odpadki miedziane) około .
2) wióra z miedzi
3) wióra z m osiądzu......................................................................
4) odlewy m o s ię ż n e ......................................................................
5) stara blacha żelazna (z dachów, kotłów i inne pozostałości z 1
6) odłamy ż e l a z n e ......................................................................
7) odłamy z szyn żelazn ych ........................................................
8) okruchy ż e l a z n e ......................................................................
9) wióra ze stali i żelaza k u t e g o ..........................................

101 odłamy z lanego ż e l a z a ........................................................
11) żelazo lane ze zniesionych mostów konstrukcyi Schiff korna 
121 stara stal ze sprężyn p ł a s k i c h ...................................
13) odkrawki s ta lo w e ......................................................................
141 stara stal z p iln ik ó w ...............................................................
151 stare obręcze z lanój s t a l i .................................................
161 stare obręcze z pudlingowój s t a l i ..........................................
17) stare obręcze ż e la z n e ...............................................................
18) opiłki do lu t o w a n ia ...............................................................

130 cetnarów
. 100 i i

25 i i

10 i i

a) 1500 i i

. 3000 ii

. 40,000 ii

. 2000 u

. 2500 i i

. 4000 i i

. 4300 n
. 350 i i

50 ii

20 ii

. 300 ii

. 250 ii

. 100 ii

18 ii

i na-

i

pisem: „oferta na stare materyały“ zaopatrzone i opieczętowane oferty, wktórych cena za każdy ce- 
tnar cło wy w złr. w. a. w banknotach, loco Kraków, Przemyśl lub Lwów, dla pojedynczych albo 
też dla wszystkich powyżej wyszczególnionych gatunków materyałów, powinna być oznaczona 
n a j d a l e j  d o  2  s t y c z n i a  r .  do 12 godziny w południe do Dyrekcyi ruchu we Lwo
wie wnieśli. — Dotyczące warunki sprzedaży przejrzeć można w naszych magazynach mater. w Kra
kowie, Przemyślu i Lwowie.

(2527-2 4) D yrek cja  ruchu.
O H O Ł N I H .

Ośmielamy się niniejszym zwrócić uwag® na nasz najtańszy cennik jesienny i będziemy się sta
rali, jak dotąd, odpowiedzieć życzeniom Szanownej Publiczności pod każdym względem i utrzymać jej 
zaufanie rzetelnością i doborem naszych towarów. Stosunki nasze z największemi na stałym lądzie fa
brykami nastręczają Szanownej Publiczności najlepszą sposobność otrzymania towarów z pierwszego 
źródła po cenach fabrycznych. Towary nasze są pod każdym względem najlepsze a sprowadzamy jo po 
t r o j a k i c h  c e n a c h :  p i e r w s z a  jest ceną drugiego gatunku towarów, d r u g a  pierwszego gatunku 
a t r z e c i a  najlepszego gatunku towarów. Na żądanie przesyłamy bezpłatnie kompletne cenniki i prób
ki franco i darmo, zamówienia zaś dostawiamy za zaliczką. Z uszanowaniem

Wledeńahl Skład fabryczny drukowanych kolonów 
Stadt, Ruprechtsplatz, Nr. 3.

C e n n i k .
Towary drukowane.

Perkalina włas. wyrobu na koszule, łok. po 20,23,25 c. 
Perkalina kosmonoska na koszule łok. po 25,30,36, c.
Ferkal i kreton na meble łokieć po 30, 35, 40 c. 
Kosmon. skóra na ubrania damskie i dziec. łok. po 

40, 42, 45 cent.
Brylantyna w deseń łokieć po 30, 35, 40 centów.

Towary bawełn. gładkie, białe.
Szyrting-chiffon i na koszule łok. po 20, 25,30 c. 
Bry lantyna biała i dymka atłasowa łok.po 25,30, 35 c. 
%  piki fran. we wszystkich kolor. łok. po 40, 50,60 c. 
%  Nankin żółty łokieć po 20, 25, 40 c.
*/t  Nankin szamoa, i biały łokieć po 30, 35, 40 c.

Chu«tkl.
Tuzin chustek dziecinnych batystowych z kolorowe- 

mi brzegami 80, 90, 100 cent.
Tuzin chustek damskich batystowych obrąbionych z 

kolorowemi brzegami złr. 1,1-20, l -40.
Tuzin chustek damskich (Jaconet) złr. 1-60, 2-50, 3.
Tuzin chustek do nosa męzkich, obrąbionych z ko

lorowemi brzegami złr. 2-40, 3, 3'50.
Tuzin chustek białych rumbur. lnianych złr. 2, ’ , 4.
Tuzin chustek biał. irlandzkich lnianych złr. 5, 6, 7.
Tuzin chustek biał. batyst (Belfast) lman. złr. 8, 9,10.
Tuzin chustek batyst. (Belfast) lnianych z koloro

wemi brzegami złr. 5, 6, 7.
Tuzin chustek na głowę fularowych albo batysto

wych władnego wyrobu zlr. 2, 2 50» 3.
Tuzin chustek na głowę fularowych ałbo batysto

wych kosmonowskich złr. 3, 3'50, 4.
Tuzin chustek do nosa kolorowych złr. 2, 2-50, 3.
Jedna chustka do nosa męzka, jedwabna fularowa 

z kolor, brzegami (nowość) c. 80, złr. l -20, l -50. 
Towary wełniane gładkie aagieL
Orleany czarne i kolor, gładkie łokieć po 40, 50, 60 c.
Pół-lustryny czarne i kolor. gład. „ „ 70, 80, 90 c.
Lustryny jedwabne czarne i kolorowe gładkie łok. 

po złr. 1, 1-20, 1-50.
Aksamit czarny łokieć po c. 80, złr. 1, 1'20.
Aksamit czarny na suknie łok. po złr. 1 '60 ,180 ,2 .
Aksamit kolorowy w deseń, nowość na ubrania 

damskie i dziecinne łokieć po złr. 1'50.
Barchany.

Sztuka, 30 łokci barchanu białego, niebieskiego, 
meliowanego albo kolorowego % złr. 6, 7, 8,

Sztuka 30 łokci barchanu białego, niebieskiego, 
meliowanego albo kolorowego */4 złr. 7, 8, 9.

Sztuka 30 łokci barchanu białego, niebieskiego, 
pstrego albo kolorowego %  złr. 10, 11, 12.

Sztuka barchanu prążków, albo pików. ’/„ złr. 8, 9,10. 
Sztuka barchanu prążków, albo pików. */t  złr. 9,10,12. 
Sztuka barchanu prążków, albo pik. %  złr. 10,12,15. 
Łokieć barchanu najpiękniejszego (wattmoll) po 40 c. 
Spódnice pikowe sztuka złr. 2-50, 3-50. 4-50. 
Kołdry pikowe dla dzieci, białe albo kolorowe 

sztnka złr. 1, 1-20, 1*50.
Towary gładkie płócienne.

*/t , 30 łokci płótna prawdziwego sztuka złr. 6, 7, 8. 
% , 30 łok. płótna prawdziwego sztuka złr. 8, 9 ,10. 
% , 30 łok. płótna (Stuhlcreas) sztuka złr. 7, 8, 10. 
'/„  30 łok. płótna (Stuhlcreas) sztuka złr. 8, 10, 12. 
'/„, 50 łok. weby Belfast sztuka złr. 12, 15, 18.

% , 50 łok. weby holenderskiej sztuka złr. 16,20,25. 
%, 54 łokci weby rumburskiej na kalesony sztuka 

złr. 20, 25, 30.
%, 54 łokci weby rumburskiej na koszule damskie 

sztuka złr. 30, 35, 40.
% , 54 łokci weby rumburskiej na koszule męzkie 

sztuka złr. 40, 50, 60.
Weby są wyłącznie wyrobu Maya £ Holfdda 

Prześcieradła bez szwu, jednostajne, sztuka po złr. 
3, 3-50, 4.

Towary adamaszkowe.
Białe garnitury z adamaszkowego pół-płótna 

na 6 osób na 12 osób na 18 osob na 24 osób 
złr. 4. złr. 7. złr. 10. złr. 14. 

Białe garnitury z czystego płótna Jaquard 
na 6 osób na 12 osób na 18 osób na 24 osób

złr. 5. złr. 9. złr. 14. złr. 24. 
Białe garnitury z czystego płótna adamaszkowego 
na 6 osób na 12 osób na 18 osób na 24 osób 

złr. 7. złr. 12. złr. 18. złr. 24.

pera Eingang zur SakiisteL

Tuzin serwet deserowych kolorowych po złr. 2, 3, 4 
Tuzin serwet deserowych białych po złr. 2, 3, 4. 
Bęczniki adamaszkowe łokieć po 25, 30, 35 cent. 
Ręczniki z czystego płótna za tuzin złr. 4, 6, 7. 
Serwety z czystego płótna za tuzin złr. 4, 6, 7. 
•/* Serweta kolorowa do kawy sztuka po 80 cent. 
Obrusy z czystego płótna */« sztuka po złr. 2,2'503. 

» n „ "/« * po z łr .3 ,4*50,6.
„ » .  1S/. » po złr. 4,5 50,7-50.
„ .  » u r  n po złr. 6 ,8 , 10.

Garnitury kolorowe z czystego płótna 
na 6 osób na 12 osób

złr. 4. złr 8.
Garnitur okryć na dwa łóżka i na stół po złr. 10,12,15.

i e r  ws z y  czy też najle- 
Prosimy także zważać 

ihe vis a vis 
(2072-8-50)

(1445-23-) Założony 19GO r.

POD C ESA D 2EI ® T M S E I »
Wien, Seilergasse.

W*ory rozsyłają się franco.

Skład
modnych
jedwabnych

towarów.
Przez wielkie za- 

kupna w najpierw- 
szych fabrykach, 
sprzedaż po bardzo 
niskich cenąch.

• •

Tanlte Emery-Tarcza
nyc

pują tarcze te działalności pilnika, bruska, dłuta, hyblarni i tokarni.
Wszystkie odlewąrnie, warsztaty machin, zakłady 

lqkomotyw i wagonów kolejowych i budowania okrę
tów, każdy warzstat naprawy machin, każdy tartak i fa
bryka obrabiania drzewa powinny machiny te i tarcze Emery 
wprowadzić w użycie. (1739-12-13)
M. SeUg Jnnior* & Co. w Wiednia, I. EUsabethstr. 15.

Jedyna ajeneya w Europie 
Tanite Company, Stroudsburg, Pensylwania w Ameryce*

Illustrowane katalogi i cenniki darmo. — Odprzedającym zniżka.

Syrup wapienny Purgleitnera
* polifosforanu wapna

według Gr i ma n l t a  w Pa ry ł n .
Nowy ten środek lekarski, polecony na uzdrowienie 

suchot płucnych, astmy, gruźlicy płuc, zatwardzenia wą
troby, usuwa w zadziwiający sposób największe wymienione 
choroby.

Pod jego wpływem ustaje kaszel, znikają nocne poty, a chory w bardzo krótkim czasie odzy
skuje swe zdrowie i dobre wyglądanie. U słabowitych dzieci działa takie wzmacniająco na M ci. 

fe n a  fluMzki 1 zł. SO c. wraz z opakowaniem i stemplem.
Do nabycia w KRAKOWIE u J. Trauczyńtkiego, aptekarza „pod Koroną" w Rynku głównym. 

Panu aptekarzowi Purgleitnerowi w Gracu.
Bezanów, 20 Lutego 1872 r.

Wielmożny Panie!
Ponieważ po użyciu tylko czterodniowem syropu * podfosforanu wapna, nastą

piło w chorobie mojej znaczne polepszenie i ulżenie, przeto chciałbym takowym dalsze leczenia pro
wadzić. W tym celu upraszam uprzejmie o łaskawe nadesłanie mi jeszcze 4 flaszek Syropu wapiennego 
za zaliczką pocztową.

Polecając się pamięci Pańskiój zostaję z szacunkiem
Pawet Haaznllt.

Znany powszechnie i podług zdania le
karskiego wszechstronnie wypróbowany

S T Y R Y J S K I  S O K  Z I O Ł O W I
dla cierpiących na piersi.

Dostać go można zawsze w świeżem stanie po ce
nie 80 cent. za flaszkę.

]. EnjeW era Esencja muszMowa i nerwowa
z aromatycznych ziół alpejskich.

Bezsprzecznie wyśmienity środek przeciw bólom gośćcowym oczu i stawów, przeciw zawrotowi gło
wy i bólowi krzyżów, osłabieniu nerwów i ciała, a do wzmocnienia organów płciowych za najskuteczniej

szy uznany. Cena 1 złr.

STOHATICON, Woda do list
D ra Rrunna,

D entysty kilku c. k. zakładów w  Gracu ,

uznana wskutek nader licznych doświadczeń za specyfi 
czny środek do zagojenia rozranionych dziąseł, do usuwania cu
chnącego oddechu i wstrzymania postępującego pruchnienia 
zębów.

gCena flakonika 88 centów,

L $ACO-i!QUEUR
g Ą .  (K ro m łih o h ian a )

L I K I E R  Ż O Ł Ą D K O W Y
Dra Erombholza.

Likier ten przyrządzony ze wzmacniających 
roślin, działa szczególnie skutecznie na organa tra 
wiące, a rozgrzewając żołądek wywiera najzbawien- 
niejszy wpływ na zdrowie. Może on być doskona
łym towarzyszem na polowaniu przy wycieczkach i
w podróży. — Cena flakonn 52 cent. 

irawdziwych: w K r a k o w i e  jedynie u pp. J . Jahna 
iwowie u K. Schubutha przy uhey Krakowskiśj, u apte- 

Mikolasza i Berlinera.
iałej u P. Knausa — w Bochni u B. Fadenhachta — w Czerniowcach u T. Zachariasiewi-

cza i Rojańskiego — w Jarosławiu u J . Bajana — w Kołomyi u F. Zachariasiewicza i Schai Herma
na — w Rzeszowie u J . Schaittera — w Stanisławowie u A. Tomanka i Spółki — w Tarnopolu u M. 
Schlifki— w Tarnowie u Wielogórskiego — w Wieliczce u Charskiego— w Zaleszczykach u J . Kodręb- 
skiego i Sp. (2353-2-12)

W. Fenza 
karzy

D O I I G ilG M I E .
Okazało się dla nas niepodobieństwem, aby liczne Das dochodzące zapytania w sprawach 

giełdowych, dotyczące ogólnego położenia i rodzaje efektów z osobna, w używanśj dotychczas 
przez nas formie ____

KS” c y r k u l a r a y  g i e ł d o w y c h  *SI
załatwiać. Z tego powodu wstrzymaliśmy przesyłkę tychże, a natomiast wzięliśmy udział w wy
dawnictwie tygodnika finansowego

„Nene flnanzlelle Fragmente".
Spodziewamy się, że tym sposobem podołamy zupełnie stawionym nam żądaniom, a zapraszając 
niniejszem do prenumeraty (całorocznie 8 zlr., półrocznie 4 złr., ćwierćrocznie 2 złr.) polecamy 
się do wykonania zamówień giełdowych ze zadatkiem 300 do 500 zlr. za szlus wraz z 2 złr. 50 c. 
należytości maklerskiej i '/8 procent prowizyi; procentu za wyłożone pieniądze liczymy teraz 
9 od sta. Na zapytania odpowiadamy albo listownie, albo w naszym dzienniku. Egzemplarze 
na próbę bezpłatnie. J<JZef KohD 1 Sp.

(2315-6-6)  dom bankowy w  Wiedniu, I. Heasgaue Kr. 1.

otwfter-
adectw.Środki lekarskie! dzony tysiącami śwYi 

F I L I P  1 E L 8 T E I 1 ,
aptekarz „zum heil. Leopold"

v  Wiedniu, Stadt, róg Planken-1 Spiegelgasse,
przedkłada Szanownej Publiczności «*ereg prawdziwych lekarstw, które dotychczas zawsze, 
czy używane przez lekarzy czy przez chorych, we wszystkich wypadkacli za doskonałe uznane 
zostały; za dowód służy ciągle wzrastający pokup tychże i tysiące świadectw, które 

wysłane zostały przez wyleczonych. Można więc takowe wszystkim ch rym sumiennie polecić. 
Ocukrzone pigułki 'iw. Elżbiety czyszczące krew sa lekko rozwalnilula

jące, czyszczące krew i przytem zupełnie nieszkodliwe, okazują się skuteczne w 
chorobach dolnych części ciała, zimnicy, chorobach piersi, skórnych, oczów, mózgu, ust, chorobach 
dziecinnych i kobiecych, usuwają każde zatkanie, pewne źródło największej części chorób.

Upraszam wyraźnie zażądać ocukrzonych pigułek św. Elżbiety, gdyż tylko te pigułki wywierają
y, ten już innego podobnego środka nie weźmie 

przy tych pigułkach ciągie i oęuzie ten środek dalej polecać. 1 rulon z 8 pudełkami za
wieraj. 120 pigułek, kosztuje tylko 1 złr.

Sok piersiowy uśmierza natychmiast wszelki kaszel i ból piersi po 70 c.
Cukierki marekwiane jako wyborny środek uspokajający i wzmacniający po 10 i 20 c. 
Pigułki do zębów z igliwia świerkowego usuwają natychmiast wszelki ból 

zębów po 25 centów.
Balsam Oórome, jedyny środek przeciw odmrożeniom po 60 cent.
Cygaretki z igliwia świerkowego przeciw astmie i cierpieniom piersi, 25 szt. 1 złr. 
Benthin, dla zdrowia, dla gotowalni. Najlepszy środek przeciw wszelkim dolegliwościom, 

nudnościom, biegunce, obolom żołądka, bolom zębów itd. zapobiegawczy środek przeciw zaraźliwym 
chorobom. Kilka kropli wlanych w pół szklanki wody wystarczające, aby sprowadzić natychmiast 
ulgę. Cena 50 centów.

Hawa liomopatyezna, wyborny napój dla słabych dzieci, funt 40 cent.
Wódka przeciw wolu, doskonale działająca wódka przeciw wolu, po 70 cent.
Wódka gośćcowa cudownie działająca przeciw gośćcowi i reumatyzmowi 70 cent. 
Plaster paryzki przeciw odgniotkom i wszelakim ranom, po 35 cent.
Wstrzykiwanie Cadelie, pewny i szybki środek przeciw białym upławom i śluzotkom, 

po 1 zlr. 60 cent. należąca do tego broszura 60 c. czynią lekarską radę zbyteczną.
Cłardieu, najlepszy środek ochronny przeciw zaraźliwym chorobom, po 1 złr. 50 cent. 
Ksencya pomarańczowa I cytrynowa celem przyrządzenia dobrej limoniady lub o- 

ranżady. Flaszka zawiera esencyę na 75 szklanek i kosztuje tylko 1 złr. Oreillon, jedyny środek 
przeciw wszelkim chorobom uszów, 70 cent. Dra Frimonta własna pomoc, jedyny prawdziwy środek 
przeciw osłabieniu męzkiemu po 2 złr. Brem storni, pewny środek przeciw wszelkim wyrzutem 
skórnym, plamom, trędom, itd. po 80 cent. Antispygloma, wyborne przeciw piegom i czerwoności 
nosa po 1 złr. 50 cent. Warburskie kropie przeciw febrze, niezawodny środek przeciw 
febrze wszelkiego rodzaju po 1 zlr 60, i 69 c. Autisutin, wypróbowany środek przeciw poceniu się 
nóg i pod pachami i przeciw usunięciu niemiłej woni, 50 centów. Bhuinfn, najlepszy środek przeciw 
każdemu nieżytowi 70 c. Znane szczególności jak Komershausera eseneya na oczy po 1 złr. 
zgęszczone mleko szwajcarskie po 55 c. Dra (Sbllisa proszek pożywny po 84 c. 
woda anaterynowa do ust Poppa 1 złr. 40 c. i wedle Poppa 40 cent. Iiiebiga wyciąg 
mięsny l/8 funta 85 cent. Dra Fabera Puritas po 1 złr. Ora Pfeffermanna pasta 
do zębów po 1 złr 25 c. Polta pomada rezedowa kędzierzawiąca po 1 złr. 50 cent. 
Browna pomada zachowująca włosy w barwie blond, brunatnej i czarnej po 1 złr. Dra 
Hełdera proszek do zębów po 35 c. zawsze świeże na składzie.

Również mam zaszczyt polecić Szanownej publiczności także mój wielki skład perfumów, myde
łek pomad i t.d. wyborniejsze co do gatunku od pierwszych paryskich londyńskich firm które po naj
większej części na wystawie Wiedeńskiej medal zasługi otrzymały a jednak znacznie są 
tańsze niż na prowincyach, szczególnie środek do barwienia włosów Dra Collmanna 
we wszelkich barwach wystarczające na rok 3 złr. za złotoblond 10 złr. przywraca w krótkim czasie da
wniejszy kolor włosów. Polecam jeszcze francuskie czekolady, które na wystawie 1873 r. me
dal postępu otrzymały, od 60 c. do 3 złr. za funt, rosyjską herbatę 4 złr. za funt, także w '/« 
funt. w paczkach, w eleganckich puszkach po 1 złr. Także po bardzo tanich cenach wszelkie przyrządy 
do użytku lekarskiego: seryngi, szprycki, bandaże itd. Rozsyłam również kasetki z perfumami od 1 do 
10 zlr., bonbonierki z czokoladami lub z francuskiemi bonbonami od 1 do 10 złr.; prócz tego mam 
wielki skład szczoteczek do zębów i innych przyborów gotowalnianych. Upraszam Szan. Publiczność o 
zaufanie; na wszelkie pytania odpowiadam natychmiast. Wszelkie zakupno szczególności z Paryża, Lon
dynu i Berlina mam na składzie, w danym razie zapisuję każde zlecenie z Paryża i wypeł
niam także wszelkie zamówienia na tutejszem miejscu bez wszelkiej prowizyi z rachunkiem oryginalnym. 
Rozsyłam albo za gotówkę albo za zaliczką pocztową; rozsyłka uskutecznia się zaraz po 
odebraniu zamówienia a opakowanie liczę po cenie kosztów; najmniejsza kwota przy rozsyłaniu jest 1 
złr. Kupujący hurtownie otrzymują znaczną zniżkę.

Powyższa apteka podejmuje się RORADYŁE KARSKIEJ z lekarzem medycyny, członkiem 
lekarskiego wydziału, który bez bólu i bez następnych chorób i przerwy w zatrudnieniu wyleczą ślu* 
zotoki, świeżo powstałe i zadawnione, szybko i gruntownie, także wyrzuty skórne, zwężenia, 
upławy u kobiet, bladaezkę, niepłodność, upławy, O NE ABIE VIE JKĘBMIE, 
tudzież kiłę i wrzody wszelkiego rodzaju. Na każdy list zaraz się odpisnje a potrzebne lekarstwa będą 
za najtańszą cenę przesłane. — Za dyekrecyę ręczy się. — Honoraryum za 6 listownych konBul- 
tacyj 5 złr.; również podejmuje się powyższa apteka pisemnych konsultacyj w chorobach uszów oczów 

krtani pod wymienionemi warunkami.
Tym paniom i panom, którzy chcą uzyskać rady dla swych włosów, cery, zębów, tudzież innych 

chorób dotyczących utrzymania piękności, pośredniczy taż apteka w konsultacyach ze znakomitymi le
karzami w tej dziedzinie. Bliższa wiadomość listownie. (2330-3-12)

Główny skład wszelkich znanych krajowych 1 zagranloznyoh szozególnośol 
w dziedzinie farmaoyl, parfmneryl 1 toalety.

OLLA P R O S Z K I  S E I D L I C K I E .m
■HI Proszki te zajmują przez swą nadzwyczajną w najrozmaitszych wypadkach do- 
2 » ■  świadczoną działalność pomiędzy wszelkiemi dotychczas znanemi lekarstwami domowemi 
I I I n ie z a p r z e c z e n ie  pierwsze miejsce. Wiele tysięcy pism dziękczynnych, pochodząoych z ró
żnych części całej monarchii austryackiśj, poświadcza szczegółowo, że proszki te z najlepszym 
skutkiem używane były i w niektórych chorobach świetne rezultata wyzdrowienia wykazały, 
a  mianowicie: w d ł u g o t r w a ł e m  z a t k a n i u ,  n i e s t r a w n o ś c i  i z g a d z e ,  następnie w k u r 
c z a c h ,  c h o r o b a c h  n e r e k ,  c i e r p i e n i a c h  n e r w o w y c h ,  b i c i u  s e r c a ,  n e r w o w y c h  
b ó l a c h  g ł o w y ,  u d e r z e n i a c h  k r w i  do g ł o w y ,  g o ś ć c o w y c h  p o r a ż e n i a c h  c z ł o n 
ków,  nareszcie w skłonności do c h o r o b y  m a c i c z n e j ,  do z a m u l e n i a  ś l e d z i o n y ,  do 
d ł u g o t r w a ł e g o  d r a ż n i e n i a  na w o m i t y  i t, p.

Cen* pudełka oryginalnego z opisem użycia 1 złr. w. u.

Ó D K A  F R A N C U S K A  i SÓL.Uf _w H  Najniezawodniejsze lekarstwo domowe na wzmocnienie cierpiącćj ludzkości we■  I  wszelkich wewnętrznych i zewnętrznych zapaleniach, prawie we wszystkich chorobach
■ Hf zranieniach wszelkiego rodzaju, w bolach głowy, uszów i zębów, zastarzałych uszko

dzeniach ciała i otwartych ranach, jątrzących się ranach, zaognienia jakiśj części ciała, zapaleniu 
oczów, porażeniach ciała wszelkiego rodzaju itd. itd.

C e n *  f l a n k i  z  o p i s e m  u i y e l a  8 0  e .  w .  o .

|LEJ TRANOWY zWĄTROBY MIĘTUSÓW.n 1 ._____r._I I  który należy odróżnić od sztucznie czyszczonego oleju tranowego z wątroby.
W  Prawdziwy o l e j  t r a n o w y  z w ą t r o b y  m i ę t u s ó w  bywa używanym z nailepezym 

skutkiem w c h o r o b a c h  p i e r s i o w y c h  i p ł a c o w y c h ,  s k r o f u ł a c h  i a n g i e l s k i ó j  c h o 
r o b i e  (tak zwanój rhachitis). Wyleczą najbardziój zastarzałe c i e r p i e n i a  g o ś ć c o w e  i r e u 
m a t y c z n e ,  jak również chroniczne w y r z u t y  s k ó r n e .

C e n o  f l a n k i  *  o p l e e m  u i y e l a  l  g i g .  w . o .

Mają na sprzedaż:
W K R A K O W I E  I p. Dr. S a w l c z e w s l U  aptekarz, p. J .  T r a n n y A i k ł  aptei 

K .  W l i a l e w a k i ,  apt., p. M .  J a w o r n l e k ł ,  p. J .  J o h n ;  we L W A  
W I E  p. C .  B e ł t u b u l k ,  p. F .  W .  K r ó l i  k o  w r a k i ,  p. A .  B e r l l n e i  
p. SE. R u e k e r ,  pani K l e i n  wdowa i p. K .  k r z y i o n o w c k l .

w GLINIANACH p. Heim,
„ HUSIATYNLE' p. A. Burna

towicz,
„ JAWOROWIE p. L. Lacho

wicz apt.,
„ JARG8ŁAWIU p. J . Rohm,
„ KALISZU p. J , Puchalski, p.

Rzaczyński i p. Olszański, 
x KOŁOMYI p. Daw. Kramer,
„ LIMANOWIE p. Ant. Miii- 

lor apt
NOWYM-SĄCZU p. Koster- 
kiewiczowa wdowa.

cki,

Ber- 

Korde-

„ BRODACH p. Ed. Liska apt., 
p. E. Grimspau i p. M. S. 
Franzos,

„ CHORODOWIE p. Z. J . Kry
nicki,

„ CHOROSTKOWIE p. Fel.
Roszkiewicz apt.,

„ CZERNIOWCACH p. Igna
cy Schnirch i p. K. v. Chal- 
bazani,

.  DOBROMILU p. A. Grotow-
g^j apt

„ DROHOBYCZU pp. J.Ą leiie- 
wicz i L. Dobrzyniecki apt.

* PODGĆ r  _
ger,

„ PRZEMYŚLU pp. F. Geid 
czka i p. E. Machulski,

w RZESZOWIE p. J . Schaiter
i 8p.i

„ SKOLE p. Liebesmann,
„ STANI8ŁAWOWDS p. Ste- 

cher v. Sebenłtz,
„ 8UCZAWIE p. E. Botezst.
„ TARNOPOLU p. A. Morawetz 

i p. Buchelt,
„ TARNOWIE p. W. A. T. Wie- 

logórski,
„ WADOWICACH p. Franc. 

Foltin,
„ ZALESZCZYKACH p .J  Ko- 

drębski,
v ZBARAŻU p. N. S&Bsermann, 
„ ZŁOCZOWIE p. O. Faden-

hecht. (1279-22 )



CZAS z Niedzieli 6 Grudnia 1874.

Obwieszczenie.
Nr. 26110.   (2j  0-2 3)

Podaje się do 'wiadomości, iż na po
mieszczenie cztero-klasowćj szkoły III. 
głównój, potrzebne są d. od 1 
Lutego 1875 r. lokale skła
dające się z 4ch sa l, jednego pokoju 
na kancelaryę, jednej stancyi dla stróża 
oraz piwnicy na węgle i drzewo.

Magistrat przeto wz;.wa Panów wła
ścicieli domów, którzy posiadają odpo
wiednie lokale i mają chęć wynajęcia 
takowych, aby o ile można jaknajry-l 
chlśj zechcieli się zgłosić do Wydziału 
IV. Magistratu celem podania warun
ków, pod jakiemi mogliby zawrzeć kon
trakt najmu.
Z  Magistratu kr. gł. miasta Krakowa 

dnia 19 Listopada 1874 r.

Gruntowne wyleczeni® 
chorób krtani, sz y i i |M«c

przez wciąganie w  siebie balsamiozno-roślinnych 
1 mlneralioznych

preparatów inhalacyjnych
F r y d e r y k a  I t o l t s c k a r s c h a

aptekarza w Wr. -Neustadt

Cud świata,podarek na gwiazdkę!
Tylko za 1 ©  K ir .  w a l u t ą  a u s t r .  można otrzymać taki

Ten racvonalnv sposób leczenia cieszy się u wszystkich lekarzy w kraju i zagranicą bardzo 
len  racyonalny p , Swvch z a d z i w i a j ą c y c h  s k u t k ó w  l e c z e n i a .  Zwykle użycie tego

„ X ą d r d r t ó T m e t o d z Pi " d e c b a n i r  pierwszeństwo przed innemi systemami, gdyż chory po otrzy- 
przyrząau uajc tej metoazie: u r  becności lekarza. Pan P r o f e s o r  W r. S i e m e y e r
inanem objasmemu m^ / U ^ Y w 8Woi,n ^ e ż o  wyszłem dziele: „ W ie  Ł u n g e -  jako szczeećl- 
w M a g d e b u r g u  poleca ta_ |^ wypadkach chorób. Także można przejrzeć świade-
ctrvaP7 u t t 7 c z n o ś c T £  sposobu leczenia, wydane przez innych znakomitych lekarzy w kraju i za
granicą.

Ceny: 1 przyrząd do wdechania (poprawny) 
Balsamiczno-roślinne preparata | do 10 podwójnych
Mineraliczne wdechań

złr. 3-50 
złr. T  -  
zlr. T —
,łr  _ s n

EDYKT.
L. 25,754. (2525-2-3)

b e r h i ,  emer. pi D  ̂ „
punktualnie podpisany przekazem pocztowym (po
sianiem kwoty wraz z 50 c. za K o U g c J ia r g c l l ,  aptekarz w Wiener-Neustadt.

Dostać można także w aptekach: w K r a k o w i e  u P «  ~  we «
u pp. J .  W e is e m  i J .  W ie p e s a ,  -  w B o d . n l  u p. I r .  W e is s a .

W sądzie tutejszym złożono kupon 
na 25 rubli od 5%  listu zastawnego 
płatny dnia 10/ 22 grudnia b. r. który 
przed trzema tygodniami w Sukienni
cach znalezionym być miał.

Wzywa się przeto niewiadomego wła
ściciela kuponu, aby wciągu roku 
licząc od dnia, w którym edykt po raz 
trzeci w „Czasie11 umieszczony będzie, 
do sądu tutejszego się zg łosił, i swe 
prawo własności udowodnił, gdyż ina
czej postąpi się z kuponem w myśl 
§. 379 pk.
0. k. Sąd krajowy dla spraw karnyob.

Kraków d. 27 Listopada 1874 r.

Wyszynk wódki i jatka j 
rzeźnicza

są do wydzierżawienia Da lat kilka w no
wym dc mu zaraz z a  r o g a t k ą  W a r - 1 
s z a w s k ą .  (2545-2-3) |

Fabryka powozów
R U D O L F A  F U C H S A

w Białej pod Bielskiem
ma na składzie pojazdy różnego rodzaju 
i poleca takowe Szan. Publiczności po 
bardzo przystępnych cenach. (21S2-18-I8)

w wielu wypadkach choróbWielmożny Panie! . , ., .
Pański przyrząd do wdechania wraz z preparatami uskutecznił mi

krtanl Przyjmijnp M » eto S5moje serdeczne podziękowanie w imieniu chorych, zarazem upraszam o przy- 
sianie jednego przyrządu do wdechania odwrotną pocztą. nszanowaniem

Dukla, 21 Września 1874 r. ^  Reiss
(2280-4-10) __________________ lekarz miejski i sądowy.

FABRYKA 
U U 1 I M

tir h  u  s
w Wleselburgu na Węgrzech

poleca własnego wyrobu

4 r f y  c y l i n d r o w e  s y s t e m u  P e r n o l l e t a ,  H l y n k i  
W i e s e l b u r s k i e ,  jakoteż S z a r p a c z e  i S i e c z k a r n i e .

(2408 4-7)

składaj*} ***** rozm aitych iwasedmlotów * wystaw y a mianowicie:
1 ni' k. nie/niszczona szczotka do sukien, 1 bar. dobra szczotka do włosów, 1 wachlarz na ulicę najnow. mody, 
- e JZet>ień z żyrafy do włosów, 1 zupełna gra w domino, 1 album na fotografie, 1 mocna portmonetka, 

nraktycz. kieszonka na listy, 1 ang. scyzoryk z 2 ostrzami, 1 zegarek kieszonkowy z łańcuszkiem, 
zabawka, 72 sztuk dobrych guziczków do koszul, 1 małe lusterko stojące, 1 kosetka ozdobna, z zam

kiem mocnym, 1 japońska figura z gutaperki, 1 bardzo praktyczny rozciągacz rękawiczek, 1 orzech 
cudowny rzeźbiony z kości, 1 eleg. pudełko na zapałki, 1 piękne pudełeczko na zapałki, ^kieszonkowy, 
1 in ra  ameryk. podwiązek, 1 para elast. szelek, 1 pasek damski Angot, 100 pięknych piór stalowych, 
1 niekna tytonierks, 1 cukierniczka z zamkiem, 12 rączek do piór, 12 sztuk bardzo dobrych ołówków, 
1 kom Diet. ładny garnitur damski, 1 cygarniczka, 1 słoik francusk. szwarcu, 1 ślicznie prafumowane 
invdlo 1 bsrdzo piękna muzykalna trąbka, 1 śpiewająca ruchoma lalka, 1 flakonik ślicznego olejku 
do włosów 1 flakonik prawdz. kolońskiej wody, 1 igielniczka, 1 piękna kosetka na piorą, 1 gustowne 
bistro ścienne, 1 ramka na fotografie, 1 obrazek wedle ostatn. artystów, 1 balon gumowy gwizdający, 
1 pistolet powietrzny najnowszej konstrukcyi, 1 paczka dłubozębów,^l ^franc. bąk, 1 harmonijka, 1 centy- 
meter kauczukowy, 1 calówka, 1 sortyment bre.......................   *..................  ‘breloków, 1 szpilka do pledu z talmi złota, 1 paczka szpilek 

do zębów, 1 paczka wybranych ładnych igieł do dziergania,

Magister farmacyl
poszukuje odpowiedniego umieszczenia. — Bliżs a 
wiadomość pod literami W . H. poste restante 
Rozwadów. (2513-3-3)

nndwóinvcb, 1 pudełko farb, 1 szczoteczka do -----, - , -------- .  .  . _ _
1 Grzebień do czesanią, 1 eleg. szczoteczka kieszonk., 1 ładna silna szczotka od kurzu, 12 sztuk zawi- 
i a e 7 v  loków 1 wyciągacz kamaszków z kości, 1 notatki z lusterkiem, 1 ładnie oprawne notatki, 1 wielka 
iwrrirńwka 1 bardzo piękny woreczek na pieniądze, 1 ang. przypinacz rękawiczek, 1 prakt. hak na 
klne7P 1 para sztućców, 1 ang. nożyczki krawieckie, 1 pięknie malow. karafka na wodę, 1 piękny na- 

i chochla z metalu Britannia, 1 zamek sztuczny, 1 ochrona przeciw kurzowi, 1 spinka do kolnie-
I lO a l l l  » i . . i  f l* » A ln  i  o r i io łA m n o  h r n o ł l r o  1 n i f l r a c i n n A b  7. fa łs 7 V W A f f r t  7 .łoti& . l& .n C ll8 Z 6 K

krzyż na 
szpilka do 
U włosów, 

praktyczny 
i krawatek, 

1 pędzel do golenia, 1 przy-korkociąg 1 szpilka
ochraniacz cylindra, 1 bardzo prakt. hak do kapeluszy, 1 słoik pomady, 

rząd do pisania.

W M pitkie tu  w ym ienione m edalem  odznaczone przedm ioty z wystawy 
kosztują razem  tylko lo  zlr. w. a. Teinam e wytworniejsze złr. 80, 30 50.

m  _ \ e u  eró lln eter
AOFGS. W underbazar, w Wiedniu, Praterstrasse 9.

Listowne zamówienia wykonane będą za poprzedniem nadesłaniem gotówki lub zaliczką 
 ̂ (5057-6-12)

Ł. Schudmab
w  K r a k o w i e

zaopatrzył swój s k ł a d  na S t r a d o m i u  
na cbćcną porę w świeże towary najnow
szej inody z fabryk pierwszorzędnych, a 

mianowicie posiada: 
różnokolorowe materye jedwabno i czarn<% 
grosgrai i lycński na suknie, aksamit czar
ny i kolorowy od rajtańszych cm  do naj
droższych, plusz i półaksamit do ubierania 
sukien, rjps wełniany i czarny tybet w ró
żnych gatunkach, wielki wybór pończoch 

skarpetek lipskich, kaftaników rannych 
spodnie, majtek i staników, negliżyków, 

cołnierzyków i mankietów, kryz, szalików 
męzkich i damskich, szlarek i wstawek 
laftowanycb, tiulów koronkowych do okien 
różnej ceny, chusteczek włóczkowych ma
łych i dużych, kamaszków włóczkowych 
wszelkiego gatunku, k ronek białych i czar
nych wełnianych i jedwabnych, aksamitek 
czarnych i kolorowych, wstąż k , kwiatów 
i piór wsz lkicgo gatunku, rękawiczek pra ■ 

sk.ch męzki. h i damsk ch. 
Polecając s ę  względom S am wi.ej P u 

blic znoś i nadmienia, że sprzedaje wszel
kie towary w swoim składzie po najumiar- 
k iwańszej cenie. (2556-2 3)

docztową.

Bez knotów! A  Bez cylindrów!
c . Bi. w y lą c * .  u p r * y w i lc j .

Przenośne gazowe
l ampy,  p a j ą k i ,  l a t a r n i e  i p r z y r z ą d y  do g o t o w a n i a

i gustowne w znacznym wyborze na skladz’e, na wszelki użytek. Rozmaite systemata.

J. Ohnstein & Co.,
Wiedniu, Kolo w rat ring1, Fichtegasse Hr. 9. 
Bez wszelkiego przyrządu do natychmiastowego użycia.

mr Cenniki rozsyłają darmo i opłatnie.
Odprzedającym udzielają odpowiednią zniżkę. (2384-5-8)

kłez wy

M S 3”

Podać szczęściu rękę!
Jako korzystne i rzetelne przed iębiorstwo 
poleca podpisany przez wysoki rząd dozwo
lone i poręczone najnow sze w ielkie

losowanie pieniężne
w kwocie siedm iu m ilionów 085,180 
Reicliam ark, których pierwsze ciągnie
nie wygranych urzędowo postanowione już w
16 i 19 Grudnia 1894 r.
się odbędzie. Główne wygrane są w danym 
razie Reichsmark 33 5 ,0 0 0 ; 8 5 0 .0 0 0  ;
1 8 5 ,0 0 0 ; 0 0 ,0 0 0 ;  «o ,ooo ;
5 0 ,0 0 0 ; 1 0 ,0 0 0 ; 3 0 ,0 0 0 ; 3 po 
3 0 ,0 0 0 ; 8 1 ,0 0 0 ; 8 po 8 0 ,0 0 0 ; 
1 8 ,0 0 0 ; O po 1 5 .0 0 0 ; 83 po
1 8 ,0 0 0  ; 81 po 6 0 0 0 ; 3 po 1800]; 
lO  po lOOO; 5 po 3 0 0 0 ; 803 po 
81001 118 po 1 8 0 0 ; 518 po OOO 
itd, w ogóle 43,300 wygranych które będą 
wyciągnięte w 7 oddziałach wedle planu w 
przeciągu kilku miesięcy. Za nadesłaniem 
należytości w austryackich bankn. rozsyłam
całe oryginalne losy po zlr. 3 '30  ct.
połówki n « ct
ćwiartki » « c '̂

zapewniając rzetelną usługę. 
Upraszam nie zamieniać tych losów z pro

mesami , gdyż każdy uczestnik otrzymuje ode- 
mnie losy oryginalne zaopatrzone w 
pieczęć nnęd o w ą. Urzędowy wykaz 
losowania dodaje się do każdego zamówienia 
bezpłatnie a pieniądze wygrane przesłane 
będą wraz z urzędowym wykazem wygranych 
każdemu punktualnie i szybko.

Upraszam więc udać się z zaufaniem do 
mnie.

Julius Herz,
Sprzedaż efektów rządowych

(2480-4-6) w Hamburgu, (h asesn

Wino Johannisberger
h r a b ie g o  H e r a m i

z winogron reńskich w */a garcowych 
butelkach po 1 złr. 20 cent. u J. J. 
Lautingera i Np. w Wiedniu, 
I. Schottengasse 3. (2464-5-6.) |

Oddział budowy c. k. generalnój inspekcji 
austryackich kolei żelaznych.

Tylko

127 ml.
za łokieć, sztrkę lub parę spnedaj pod najściślej- 
szem poręczeniem za bardzo dobry gatunek i praw

dziwość towarów hurtownie i częściowo:
Materye z wełny owczej na suknie
najpiękniejsze i najmodniejsze we wszelkich barwach 
gładkie, w paski lub szkockie, mianowicie: ś w i e 
c ą c e  (Luster), rypsy, poprzeczne materye ple
dowe, w jednej barwie, tudzież szkockie kratkowane 
materye pledowe, najnowsze i najpiękniejsze na je

sień i zimę 
F l a n c !  I V o r d p o l  

(wattmoll) i najmodniejsze ciężkie materye Nordpol, 
najmodn. barchan na suknie', perkal kosmonowski, 
kreton (turecka materya na szlafroki), pika, niebie
ski brunatny tudzież biały barchan flanelowy, rum- 
burskie, holenderskie lub nieprzyprawione 6zląskie 
płótno przędzone, firanki cycowe muszliriowe i ko
ronkowe, dymkę atłasową, pościel, ręczniki z płótna 
adamaszkowego i serwety, dymki do materaców i 
kanap, szyfony %  i %  szerokie, nankin , krawatki 
jedwabne i kaszmirowe rozmaite, skarpetki, pończo
chy, rękawiczki, chustki do nosa płócienne i baty
stowe i bardzo wiele innych przedmiotów jedynie 

i wyłącznie w znanym z rzetelności i uczciwości 
pierwszym i największym

j j 9  c e n t .

SKŁADZIE TOWARÓW
w  W iedniu, I46rntner»tn»g*e *4

(Biirgerspital - Gebaude).
Rozsyłki p u n k t u a l n i e  i sumiennie za zaliczką. 

Wzory i cenniki posyła się darmo. (2071-14-30)

Do Nr a 9S66/I. (3507-2-2)

%%■

> E X  B O Ł C W
1 nei w*lrzyiilw*nl»,

bez lekarstw przeszkadzających t r a w i e n i n, 
tudzież bez c h o r ó b  n a s t ę p n y c h  i pr**F 
wania z a t r u d n i e n i a  wyleczą według zu
p e ł n i e  n o w ś j  m e t o d y ,  doświadczonej w 

niezliczonych wypadkach
upławy rury moozowej,

tak ś w i e ż o  powstałe jakoteż bardzo 
s t a r z a ł e ,  n a t u r a l n i e ,  g r u n t o w n i e  i 

s z y b k o
irD r. Ilartiiiaiiii,^**

członek lekarskiego wydziału, 
wWiednm,Stadt,Habsbnrgergąs.l.

Wyleczą także wyrzuty skórne, zwężenia, 
u p ł a w y  u k o b i e t ,  biedaczkę, niepłodność, 
nnławv IM 'o ila b le n lc  męz»Je)
b e z  w y r z y n a n i a  i bez wypalania zo zo- 
wych lub k i ł o w y c h  w r z o d o w  itd. Za
chowuje najściślejszą d y s k r e c j ę .  N J 
z honoraryum z nazwiskiem lub literą odpo
wiada odwrotnie. , „ ,

Za nadesłaniem 5 złr. w. a. przesyła od-

Bozpisan[e oferl.
Dostawa i postawienie wszelkich oznak spadku, ta

blic ostrzegających i kohylic kolejowych
na przestrzeniach kolei żelaznych Tarnów  -  Łelnchow  
i D ivazza - Pola rozdaną bodzie w drodze ofert.

Odnośne do tej rozprawy ofertowej postanowienia i szcze
gółowe warunki rozdania, które nastąpi według sekcyj, mogą 
być przejrzane począwszy od 25 Listopada b. r. w oddziale bu
dowy c. k. generalnej inspekcyi austryackich kolei żelaznych, 
I. Postgasse Nr. 8 na III. piotrze, w godzinach od bej zrana do
Bej popołudniu.

Dotyczące oferty należy nadesłać tutaj opłacone najpóźniej
do 30 Grudnia b. r. do godziny 12ej w południe.

W l»
3 6  M a r i a h i l f e r s t r .  3 6

U

Krausa i Brauna.
Suknia męzkie tylko z berneńskich 
maturyj, bardzo gustownie zrobione, 
po tak tanich cenach, że współzawo

dnictwo jest niemożliwe.
1 piękny zimowy surdut t. z. Eider- 
dun 18 złr., 1 piękne spodnie zimowe 
6 złr., 1 ciepły dubeltowy surdut do 
polowania 12 złr., 1 piękny salonowy 
frak 11 złr., 1 piękny podwójny po
dróżny płaszcz z kapiszonem 20 złr., 
1 piękny paltot 10 złr. —  wszystko 
tylko z berneńskiej m ateryi, jedynie 

i wyłącznie u

KRAUSA i BRAUNA

36
w  W iedniu,

M a r ia h i l f e r s t r a s s e .
(2423-5-12) l i

W iedeń, 22 Listopada 1874 r.

M. Ritter v. Pischoff
NB. Za przedruk bez urzędowego wezwania nie płaci się.

m. p.

wrotną pocztą lekarstwa wraz 
zveia. . \*t

opisem u- 
(2467-4-)

P O Ł L A K A
nowo otworzony

27 cni.
Uniwersalny 

ISKŁAD TOWAROW
w W iedniu,

Mariahilferstrasse Nr. 1,
I sprzedaje pod najściśleiszem poręczeniem za bardzo 

dobry gatunek i prawdziwość towarów hurtownie i 
częściowo:

Materye z wełny owczej na suknie
I najpiękniejsze i najmodniejsze we wszelkich bar- 
1 wach, gładkie, w paski lub szkockie, mianowicie,: 
U w t e e ą c e  (Luster), r y p a y ,  poprzeczne mate

rye pledowe, w jednej barwie, tudziez szkockie k ra t
kowane materye pledowe, najnowsze i najpiękniejsze 
na jesień i zimę. F l a n e l  I V o r d p o l  (wattmol) 

l i  najmodniejsze ciężkie materye Nordpol, najmodn. 
barchan na suknie, perkal kosmonoski, kreton (tu
recka materya na szlafroki), pika, niebieski i bru
natny tudzież biały barchan flanelowy, ruraburskie, 
holenderskie lub nieprzyprawione szląskie płótno 
przędzone, firanki cycowe muszlinowe i koronkowe, 
dymkę atłasową, pościel, ręczniki z płótna adamasz
kowego i serwety, dymki do materaców i kanap, 
szyfony '/« szerokie, nankin, krawatki jedwa
bne i kaszmirowe rozm aite, skarpetki, pończochy, 
rękawiczki, chustki do nosa płócienne i batystowe 

i bardzo wiele innych przedmiotów.
Wszystko tylko 2 7  cent.

za łokieć, sztukę lub parę.
Rozsyłki p u n k t u a l n i e  i sumiennie za zaliczkę 

| Wzory i cenniki posyła się darmo i opłatnie.
(2070-14-30)
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(2054-9 i

27 cnt.
W  istniejącym  oddawna

składzie fabryoznym 1 głównym skła
dzie towarów 1 zjednoozonego Towa
rzystwa tkaozy górskich 1 fabrykantów 
w Wiednia, fflarlahllferstrasse Nr. 72.
sprzedają a 'ę  za najściślejszera poręczeniem za p ra 
wdziwy tow ar hurtownie i częściowo za jednę cenę 

t y l k o  Z 7  c n t .

Materye 2 weby owczej ca suknie
zawsze najpiękniejsze i najmodniejsze we wszelkich 
kolorach, gładkie, w paski lub szkockie kratkowane. 
Łiustryny (liistre), rypcy, poprzeczne 
materye pledowe, w jednym  kolorze, tu 
dzież szkockie kratkow ane, najnowsze i najpiękniejsze 
na  jesień i zimę. F land  Nordpol (W attmoU) i naj
modniejsze ciężkie materye Nordpol, najm oan. bar
chan na suknie, p ik a ,  niebieski, b runatny biały 
barchan flanelowy, perkal kosmonoski, breton, turecka 
m aterya na  szlafroki, rum burskie, holenderskie, nie- 
fabryk iwane szląskie płótno z przędzy, dymka atła
sowa na  pościel, ręcmiki z  płótna adamaszkowego i 
serwety, ang. ręczniki pikowe i ręczniki do naciera
nia, dymka na materace i sofy, szyfm  %  1 %  szer- 
nankin, barchan angot, krawatki jedwabne i kaszmi
rowe w różnym kroju, pończochy, skarpetki, ręka
w iczki, chustki do nosa lniane i batystowe i wiele 

innych przedmiotów.

W szystko tylko 37 c.
Wzory i spis towarów darm o i opłatnie. 

Kozsyłka punktualnie i sumiennie za zaliczką. 
Skład fabryczny i główny skład towarów 
1. zjednoczonego Towarzystwa tkaczy gór

skich i fabrykantów
w Wiednia Mariahilferstrasse 72.

(2312-8-12)

Poi gwarancyą rzetelności!
P r o  B o r e h a r d t a  a r o m a ty c z n e  z io -  

łowe myć!!o7"c[<r^Jtrźymania i upiększenia 
pici, doświadczone we wszystkich wyrzutach 
skórnych; w opieczętowanych oryginalnych 
paczkach po 42 cent.

P r o  S i i l n  d e  B o n t e m o r d o  a r o -
m atyczna pasta  do zębów, najpowszechniej- 
szy i  najpewniejszy środek do utrzym ania 
czystości zębów i dz iąseł; w ’/, i '/ ,  pacz
kach po 70 i 35 cent.

P r o  B ń r l n g n l e r a  a r o m a ty c z n y  w y 
skok koronny, jako wyborne pachnidło i wo
da do obmywania, pobudzająca i krzepiąca 
siły żywotne ; flaszeczka po 1 złr. 25 c. i 75 c. 

P r o f e s o r a  P r o  l i l n d e n a  p o m a d a  z 
ziół w laskach, podnosi połysk i giętkość 
włosów i usposabia je  do układania się; 
oryginalna laska 50 cent.

B a l e o n i l e g n e  m y d ł o  o l i w n e  od- 
szczególma się ożywiającem i utrzymującem 
oddziaływaniem n a  giętkość i miękkość skó
ry ; paczka po 35 cent.

P r o  B e r l n a u l e r a  ś r o d e k  d o  f a rb o -  
wania włosów, farbuje na czarno, brunatno 
i blond; w szkatułkach i z szczoteczkami 5 złr. 

P r o  l l a r t M w g a  p o m a d a  z  z ió ł ,  do  
przywrócenia i ożywienia porostu włosów 
w opieczętowanych i w szkle stemplowanych 
tiasz-'czkach po 85 cent.

P r a  H a r t u n i a  o le je k  z  k o r y  c b in y  
do konserwowania i upiększania włosów; 
w opieczętowanych i w szkle ostemplowa
nych flaszeczkach po 85 cent.

P r a  B e r l n g w l e r a  o le je k  z  k o r z e n i  
ziołowych do wzmocnienia i utrzym ania wło
sów na głowie i brodzie; flaszeczka 1 złr, 

P r a  K o e h a  b o n b o n y  z io ło w e , u z n a -  
ne jako pewny środek domowy przeciw ka
tarow i, chrypce, zaflegmieniu itp.; w orygi
nalnych pudełkach po 70 i 35 cent.

Braol Leder balsamiozne mydło z 
olejka orzechów ziemnyoh

(aptekarzy pierwszej klasy w Berlinie). 
C e n a  za 1 sztukę 25 c., za 4 sztuki w lej 

paczce tylko 80 c. 
H ą l ś n i e ż s z y  i n a j t a ń s z y  wyrób 

gustownej farm acyi, nader m iły i upiększa
jący środek do mycia.

9 V *  Powyższe uprzywilejowane przed
mioty m ają w Galicyi p r a w d z i w e  t y l -  
k o  następne składy:

w Krakowie1 w' Kedyk’ p-buml,w 111 U łlU  I ł  1U . w n h eim F enz ;
„ BIA ŁY : Erich Keler, ap tekarz ;
- BOBRCE: W ładysław M iedlicki;
„ BOCHNI: P . Niedzielski:
„ BORSZCZOWIE: A. Niemszewski i S p .;
„ BRODACH: Edw ard Liszka, aptekarz;
,  BRZEŻANACH: B.‘ F ad en h ech t;
„ BUCZACZU: Kercel i Jeżewski, K arol Fr. 

Popow icz;
„ CZERNIOW CACH: Ignacy Schnirch, Jan  

Allacz i J . Golichowski;
„ GORLICACH: W al. Rogawski, ap tekarz; 
„ GRYBOW IE: Alojzy Muszyński;
„ JA RO SŁA W IU : Józef Rohm, aptekarz;
„ KOŁOMYI: K. Laden;
„ LW O W IE: Zyg. Rncker, Jac. Beiser apt., 

P io tr Mikolasch, J . Piepes apt.,
, Kalikst Krzyżanowski;

„ M1KULINCACH: St. Miedlicki, aptekarz; 
„ NA DW O RN EJ: Wł. Dziembowski, a p t.;
„ NOWYM TARGU: Karol L aur;
„ NOWYM SĄCZU; Ignacy G aran;
„ PRZEM YŚLU: Ed. M achalski;
„ RZESZOW IE: Ignacy Schaitter i Sp.;
„ SANOKU: J a n  Zarewicz;
„ SER EC IE: J . Dem pniak;
„ SOKALU: A. W. G ro t;
„ STANISŁAW OW IE: Ferd . Steeher aptek.

i Adolf Beill ap t.;
„ STRY JU : Leon G artn er;
„ SUCZAWIE: Juliusz F ieb ert;
„ TA RNO POLU: W al. Stachiewicz i A. Mo- 

rawetz spadkobiercy;
„ TARNO W IE: W. T. A. W ielogórki;
„ W ADOWICACH: Ignacy B rosig ;
„ ZŁOCZOW IE: O. Fadenhecht;
„ ŻÓŁKWI: Resic B arbag ;
„ ŻURAW NIE: L. Pcstępski, aptekarz.

Ostrzeżenie ! d o w a n l e m
mianowicie O r a  B o r e l i u r d t a  m y d ł a  
z i o ł o w e g o  i D r a  S u l n  d e  B o n  
t e m a r d a  pasty do zębów, otrzegam y ni- 
mejszem Szanownych kupujących usilnie.

R a y m o n d  C o .  techn. chemicy, 
Ki.ao c?7JS*ncl Parfumeryj i właściciele c. k. 
1*493-2-10) przywilejów w Berlinie.

Place pod budowle
przy ulicy Karmelickiej i Bato
rego, są do pozbycia w każdej 

chwili.
Bliższćj wiadomości udzieli Wny Po- 

katyński architekt w Krakowie przy 
ulicy Brackiej L. 161/2 . (2358-4-4)

Odważny w ygryw a!
375,000 R. Mark
w szczęśliwym wypadku jako największą wy- 
granę podaje najnowsze wielkie losowanie pie
niężne, dozwolone i  poręczone przez wysoką 

władzę wolnego miasta Hamburga.
To losowanie pieniężne w ten  sposób jest 

urządzone, iż w krótkim  przeciągu czasu (w 
7 oddziałach) wyciągniętych zostanie z pe
wnością 43,300 wygranych, między któremi 
znajdują się główne wygrane w danym ra 
zie R .M  260 ,000 ; 125,000; .90,000; 00,000; 
5 0 ,0 0 0 ; 10 ,000; 3 6 ,0 0 0 ; 3 0 ,0 0 0 ; 24 ,000; 
2 0 ,0 0 0 ; 18 ,000; 1 5 ,000; 1 2 ,000; 6 ,000; 
2 0 3  po 2 ,4 0 0 ; 512 po 600  i t. d. i  t. d.

Już 1 6  i 1 7  Grudnia 1 8 7 4  r .  odbę
dzie się najbliższe pierwsze wylosowanie wy
granych. jak  to  z urzędu postanowiono, ko
sztuje zaś

1 Cały los oryginalny tylko złr. 3 '/2 
1 połówka losu „ „ „ l 3/ t
1 ćwiartka „ „ „ cnt. 88

Za nadesłaniem  należytości rozsyłam na
wet najmniejsze zamówienia wszęi ie i do
łączam  darmo urzędowy wykaz wygranych 
i rozkład gry.

Mój obecnie od 22  lat istniejący kantor ma 
nadzwyczajne szczęście, gdyż oprócz wielu 
innych znacznych głównych wygranych wy
płaciłem  w tutejszych stronach niedawno 
w edług rządowych dowodów:

1 wygranę na 182,400 R . M. i 
1 „ „ 183,000 „ „

dlatego też słusznie m ogę zaprosić do ogó l
nego wzięcia udziału w losowaniu.

Przy w ięksych zamówieniach odpowiedn;a 
zniżka. (II 05747)

J. Dammann,
Kantor bankowy i zmiaDy 

(24S4-2 4) «  Hamburgu.

1 W łaśnie wyszło 35  wydanie w całym świecie 
I słynnej, pouczającej książki

Der persSnllohe Sohntz
Rathgeber fa r  Manner jeden Alters von L a u -  

r e n t i u s .  W okładce zalepione. 
W i e l o k r o t n i e  u z n a n a  p o m o c  i w y l e 

c z e n i e  ( 2 5 - c i o l e t n i e  d o ś w i a d c z e n i e ! )

osłabienia
męzkiego, cierpień nerwowych i t. d. następstw 
niszczącego samogwałtu i  płciowych wyuzdań. 
Sprowadzić można przez każdą księgarnię, we 
W iedniu przez K arola Pohau, Wollzeile 33. 

Cena 2 złr. 30 c.
Ostrzegam przed naśladowamiami i w yciągam i 

mojej książki — m ałemi p iśm id łam i, które pod 
podobnemi ty tu łam i, nic niew artem i przesądze
niam i bezczelnie i szalbiersko ogłaszane bywają. 
D latego trzeba uważać na otrzym anie prawdzi- 

i wego (2318-2-12;
35 wy dania or j gin. Łaurentlusa  

tomu w 8ce z 232 stronic 
z 60 anatomlcznemi rycinami 

ze stemplem podpisu autora. L.

Przeciw wszelkim, częst® z wielką napuszystością ogłaszanym^ środkom przeciw 
bolom zębów, szi zególniej takim, które niezawodnie mają uśmierzyć bole zębów, po
woli już ludzie stali się nieufnymi, gdyż żaden z tych środków niemógł być tak da
lece uznanym, aby wzbudzić więcej niż chwilową uwagę. Jeden wszakże środek tego 
rodzaju, który wprawdzie działa mniej uśmierzająco, niż czyszcząco i wzmacniająco 
na usta i zęby i tym sposobem pomału ale gruntownie i na zawsze usuwa bole z»- 
d ó w  i ust, stanowi w powyższej regule pocieszający wyjątek Jestto 0. k. anstr. wył.
uprzyw. 1 pierwsza ameryk. i ang. nprzyw. woda anaterynowa do nst *) o.
k. nadw. dentysty pana Dra J. G. Poppa w Wiedniu, która więcej niż od 15 lat 
nietylko swą sławę zachowała, ale takową coraz bardziej rozszerzyła i ustaliła. Ze 
świade- tw o swych wybornych przymiota h, których jest bardzo wiele i codziennie się 
oomnażają, przytaczamy tutaj następne:

Oddana mi przez pana c. k. nadwornego dentystę D ra  J. O. Poppa. w Wiedniu 
woda anaterynowa do ust zbadaną została w mojej pracowni chemicznej i uznaną zo
stała jako zupełnie toolna od szkodliwych organicznych jakotez nieorganicznych składni
ków i  tym sposobem można ją  każdemu poleeió, co niniejszem zgodnie z prawdą po
świadczam.

Berlin, 31 Lipca 1861 r. (L. S.) Dr. F. L. Sonnensoheln.
docent prywatny chemii przy król. uniw ersyte
cie i zaprzysięż. znawca rzeczy przy kr. sądach.

Na składzie: (6-4-4)
K r a k o w i e :  ma p. W. Redyk apt. „pod Barankiem", p. Siedlecki apt., p. 
Górecki, p. J. Jahn, p. Wilhelm Fenz w Rynku głównym, p. L. Feintuch, p. E r
nest Stockmar apt., p. Dr. apt. Sawiczewski, p. J. Trauczyński apt. „pod Koroną" 
w Itynku głównym, p. M. Dworski, róg ul. Brackiej, dom Księcia Jabłonowskiego, 
i F. J. Demmer, skład broni W Rynku głównym, 

we L w o w l e t  ma Dr. chemii p. Tytus Zarzycki, p. Milcolasch apt., p. A. Berliner 
apt., p. Ehrenberger apt., p. Bonif. Stiller, p. Z. Rucker i p. J. Piepes, aptekarz. 

W Bełzie p. H ryinak, — w Biały p. Józef Knaus i p. E. Keler apt., — W Bielsku p. Stanko 
apt., — w Bóbrce p. J . Zarnitz apt., — w Bochni p. Fr. Reiss apt., — w Brodach p. Gruńspan apt., 
M. S. Franzos kup., — w Brzeżanach p. Zminkowski apt., — w Buczaczu p. C. Lewicki, — w Chrza
nowie p. B. Sporysz apt., — w Dolinie p. Traunfallnćr apt., — w Dobromilu p. A. Grotowski a p t. ,— 
w Drohobyczu p. Dobrzański, — w Dydowie p. M. Koniecki, — w Frysztaku p. Nowakiewicz,— w Grzy- 
bowie p. Muszyński, — w Jaworowie p. L. Lachowicz apt., — w Jarosław iu p. Bogusz ant., — w Ja - 
złowcu p. Twardowski, — w Krynicy p. M. N itrib itt apt., — w Lutowiskach p. M. Konicki, — w Mo- 
nasterzyskach p. Żarski, — w Nowym T argu  p. Laur, — w Nowym Sączu d; Kosterkiewiczowa wdowa, 
S. L ichtm ann, w Ostrawie p. C. W eber apt., — w Przeworsku p. Switalśki apt., — W Przemyślu p. 
Gaideczka i Syn , p. Machalski i p. Kozłowski, — w Radowcacli p. K. Teichm ann, — w Rozwadowie 

Gabriel, — w Rzeszowie p. J . Scheiter i Syn i p. Kalinowski, — w Samborze p. Kriegseisen apt., 
p. Riedl apt., — w Sanoku p. Jaklicz, p. Rob. B arth  i p. Zarewicz, — w Stryju p. Krzyżanowski i J . 
D. N ussenblatt i Spółka, — w Tarnowie p. W. T. A. W ielogórski, p. J .  Reid aptekarz,— w Tarno
polu p. Morawetz, p. W. Stachiewicz i p. L. Karmin, — w Turce p. A. Czerniański, — w Wadowicach 
i>. Fołtin  i p.. U hna, — w Zaleszczykach p. Kodrębski, — w Złoczowie p. O. Fadenhecht i p. Re- 
;esch, — w Żółkwi p. Nahlik, — w Nowym Sączu p. I. Garan.

W

Korony wynalazków
je s t bez zaprzeczenia

MLEKO POMPADOUR . .
i .  p. Dra W. Him, b. wysłużonego lekarza, królestwa węgierskiego 

lekarza zanikowego i fortecznego miasta Budy • Pesztu,
które sprowadzić można od jego córki

w Wiedniu. f t p r f V  R i v  "  W iedniu,
Pruterstrasse N r . 4 3 . . ■■ J  , Praterstrasse N r . 4 3 .zamężnej Dttllerowej.

To mleko Ponipadur ma tak  zadzi- Flaszki na  próbę po 1 zlr., średuia
wiający szybki skutek , że przez noc flaszka po złr. D50, duża flaszka 3  złr.
wszelkie jakiekolwiek nazwy mające Mleko Pom padour usuwa w przecią-
wyrzuty skórne usuw a, a  cerze tw a- T  g 11 ‘2—5 dni piegi, węgry, liszaje, pla-
rzy taką białość i delikatność nadaje, •  my, czerwoność nosa i twarzy, plamy
że zadziwienie u lekarzy wzbudziło i ly< wątrobiane, blizny z ospy, zmarszczki
wszelkiego rodzaju dyplomami odzna- s '  ,v  itd. i nadaje cerze twarzy delikatność
czone zostało. i gładkość, chociażby niewiedzieć jak

1 zmarszczkami zoraną była, szczególnićj
Skutek jes t natychm iastow y, a  za damom ) które Wieczór na tea tr  lub

nieszkodliwość ręczy się. bale uczęszczają. (2424-2-10)
Również są u mnie do nabycia inne środki piękności, za których dobroć pisemnie się

ręczy, a w nieodpowiednim razie pieniądze natychm iast się zwraca.
Doskonale działający środek do wytrzebienia WłóióW celem natych

m iastowego usunięcia niepotrzebnych włosów z twarzy i rąk, słoik 2 zlr.
Tauinowa barwa do włosów celem barwienia włosów siwych, białych lub ru

dych w 10 minutach na czarno, brunatno lub blond. Słoik z opisem użycia 2 złr. 30 cent.
Preparowana pomada do kędzierzawienia włosów, którą  przy pierw- 

szem użyciu można każde gładkie włosy na  zawsze kędzierzawić. Słoik 95 cent.
Oięjek Jap  pa, niezawodny środek do pobudzenia porostu włosów. W ciągu 8 dni 

w yrasta bujna broda. Jed n a  flaszeczka wystarczająca na  porost bujnych włosów na głoWib i Dio
dzie 1 złr. 50 c n t , wielka flaszeczka 2 złr. 90 cent.

Eter eskiniosowy na odmrożenie, coś nadzwyczajnego w chemii. W przeciągu 
3 m inut usuwa ten e te r każdą ranę z odmrożenia choćby zastarzałą i bardzo bolącą. Uprasza 
się ściśle zastosować się do opisu użycia. Flakonik 60 cent.

Śliczne mydło różane Bixa, 6 sztuk 60 cent., tuzin 1 złr. 10 cen-.
Wszystkie powyżej wymienione szczególności rozsyłają się punktualnie i sumiennie za za

liczką lub poprzedniem nadesłaniem  pieniędzy, l i s t y  uprasza się adresować: Bertlia Mix, 
verehelichte Jlllller, Parfum erie-Specialistin, U len , Prater»tpąg»e 43, 2. Stiege.

S ch osta l dc H artlein  w  W iedniu, Graben 3 0 .
I C  Tanią dobrą b ieliznę męzki} i dam ską

płócienne chustki do nosa, płótno na prześcieradła i bieliznę stołową itd. itd., polecamy naszym Szanownym 
kupującym i Publiczności po nader tanich cenach, ręcząc za rzetelne wykonanie, gdyż firma nasza zbyt dobrze 
jest w Galicyi znaną, abyśmy jeszcze potrzebowali takową wychwalać. W ystarczy najmniejsze zamówienie na

próbę, aby przekonać się o naszej działalności.
Listowne zamówienia będą odwrotnie jaknajlepiej wykonane, a nieodpowiednie rzeczy zaraz napo- 

wrót przyjęte.
Obszerny cennik rozsyłamy opłatnie.

Z wysokim szacunkiem
Schostal Hartlein,

Fabrykanci płócien i bielizny, główny skład w Wiedniu, Graben 30 „zur gold. Krone." 
Filie nasze znajdują się pod tą  samą firm ą:

w Odesie 
rue Dedbas.

w M edy .' l a n ie  
Corso N. 30

w T u r y n i e  
Via Roma.

we F l o r e n c y i  
Via Ceritani.

w Rzymie 
Corso N. 161.

Ceny fabryciae naszej bielizny męzklej i damskiej, chustek do nosa, towarów płóciennych itd. ltd.
Majtki damskie z dobrego angielskiego szyfonu z obrąbkiem  po 

złr. 1-25, 1-50, z haftowanym obrąbkiem  a la  fantąisie złr. 2, 2-25; 
bardzo piękne z haftow anem i wkładkam i złr. 2-50, 2*75, 3 do 3-50

Mosziile męskie z najcieńszego bardzo dobrego angielskiego szyr- 
tingu  (szyfon) gładkie lub w prążki z lfołnierzem lub bez tegoż po 
zlr. 2, 2 50, 3, najlepszy najcieńszy gatunek koszuli azyrting-o- 
w y c l i ,  gors i m ankiety z  najcieńszego płótna po złr. 3‘50
4, z gorsem  płóciennym a la fantaisie złr. 4-50 do 5 złr. z bardzo 
ładnym haftowanym gorsem  płóciennym, koszule balowe lub 
weselne po złr. 6, 6 50 7, 8, 9 do 10 złr. Należy podać szerokość szyi.

kolorow e koszule męzkie najnowszy bardzo gustowny wzór 
z bardzo dobrych m ateryałów  po złr. 2-25, 2-50, z bardzo cienkiej 
francuskiej m ateryi 3 złr., z kretonu złr. 3-25, 3 50, koszule oxfordzkie, 
najnowsze wzory po zlr. 3, 3-50, 4, najcięższy gatunek.

Płócienne koszule męzkie, gładkie z gorsem w prążki po 
złr. 2-50 3, 3'50. 4, 5, do 6 złr. bardzo śliczny gatunek z najcieńszego 
rum burskiego lub belgijskiego p łó tna zlr. 6 50, 7, 8, z haftowanym 
gorsem, koszule balowe, weselne po złr. 7, 9, j 0, 12 do 15 złr.

Kołnierzyki męzkie z bardzo cienk'ego szyfonu, ’/a tuzina, 
złr. 1'50, i 1-75, z’ bardzo cienkiego p łó tna '/ ,  tuzina złr. 2 i 2 50, 
mankiety z bardzo cienkiego szyfonu ’/s tuzina złr. 2-50 i 3, 
z bardzo cienkiego płótna złr. 3-75 i 4 ’50.

Kalesony męzkie z bardzo dobrego rum burskiego p łó tna na t a 
siemkę lub do zap inan ia , niemieckiego lub francuskiego kroju po 
złr. 1-20, 1-50, 1-75, 2-25, 2-50 do 3 złr.________

Koszule damskie dzienne z prawdziwego płótna gładkie na 
tasiem kę po złr. 1-50, 1 7 5 , dziergane złr. 2, z-50 do złr. 3 ; z roz
porkiem lub do zapinania na  ram ieniu z dzierganem i paskami po 
zlr. 3, 3-50; z haftowanemi paskam i (ręczny haft) złr. 4, 4 50 do złr. 5 ; 
koszule damskie z ob :ąbką lub koszule a la fantaisie upstrzone hafto
wanemi paskami po złr. 3'50, 4 ; bardzo piękne haftowane koszule 
damskie z angielskiego szirtingu lub szyfonu, gładkie na tasiem ce 
po zlr. 1-25, z rozporkiem lub do zapinania na  ram ieniu po zlr. 1-85, 
z obrąbkiem  złr. 2-50, 2-75, do złr. 3 ._______________________

Koszule damskie nocne z angielskiego szyfonu z obrąbkiem  po 
złr. 2'50, z siodełkiem bardzo praktyczne i wygodne złr. 3, 3-5°, 4,
5, do złr. 6.

Spódnice damskie rozmaitej długości do ubioru z obrąbkiem, spó
dnice modne z dobrego szirtyngu zlr. 2-75, 3, 3'50, 4, z haftowanemi 
bardzo pięknemi wkładkam i złr. 6, 6-50, 7, 8, do złr. 9 ;  spódnice 
z ogonami rozmaitej długości po złr. 3 75, 4 50, 5, 6, 7, 8, 9, 10 do 
15. Spódnice z ogonam i z mułu z koronkami złr. 12, 13, 14. 

Płaszcze do fryzowania ( penioary)  zwykłe gładkie po 
złr. 2 50, z obrąbkiem  ustrojone złr. 3-50, 4, z bardzo pięknie haftowa- 
n ą  wkładką złr. 6, 7, 8, 9 do 10.

Pończochy damskie lnb skarpetki męzkie białe lub w 
kolorowe paski, pół tuzina złr. 3-50, 4, 4-50, 5. Pończochy po 
kolana dla dam pół tuzina złr. 6, 6-50, 7, 8. F il d’Ecosse pół 
tuzina złr. 7, 8, 9, 10 do 12._______

Prześciaradła płócienne bez Kzwu najiepszy gatunek f i  sztuk 
®/4 szerokości złr. 16, 17, 18 do 20 złr.; %  szerokości 6 sztuk złr. 
19, 20, 22 ,23  do złr. 25 ; ł0/4 szerokości 6 sztuk złr. 22 ,24 , 26 do złr. 30; 

Hęczniki ilrelicliowe '/ ,  tu z in a lh rV A O / 2’75, 3 ; adamaszkowe 
tuzina złr. 3, 3 -50, 4, 5 do złr 6; garn itu ry  stołowe na 6 osób, 

drelichowe zlr. 4-50, 5, 5 50, 6; adamaszkowe na 6 osób złr. 8, 9 10 
12 do złr. 15; garn itu ry  na  12, 18 i 24 osób stosunkowo ’drożej!
Obrusy także p o jedynczo .______________

Chustki do nosa płócienne pół tuzina złr. 1-20, 1-50, 1-75 
piękny gatunek zlr. 2, 2'50, 3, 4, do złr. 5 ; z prawdziwego francu
skiego batystu  nicianego po złr. 2, 2-50, 3, 4, 5, 6 do złr. 8 ; chustki 
batystowe z kolorowemi brzegami, najnowszy wzór V4 tuzina złr. 1-50 
1-75; z prawdziwego ba tystu  ln ianego ]/2 tuzina zlr. 3, 3 50, 4 do 5 złr! 

Zupełne wyprawy ślubne po z łr . l l0 0 7 5 0 0 7 8 0 1 -0 ,0 0 0 / 2,000 
do złr. 10,000 zawsze gotow e. Kosztorysy wypraw darmo.
Nasz obszerny cennik rozsyłamy i rozdajemy darmo.

Wszelkie rodzaje bielizny wykonane będą także wedle wzoru, m iary 
lub podania w jaknajkrótszym  czasie, również podejmujemy się wyhaf
tow ania imion lub monogramów kupionej u nas bielizny lub bielizny 
stołowej.

Listy i zamówienia upraszamy adresować: Nelioslal & Hartlein, U  ascłic- 
lalirik. M ien, Graben 3 0  „zur goldenen Mrone.“ (2249-6-)

B row ar piw ny
z wszelkiemi potrzebnemi przyrządami
est od 15 Lutego 1875 r. 
do wydzierżawienia. (2422-3-3)

Zgłaszać się do Zarządu dóbr 
Strzyżów. Ost. poczta Strzyżów.

lcyjsKi dla uanaiii 1
w Krakowie

wydaje począwszy od d. 1 Marca 1 8 7 4  r.

t * K »  V t €  1 U K A S O W E
6%  płatne w  3 0  dni po wypowiedzeniu
6 Va% n n GO „ „ „
7%  n „ 9 0  „ „ v

Kraków d. 2 6  Lutego 1 8 7 4  r.
(2097-9-) Dyrekcya.

Niknięcie włosów.
Lekarski doradca we wszelkich chorobach 
włosów, tudzież skóry n a  głowie,
około 130 s tr. tekstu. Na opłatne żądanie 
rozsyłam go darmo i opłatnie. (H35398)

(2473-2-6) Edm. Buhllgen,
w Ciohlis-Łipsku, Villa Bllhligcn.

§  i i  i ;  a  d
połączonych

Fabryk pereł i towarów szraelcowanycn
S t a d t .  H a c k e r s t r a N N e  W r. 4  w  V F i e d n l u
zwraca uwagę pp. hurtowników w dziale galante- 
ryj, handle konfekcyj damskich i mód na swój ob
fity zawsze w najnowsze rzeczy zaopatrzony skład 

niżej podanych przedmiotów.
M ąła próba niezawodnie zachęci dp dalszych za

mówień, tymbardzicj, że ceny są hadżwytzaj tanie 
a obsługa bardzo rzetelna.

Szmelce i perły.
Każdy gatunek jes t w rozmaitej wielkości na  składzie.

I * n r ł a  s z m e l c o w a n a ,  czarna, okrągła i 
wielokanclasta. l * e r ł a  s z m e l c o w a n a ,  w bar- 
waćh kryształu, kredy; niebieska, czerwona i t .  d. 
P e r ł a  s a s ty f łó w d  czarna i atłasowo biała. Perły  
te  sprzedają się na w agę; fńniej niż 1 do 2 funtów 
nie daje się. . ,

I 4e r ł y  S a m e t c o w a n e ,  szlifowane, do obszy
cia koronek i konfekcyi damskiej, 3 krotnie szlifo, 
perły  piękne, 5krot. szlif, najlepsze. P erły  da 
o z d o b y  w najrozmaitszych rodzajach. P e r ł y  l u -  

• - ’ • r '  ” — - z e r 
owe, 

czeskie

Clayton & Mlewortli
fabrykanci maszyn rolniczych

w Krakowie, R ynek M. 2 8
polecają PP. Roln kom

Sieczkarnie, (i967-io-)
Szrotowniki,
Szarpacze do kuraków, 
K rajacze do kuraków, 
Gniotowniki do makuch, 
Młynki do czyszczenia 

zjboża,
Pernoletta cylindry do ga

tunkowania zboża i czyszczenia z ką- 
kołu, wilka, wyki, owsa itd.

Cenniki na żądanie bezpłatnie i franco, 
C L A Y T O N  & S H U T T L E  W O R TH .

Pełnomocnik S. Hiklicfel
Agencya dla Rolników

w Krakowie, Rynek Nr. 28.
Bezpłatne leczenie pociąga 

do pijaństwa.
Wszystkim Chorym i szńkającym ulgi poleca, się 

usilnie niezawodny środek do' tegoż wyleczenia, orJ  
wypróbowanym został w niczUcZonych wypadkacn 
jak  najlepiej, co też poświadczają codzien 
dzące pisma dziękczynne. Leczenie może być odbyte 
z wiedzą lub bez wiedzy chorego. Chcący korzyrta 
z oferty m ają nadesłać z pełnem  zaufaniem swe 
adresa do F .  i  o l l m a n n a .  droguisty w Gubefl 
w królestwie pruskiem, (2413-3-)

s t r z a n e  w wszelkich barwach i frielkoś,ciach, p  
ł y  d r u k o w e ,  perły koralowe, perły w osb 
perły g ranatow e, p e r ł y  d o  h a f t ó w  
perły do robót, we wszelkich barwach.

Śtrój damski*
G a r n i t u r y  (brosza i kolczyki) od 50 c. do 3 

złr. £a tużlń. TAkieLame piękne (JetiZ) od złr 3 50 
do złr. 15 za tuz. Teżsame kolorowe i brązowe od 
1 złr. 25 do złr. 4 '50 za tuz. Teżsame z brylantów  

kolor, kamieni, następnie brązowe, piękne od zlr.
4‘75 do złr. 12 50 za tuz. Teżsame kauczukowe od 
złr. 5 do złr. 15 za tuz. Brosze czarne i kolorowo 
od 25 c. do złr. 1’50 za tuz. Teżsame piękńe od 
złr 1 5 9  do złr. 4 za tuz. S T a s z y jn l k i  z kolor, 
pereł i kamieni, teżsame czarne, kilkorzędowe (An
g o t, G isela, Emilia) teżsame z piękn. rau t. pereł 
szlifów, itd . w wielkim wyborze po najtańszych ce
nach. Kolczyki (towar kramarski) od złr. 1 '30 
do złr. 4 za 12 tuz. Teżsame czarne i kolorowe dla 
dzieci od złr. 2 do zlr. 10 za 12 tuz. Teżsame b rą 
zowe z kamień, od 75 c. do złr. 2 za tuz. Teżsame 
piękne gatunki z kamieni czarn. brylant, i kolorow.
od złr. 1 do zlr. 5 za tuz. K r z y ż y k i  czarne i .  - .
kolorowe od 20 c. do 1 zlr. za tuz. Teżsame kry- j r | e  p r U S k ł e  W C ałyC D  1 p O I w a g O '
ształowe i kamienie kolor, tudzież Je ri od złr. 1*50 ------------- —  --------- — :------------2 — 1------
do złr. 5 za tuz. m e d a l i o n y  szklanne, brązowe 
i kauczukowe bardzo tanio, b r a n z o l e t y  kauczuk, 
i brązowe bardzo tanio. ^IW^iellńi s k ł a d  najno
wszych p r z e d m i o t ó w  d o  u b r a n i a  kapeluszy, 
ografy, kwiaty szmelcowane, szmelce i korony per
łowe wszelkiego rodzaju. (2468-2-10)

Szkatułki grające
od 4 do 200 sztuk grające ; z uczuciem, m an
doliną, bębnem, dzwonkiem, kastanietam i, nie- 

biańskierai głosy itd .

Tabakierki grające
od 2 do 16 sztuk grające, necesery, podstaw
ki na cygara , domki szwajcarskie, albumy 
na fotografie, podstawki na  przybory do pi
sania, szkatułki na rękawiczki, ciężarki do li
stów, cygarówki, szkatułki na  ty toń i zapał
ki, stoliki do robótek, butelki, kufle na  piwo, 
portm onetki, stołki itd . Wszystko z muzyką. 

Zawsze najnowsze rzeczy poleca
J. H. Heller w Bernie w (Szwajcaryi.)

Cenniki rozsyła opłatnie.
Tylko wprost zamawiający otrzym ają H ellera 
szkatutki itd . grające. Bardzo wielki skład z 

drzewa wyrzjnanych rzeczy. (24IU-3-Q j

w imieniu
Zamówienia
naszem na najlepsze w ę -

nach, po cenach najumiarkowanszycn 
przyjmuje Kantor wymiany.
Rynek Nr. 11 w Krakowie. (2537-2-3)

I  Kaim & Kiraitzky i  M o w itz .

Istniejący o j lat 30 w Wiedniu, Stait, Bauernmarkt 2
handel

[irajtioniw krawiecklcb i towarów n i k n c h  
J. W. HOLLY

dawniój: A . S ig l ,
znajduje się począwszy od 15 listopada 1874 we własnym domu,

Stadt, Spiegelgasse Nr. 7.
Zawsze uajświeższo przybory do obszywania i gaziki.

WIELKI SKŁAD
materyj jedwabnych, atłasów jedwabnych i weł
nianych, kaszmirów, lustryn (lustre), satynowych, 

koronek i towarów białych.
K g 3’ Zamówienia na. prowineye za zaliczką.

W * o r y  o p ł a t n i e .  (2314-4-6)

C. k. uprzyw. nowopoprawne zabezpieczone od ognia i włamania

k i s i
są tanio do nabycia u

M. Adlersflttgel w Wiednia.
Fabryka: Mariahilf, Wallgasse 3,

Skład: Schottenring 22 vi s -a-vi s  der Bórse. (1971-11-12)

Pierw sza nagroda 
2 złote

m e d a l e .

IWagrodą odznaczone
przez c- k. rząd wyłą- cznie uprzywilejowane
wielokrotnie wyprobo- w ane, jedynie i wyłą

cznie za do- vJ||GH bre uznane

Pierw sza nagroda

3 wielkie srebrne 
medale.

1

Ochrony przeotw przeciągom powietrza do ohien 1 drzwi
Ups £3i£,ł*:'s,z £&■ r s t K r s s a  w s w r  T f t
w kolorze czerwono-brunatnym  i dębowym do olrion r. o 7  (>, 10 c. za łokieć.
o ln a  śred n i^  wielkości w i fu jr t i  to h n f  o 'e jt*  “ o j f -  $

o k n a c h i  drzwiach b k  nmieśeić, że ^
______„ r l„ .  V,. . . .  , k,„ „  ,«„ryo„ y

. , J. Popelarz,
c. k. nadworny dostawca ochron przeciw przeciągom  

powietrza.

O c h r o n a
przeciw

zaziębieniu.
Nadzwyczajna 

o s z c z ę d n o ś ć  
paliwa.
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iabry&a mebli
Żelaznych

KEICHAHD & Co.,
w Wiedniu, III., Marier- 

x n i 8 «  S r .  I ł ,  _
poleca się niniejszem Szan. Publiczności.

Dlustrowane cenniki na żądanie d a rm o  
i o p ła tn ie .  (2161-16-)

Od kilUu lat Istniejący 1 dobrej 
stawy uiywająey

2 k  Bazar towardw wyrobu rgcauego
Ii. HOROWITZA,

Wien, Mariahilferstrasse Nr. 94, 
poleca w tym rodzaj a niezrównane rzeczy; znajduje 
się tam wielki wybór wszelkich gatunków n»ate- 
c y j m  "  '  "•
chan
adamaszkowych. 
sów, pięknych wązkich koblcrcy, 
dymki na materace, firanek ko

ronkowych itd
Dla wygody Szanownej Publiczności posiadam na 

składzie także wszelkie rodzaje wyro<

Przy ulicy Krupniczej
jest każdego czasu n i ł c s * k » o i c  sk ła 
dające się z 11 pokoi, z kuchnią, spiżarn ią, 
strychem, j iwnieami, wozownią i stajnią do 
najęcia. — Bliższa w iadom ość w Agencyi 
Wzajemnego To w rzystwa Ogniowego przv 
placu S z c z e p a ń s k i m  pod Nrem 240. 

(2 i 96-3-3)

KES0
50 oent. za ICO biletów wizytowyoh 1 wyżej 50 oent

Rzetelna oferta
ożenienia się.

Młody silny nieiciyzna w wie
ku lat 26, miłej powierzchuo- 
ści, właściciel pięknej maję-

I I E  H T R  W I i  2 5 I r C  H  O  W
w  Krakow ie , Rynek główny N r. 28 (Spiski pałac)

poleca swój dobrze zaopatrzony S I4 Ł % I»  P A P l E R l '  w piśmienne i rysunkowe 
materyały, P r z y b o r y  s z k o l n e ,  K s i ę g i  h a n d l o w e  i W y r o b y  K « -

la n te ry jn e . ;
Zaszczycony medalem na Wystawie 1872 r. za piękne i tanie swe wyroby, poleca

g&3 £" P r a c o w n ię  *3DS
B i l e t ó w  wizytowych i adresowych, A n g l ó w k ó t w  listowych, B l o n o g r a i n o w
i P i e c z ą t e k  wypukłych w różnych kolorach, ręcząc za sumienne i natychmiastowe

wykonanie. _  1.17-4-

Główny Skład Pieców kaflowych
z fabryki wyrobów glinianych A. Żychonia w Dębnikach p. Krakowem.

Zamówienia z prowincyi uskuteczniają się odwrotną pocztą. _____

1 złr. za  50 listów i 50 kopert z monogramem 1 złr.

w
£ .jT
—oo
o
■o

miar, ponieważ odznacza się 
szczeg-ólnem zam iłowaniem  

* I dla Węg ier, ożenić się z córką 
bów ręcznych i towarów modnych I jakiego właściciela majątku

sunkowo tanich cenach. Wzory rozsyłam I w iejski)po stosunkowo tanich cenach. Wzory rozsyłam 
darmo i optatnle. Zamówienia wykonywam 
punktualnie za zaliczką. (2008-9-12)

Bajecznie tanio!
Tylko za 9 zł. 50 i lzł. 80 c.
za skrzynkę wraz z opakowaniem otrzymać 

mężna w nowym

Sie fabrycznym mebli 
i towardw

Vereinigte Industriehalle
w W iedniu , P ra terstrasse  Sir. IG.
następne rzeczy do urządzenia się w domu. 
Kosztuje zatem wszystkie dwanaście wymie
nionych przedmiotów w całości 9 złr. i 50 c. 
bez opakowania.
j ) y  S łuchcjcle, Italrzcle i 

i dziwcie się! 'P S  
1 p iękna szkatu łka  z lustrem  do

zamykania, zupełnie urządzona.
1 lustro do gotow alui w złoconych

ramach.
1 p iękna lam pa naftow a z brązu.
1 w iedeński zegar ścienny w po-

liturowanej szafce.
2 piękne obrazki o le jn e  w złoco

nych ramach.
1 szklanny pa jąk  wiszący.
1 kom pletny serwis do kawy na 

2 osoby, porcelanowy.
3 figury na  piec, z wystawy sztuk.
1 przepow iednia pow ietrza do okna, 

przepowiada powietrze na 24 godz. naprzód. 
1 kufe lek  na piwo z kryształowego 

szkła z pokrywką.
Te przedmioty sztuki, które przedstawiają 
wartość prawie 20 z ł r , są natychmiast do 
nabycia za wyjątkową cenę tylko 9 złr. 50 c. 
Zamówienia będą tylko wtedy wykonane, je
żeli dołączona będzie odpowiednia kwota a 
conto. Za całą zaliczką nic się nie wysyła, 
gdyż ze zaliczką dzieje się wiele nadużyć, a 
przytem mały tylko zysk jest. (2324-1-6.)

27 cnt.
Skład fabryczny:

w  W i e d n i u ,  K l i n f l i a n s .  S c b t t i l b r u n n e r -
s t r a s s e  8 0 .  (2612-1-12)

Jedynie i wyłącznie w tak doskonałym i dobrym I 
gatunku w bardzo obfitym wyborze gładkie i krat-1 
kowane materye z wełny owczej na suknie, bare- 
żowe, prawdziwe kolorowe batysty, kreton, płótno, 
szyfon, dymka na pościel, kobierce długie, dymka 
na materace, barchan, ręczniki adamaszkowe, ser
wety, krawaty, chustki płócienne do nosa i wiele 
innych rzeczy z towarów modnych, płóciennych i 
bawełnianych itd. itd. po 27 ct. za łokieć lub sztu
kę. Następnie są na składzie wszelkie rodzaje to
warów modnych i wyrobu ręcznego po wyższych, 
lecz równie tanio ustanowionych cenach jak n. p. 
•/ szeroki kaszmir po 65 c. we wszelakich barwach, 
n a jp i ę k n ie j s z e  rypsy z wełny owczej po 50 ct., 
najnowsze materye na pledy po 40 cnt. za łokieć; 
uy. długi szal zimowy po 9 złr.

przy jednorazowej próbie podaną jest sposobnosc 
do przekonania się o taniości i rodzaju towaru.

Doniesienie*
Kilka w ypraw ślubnych liii-1 i/.ny-
wszystko w pięknym rzetelnym towarze, je
szcze niepranym, wysprzedanych będzie za 
rzeczywisty bezcen. Między temi wielka 
ilość pięknych k o łd e r sięb n own - 
nych, piękna Bielizna do łóżek  i pię
kne firanki do okien, przydatne także 
na podarunki gwiazdkowe i no
woroczne.
K oszule dam skie z czystego p łó 

tna , Fantasie, ślicznie ozdobne, za poi 
tuzina złr. 15, 18, 21 najpiękniejsze; hafto
wane za pół tuz. złr. 17, 19, 21, 24 najpięk.
FirankFdwoiste 4% ł. długie na 1 okno złr.

iejskiego. (H  3 4 3 3 5  b)
Prie* niedawno nastąpione 

objęcie swolcli dóbr na siebie, 
tudzież wypłacenie swego ro
dzeństwa, zmuszony jest szu
kający zażądać od swej przy
szłej małżonki majątku w go- 
tówce przynajmniej^ 30,000 
Tal., które hipotecznie zabez' 
pieczone będ.ą. (2483-1-3)

Rodzice i opiekunowie, któ 
rzy mają zamiar z dotyczącą 
osobą wejść tymczasem w ko- 
respondencyę, zechcą swe a- 
dresa i podanie stosunków pod 
lit. W. E. 957 do ekspedycyi 
ogłoszeń Haasensteina i Vo- 
gicra w Chemnitz w Saksonii 
celem dalszego przesłania na
desłać. najściślejsze zachowa
nie tajemnicy nietylko się za
pewnia, ale także oczekuje.

W

3 U t t $ t ń r U

8 8 8
mi

HE. DWORSKI
w Krakowie Rynek gł. 14—we Lwowie plac Maryacki 1.

poleca swój dobrze zaopatrzony
Skład papieru, ksiąg handlowych, kopjałów, książeczek notatkowych oraz 

wszelkich potrzeb piśmiennych i kontuarowych z najpierwszycb fabryk austryac- 
rich, angielskich i francuskich, papierów rysunkowych angielskich J. ^Vhat- 
n i a n a  i francuskich (Papier Ingres) m i c b f l l l c t t a ,  oraz wszelkich potrzeb 
rysunkowych;

Skład różnych wyrobów galanteryjnych jako t o : Albumów, Pularesów, 
Portmonetek oraz wszelkich potrzeb dla podróżujących;

Skład wody koloóskiej, mydeł, kosmetyków i perfum słynnych an giel
sk ich  i francuskich  Arm: Atkinson, R im m el, Łubin, 
Pinam i, f lig a u d , B ay ley , H endrie i innych oraz wszelkich 
potrzeb toaletowych;

S kład  herbaty, araku, rumu, w in  i lik ierów  fran  
cuskich, ora* w ód ek  gdańsk ich;

Skład cybuchów , lasek , fajek  p iankow ych i tu rec  
kich, cygarn iczek , scyzoryk ów  i t. p. wyrobów;

Wyłączny skład Masy i L akierów  do zapuszczania po 
sad zek  Z fabryk w arszaw sk ich , które pod tym względem wy
przedziły niemieckie i czeskie.

S k ład  g łó w n y  w  K ra k o w ie  K a s i K asetek  ze  
słynnej fabryki F. W ertheim a i sp. w  W iedniu .

|£ g P *  Biuro firmy przyjmuje inseraty do wszystkich dzienników kra 
jowych, wielu niemieckich oraz francuskich i wyrąbią paszporta, w izy  

lega lizacye dokum entów  praw nych u wszystkich poselstw 
zagranicznych.

Zwraca się uwagę Szan. publiczności na tę dogodność, iż w handlach moich 
można za Jednym zachodem  zaopatrzyć się niem al w e  
w szystkie potrzeby po cenach  rzeteln ie um iarkow a  
nyeh. (114--5

Zamiejscowe zamówienia uskuteczniają się odwrotną pocztą.
e r i c l i e i n t

alle 14 Tafto im  ITm fsng. 
Y0n 8—4  Bogen m it Tlelen 

, lU u s tra t lo n o n  u . S ch n iU - 
m u s te rn  u n d  enth& lt u . A .

\ P a risc r M odcto lldei,  Kin
d e r -G a rd e ro b o , B an d a r- 
lie lte n , N o re llen , M oden- 

b e r ic b te  etc. etc.
Preis

r l e r t e l j a h r l i o h  n  n  r
fr. 1 . 60. $ . 3».

(m it FranV o-V ereendnng 
p r .P o .t f l .  1 .9 0 . b i l l i .  2 .— ) 
A lle B u c b h a n d lu n g en  n nd  
P o s t  - A n s ta lte n  nehm en 
je d e rz e l t  Boetellungen an . 
K rstere licfern  a u f  W un ioh

Probe-Nummern.
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Ostrzeżenie przed n a śtó o w a n ie i.
Niema już piegów, opalenia od słońca, żółtych plam, 

zmarszczek, fałdów. Piękność i młodość przywrócić i 
utrzymać jest tylko w stanie słynie w całym świecio

Eau de Lys de Lohse
l i l i o w e  m l e k o  p i ę k n o ś c i

badane przez króle w aki pruski urząd lekarski, a 
przez wszystkich słynnych lekarzy, lekarskie wy
działy, panie i mężczyzn, jako jedyny sławny środek 
piękności wypróbowany i uznany. (1154-12 )

Dostać można jedynie tylko w głównym składzie 
u nadwornego dostawcy Lohse w Berlinie, w Krako
wie w składzie broni i parfunr iyi F. J. Dcmmera w 
gł Rynku 1. 51. Mały flakon zł.. 1 -30, duży sir. 2 60.

na gwi
widelców, 1 chochla, 1 chochelka, 6 nożyków do 
wetów, 6 sztućców, 1 sdniczka dwoista, 1 kieli
szek na wydlubywacze do zębów, 1 korek do fla
szek, 1 talerz na masło, 1 flakon na oliwę i ocet, ; 
1 para lichtarzy wspaniałych i 6 sztuk pucharków 
do jaj.

Wszystkie te wymieniono przedmioty są z ślicz- 
nego poręczonego chińskiego srebra i do nabycia j 
za bezcen 30 złr.

t l i l l l e r ' s  K x f io r t l i a u s .
w Wiedniu Pratcritraise Nr. 43. i

I>Ia mężczyzn i pań
Tylko za 4 złr. w. a.

następne zestawienie, bardzo praktyczny podarek 
dla mężczyzn :

1 cygarniczka prawdz. piankowa, ślicznie rznięta, 
w puzderku jedwabnem; 1 portmonetka ze schów- 
ką na bilety z bardzo pięknego juchtu; 1 wspa
niała cygarówka; 1 binokle do teatru z kości;
1 wspaniały garnitur do pisania z bronzu, ślicznie 
pozłacany; 6 sztuk i 1 latarka kieszonkowa ja 
śniejąca na 1/< godziny ze szlifowanem szkłem.
Też same używali nasi podróżni pod biegun pół- D n m uTTwm D i i m o m - n
nocny. Wszystkie te Tzeczy są zaraz do nabycia PODARUNKI PODARUNKI
za bezprzykładną cenę 4 złr. d l a  d z i e w c z ą t i d l a  r h ł o p c ó w i

Lalki ubrane, lub nieu-1 Pudełko z przyborami 
i brane. Niemowlęta, da- rj sunkowemi, zawierające 

Stosowny podarunek dla pań, składający się z na- jmy salonowe z włosami. 50 potrzebnych przybo-
stępnych rzeczy: .wspaniale ubrane, do te-jrów złr. 150. Wspaniały

1 ręczna torba juchtowa, bardzo pięknie wykonana;,?0 kuferek z bielizną,,raiscaig._ Koleje jadące 
1 pasek z łusek Nordpol, nowość, z metalu, łuski sukmana, kosztownością- od 2 - 5  złr z 3 wago- 
oksydowane, ślicznie zestawione, bardzo s z tu c m a K  » *  o?°le ze wszy- nami i l o k o m o t y w ą  
robota; 1 wachlarz Schónroschen, bardzo gusto- ftb em  potrzebnem dla w ruch puszczoną bardzo 
wny; 1 lampa pokojowa wisząca, wspaniała z ślicz-M ki. nauczające dla ciekawych
ną umbrelką z perłowej macicy i porcelany, na-Cena 1 złr. do 30 złr.,chłopców wraz z opisem 
der piękna, do tego 6 par pończoch długich dla Kompletne przyrządy i użycia złr 3-50. Ozdoby 
pań, wszystko razem w najlepszym gatunku naczynia do__kuchm, sto-'do drzewka do powie- 

koNztuje tylko 5 złr.
Uprasza się o wczesne nadesłanie 

aby takowe z 
zwłoki.

H r r a ż e n i e

Tylko za 5 złr. w. a.

do drzewka do 
Iłu i kawy, Kram kupie- szenia i oświetlenia drze

. . . .___  cki, jatka, sklep z wło-wek. 100 różnych owo-
j o wczesne nadesłanie zamów 01 ’ skiemi owocami i wogóleiców szklannych, roset, 
powodu wielkiej ilości me doznałyiwszelkie ■ dziecinnemotyli, lam pek, ozdób

li zabawki, które z powo- itd. złr. 4’50, połowa te- 
idu szczupłości miejsca'go złr. 2’50, 25 sztuk 

Za 30 złr. dostać można garnitur stołowy z chiri-mie mogą być tutaj wy-,1 złr. 30 c.
skiego srebra składający się z 52 różnych rzeczy, mienione, w s z y s t k o  za, 
6 łyżek stołowych, 6 łyżek do kawy, 6 noży, 6 bezcen. (2613-1-3.)

i 1101!®,

L a t a r k a  d l a  L a t a r k a  b e z  
s t r a ż y  o t j n io - j  p i e c z n a  o d  

w e j .  o g n i a

n

Najlepsze i najtańsze, prawdziwe

w y b o r o w e f k u l e  b i l a r d o w e .
(2555-1-6)

Wielki skład
wyrabianych przezemnie pra

wdziwych piankowych 
cygarn iczek  i fajek,

oraz
bursztynów, munsztuków, obsadek,

towarów ozdobnych.
Najnowsze rzeczy 8

1 nakt n a  p rz e c h a d z k ę , do 
ja zd y  k o n n e j 1 cybuchy. S

Wszelakie rodzaje \
przyborów óo palenia i tos-arów 

tokarskich, 
po najtańszych cenach fabrycznych

z p ra w d z iw eg o  lignum siinctmii

Z powodu korzystnego ża
ku pna tudzież wielkiego od
bytu , mogę roczne dobrze 

wysuszone prawdziwe
wyborowe kule bilardowe

w każdej wielkości
o dziesięć prooent tanlój

dostarczyć.
Również są do nabycia w wielkim wyborze

wszelkie rodzaje
k ijó w  bilardow ych,

f i g u r  s z a c h o w y c h ,
domin, trzymaczy do gazet, 

tudzież wszelkie
p r z y b o r y  b i l ardowe.

Hule do kręgielni -  , ..........  . , , , .
za poręczeniem bez kory, beż skazy, we wszelakiej wielkości, dostarczam jak wia J  Pj> ja j 1 ® nr’zes t hi i  opłatnie. 'W B
1 prowincyj wykonane będą za zaliczką ze zapewnieniem najrzetelniejszej usługi. 1 . r  • i

E ryderyk Jacob i, Stadt, T ucU lauben 18 w  W iedniu, Tokarz i wyrabiacz faje

Łaskawe zamówienia

3, 3-50, 4, 5, 5-50, 6, 6-50, 7 i 8 najpięk. 
z szyfonu haftowane za pół tuzina

najpięk.G°zhet9 ,“lO ;T2, 14, 16, 18, 20, 2: 
Prześcieradła 2 łokcie szerokie, 3 łok. długie, 

za 1 tuz. złr. 25, 28, 30, 34, 40, 42 najpięk. 
H ajtk i dam skie z szyfonu, haftów ., 

za pół tuz. złr. 9, 11, 14, 16 najpięk. 
Poduszki d la  dzieci tlo chrztu z u- 

braniem ze satynu i jedwabiu, ozdobnie 
przybrane koronkami we wszelkich barwach 
ze satynu, złr. 7, 8, 9 i 10 najp., z jedwa
biu złr. 10, 12, 14, 16, 18, 20, 25 najpięk, 

K ołdry"itebnow ane we wszelkich bar
wach i każdej wielkości ze satynu (jak
atłasowe) sztuka złr. P, 9 ,10 ,11 ,12  najpięk., 
kaszm irowe szt. złr, 7, 8, 9, 10, 11
n a j p i ę k . ,  jed w ab n e  także atłaso  we
szt. złr. 17, 19, 21, 23, 25, 29 najpięk.

B ielizna il» łóżek  prawd*, płótno
we wszelkich rozmiarach, za 1 pościel do 
łóżka tj. za 3 poduszki i 1 prześcieradło 
na kołdrę, 1 prześcieradło zwykłe złr 8, 9, 
11 12 14 16 najpi§t-» takież same haftowane 
złr’. 19, 24, 32, 36 najpięk.

S p ó d n i c e  z szyfonu, fantasie i haftowane, 
szt. złr. 2 50, 3, 3'50, 4, 4\50, 5, 5.oO, 6, 
6'50, 7 najpięk. .

C zepeczki poranne najnowsze i naj
modniejsze, 1 szt. bez wstążeczek jedwab. 
65, 70, 80, 90 c., 1 szt. z pięknemi wstąż
kami jedwabnemi we wszelkich kolorach 
złr. 1-10, 1-25, 1-40, 1‘60, 2, 2-50, 3. 3-50, 
4, 4-50, 5 najpięk _______

Fabryka wypraw A. Stranssa
Listowne zamówienia za gotówkę lub za

liczką wypełnia fabryka wypraw ślubnych 
A. Straussa w W iedniu , Rothenthurm- 
strasse Nr 21 (2611-1-6.)

18

C. k. ujrzywil. przyrząd do zamykania, 
którym można każde drzwi od pokoju z 
dowolnej odległości własnym kluczem za

mykać i odmykać.

P i e c y k  d o  p a l e 
n i a  n a f t a  z palnikiem 

bezpieczeństwa.

zczególności dla oświetlenia i gospodarstwa domowego
E .  J l i l l t C .  Nr-1

(2425-3-12)
Wiedniu.

IUustrowane cenniki darmo i opłatnie.

O strzeżenie.

R. DITMAR w WIEDNIU.
N ajwiększa fabryka lamp naftowych i  sprężyno

wych (lamp Moderateur) w Europie.

wiszące lam py salonow e, p a j ą k i  i lampy stołowe
w bardzo gustownych kształtach. Tanie i zwykłe lampy de y 

każdego gospodarstwa domowego.

K .  1 H T M A B A
npri. powszechne palniki naitowe

najwspanialszy wynalazek nowszych czasów, zwykłe w używaniu, 
trwałej i silnej konstrukcyi, przewyższają pod względem działalności 

wszystko, co dotychczas w kraju i zagranicą wynaleziono.

W yroby m oje można sprowadzić- lub tez są na 
składzie we wszystkich większych hand inch, które 

sprzedają przedm ioty służące do ożwietlun.a.

R. DITMAH.
Skład we L w o w i e  przy placu Maryackim.

O S T R M E * ® * 1 ® - nH
Często sprzedawane są obce i liche wyr°ioy P 

lub też moje palniki nasadzone na niegusil?W,n̂ racam uwatre 
podstawkach do lamp. Chcąc tego uniknąć gę,
każdy palnik przy kółku do zakręcania z a o p a trz o n y  jest

moją firmą 
nietrwałych 

że

moim znakiem fabrycznym,

a każdy sprzedający moje t o w a r y  posiada moi z ^ u n e k  lLnpy.
rego można się przekonać,czy tamże znacho ę y PJ-

* (2078-10-12)

Dodatkowo do moich poprzednich ostrzeżeń, dotyczących n aśla 
dow ali m ojego proszku korn eu bu rsk iego  d la  by
d ła  podaję niniejszym do wiadomości, że w ostatnim czasie pewien 
przemysłowiec wprowadził w handel proszek dla bydła opatrzony we 
winietę na której wprawdzie nie znajduje się ani moja firma, ani też 
nazwa „Komeuburger Viehpulver1 która jednakowoż we firmie, kolorze 
i rysunku tak wielkie ma podobieństwo do mojego prawdziwego ochron
nego znaku, że zaopatrzone tą winietą paczki proszku dla bydła mo
gą być zamienione z moim wyrobem.

Ponieważ po jednomyślnem orzeczeniu znawców sprawdzono naślado
wanie mojego znaku, przeto Z R b rO R lO B O  sądownie temuż przemy
słowcowi dalszego u żyw ania  tej prze*em  n ie w strzy
manej w in iety . Zwracam więc uwagę odprzedających ten za nie- 
prawny uznany proszek ć,; bydła, iż  dalsze rozprzeda w an tę  
tegoż p ociągn ie  7 1  sobą Jego sądow ne zab ran ie  
i k arę p ien iężną, a w  danym  razie  w ięz ien ie .

Kupujący mój p raw d ziw y  c. k. koncesyonow any  
proszek korńeuburski d la b y d ła  zechcą na to zważać, 
że w poprzek winiety na paczce zamieszczony jest w czerwonym kolo
rze mój niżej podań, podpis nazwiska. (229i 2-2)

Moje wyroby weterynarskie mają prawdziwe do nabycia:
w KRAKOW IE i PP. IH. Jawornicki. Józef Jalm  i J. 
Tra uczy liski aptek .,—we Lwowie s H.. IskicrsKi. I*. J lito -  
lascli, X. Rucker, J . Reiser i J. Piepes,—w ANDRYCHOWIE 

Fr. Unger Miszko, — w BIAŁEJ p. E. Keler —  w BIELSKU p. i i  A.PP E. Keler —  w miiLOiAU p. ;s. 
Stańko apt., J. Knaus', — w BOCHNI p. Paweł N iedzielski, — w BOBRCE 
p. A. Karpiński, — w BRZEŻANACH p. J. Margulies i p. J. Fadenhecht, 
w BORSZCZOWIE p. M. Niemczewski,— w BRODACH w aptece p. Ed. Liszka, 
M. Kullaka i Witosławsławski, — w BURSZTYNIE O. Paulo, w CZERNIOW- 
CACH p. E. Schnirch i J. Golichowski apt., — w DZIKOWIE p. S. Bodziń- 
skP _  w DROCHOBYCZU p. Kleczkowski, L. Dobrzynicki, — w GRODKU 
n J  W illig, — w JAROSŁAWIU p. A. Bohusz, — w KOŁOMYI p. Sidoro- 
^ icz _  w KOZOWIE F. Michalewicz, — w LEŻAJSKU p. J. Hirschfeld i p. 
M aresch, — w LIMANOWTE p. A. Muller, — w LISKU p. R. Barański, — 
w MIELCU p. Wł. Satkowski i Kleinmanna spadkobiercy, — w MIKULIN- 
CACH p. M iedlnicki, — w NOWYM-TARGU p. L. K am ieński,— w NOWYM- 
SACZU p. Kosterkiewiczowa wdowa, — w OBERTYNIE M. Michałowski, — 
w POPRADZIE p. E. A. Krompecher, — w PRZEWORSKU p. S. K eller,— 
w PRZEMYŚLU pp. Gajdeczka Syn, Edw ard Machalski i Switalski,— w RZE
SZOWIE p. J. Schaitter i Syn, — w ROZWADOWIE p. Karol Marecki, — 
w SMOLNICY p. F. Wimmer, — w STANISŁAWOWIE p. R. Switalski, da
wniej p. Tomanek i Sebensitz, Ad. Beill, — w STRYJU p. S. Drogowski, — 
w TARNOWIE p. W ielogórski i W. Miildner i Sp. i F r. Leszczyński,— w TAR
NOPOLU pp. A. Morawetz i F. Jamrogiewicz, — w WADOW ICACH p. A. Fol- 
tin , — w WIELICZCE p. B. W ątorkowa wdowa, w ZALESZCZYKACH p. 
Józef Kodrębski i Sp.

Kto mi wskaże naśladującego mój uprzywilejowany znak fa
bryczny w ten s p o s ó b ,  że osobę pociągnąć mogę do sądowego ukarania,
otrzyma wynagrodzenie at do wysokości 500 złr.
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Nakładem
Juliusza Wildta

v  K r a k o w i e
wyszły i są do nabycia we wszystkich księ
garniach następujące książki dla dzieci i 

doroślejszej młodzieży, stosowne na 
podarunki i nagrody:

Pierwsza książka dla małych dzieci złr. I •— 
Obrazki dla grzecznych dzieci. . „ 1’— 
Podróże Mungo Parka po Afryce „ 180  
Chmielewski J. Dziecięcy światek „ — ‘60

— Wiązanka . . . „ 1 '—
— Zagadki dla dzieci „ — "80 

Zarzycka. Powieści dla dziatek
p o ls k ic h ......................

Sarnecki. Gwiazdka noworoczna .
Libira. W ia n e c z e k .......................
Obrazy natury podług Wagnera .
Wybór bajek z rycinami . . .
Kilka rad i przestróg dla małych

d z ie c i ............................
Nakładca zamówienia wprost do niego 

uczyniono, wysyła franca. (2581-1-3)

Nauki katechizmowe Nakładem drukarni L. Paszkowskiego w Krakow e wyszedł

Kalendarz ścienny na r. 1875
Na powszechne żądanie

odbędzie s:ę

drugi i ostatni Koncert
Wiadomość dla pp. Introligatordw.
Przy ulicy Ś. Anny pod Nr. 192 jest do 

przedania maszyna do złooenla w ?up ł-
na całość prawd wiary ś. w liczb i e sto ośmnaście, 
praktycznie i przystępnie dla każdego stanu wyło
żone, przygotowałem  do druku. Dzieło jednotomowe
obejmować będzie przeszło 40 arkrszy druku ga r - 1  i l i - u k i c i l l  i r z c c l l k n l n r n u  v i n
raont. Skoro się zbierze potrzebna liczba przedpła- U r U R i e i U  e r  C C I l H O l O r O w y l D
cicieli, rozpocznie sig druk w Marcu 1875 r. Przed- zawicrająCy w sobie: Kalendarz Rzymsko-katolicki —  Kalendarz żydowski
2łzi? J akkierykL2 ['osdb'^ckkh^^^zaiTzłn^a Odmiany światła księżycowego —  Tabele stemplowe —  Opłaty listów do j w Sali Hotelu Saskiego, w Poniedziałek | od 7 do 10 złr. tygodniowo.

nie d brym stanie za bardzo n isk ą  Oflnp. 

P rofeso ra  W ilhelm j,.*o

egzemplarz (na gorszym papierze) dla ludu — zbie- r ó ż n y c h  k ra iÓ W  —  
rac będzie f r a n c o  (2437-2-3)1 J J

X. Józef Krukowski w Stażowy.

0

Ruch pociągów kolei żelaznój w związku z Krakowem. | dnia
Cena 2 5  centów.

Tenżesam Kalendarz, podklejony na tekturkę, mieści drugostronnie: plan sali 
otrzy-1 Teatru krakowskiego z wyszczególnieniem wszystkich miejsc numerowanych, 

i r. p. —  Tablicę wschodu i zachodu słońca oraz długość dnia.
soba z dobrego dem u, która
mała skromne i staranne wychowanie I ceQy mje jsc  ̂ ^    ^        ^  _______

f r i u s t f i en i e S i , a tudzież g r f ^  Wyjątek z ustawy dla publicznych pojazdów -  Cennik jazdy doróżek dwu-
- 1 konnych. — Cennik jazdy doróżek jednokonnych.

Cena 5 0  centów.

7 b. m. o godzinie wpół do 8ćj| 
wieczorem. (2579 2-2) 

Bilety zamawiać można w Księgarni] 
A. Otremby.—  Program ogł szą afisze.

fortepianie — poszukuje umieszczenia 
w domu zacnym d o  t o w a r z y s t w a

a.zo. starszej damy. Nad wszelkie inne 
1 -501 waruQki przekłada szczere, macierzyńskie l i  ostać można 
1 I obejście. — Zgłoszenia listowne opatrzone | t  w  B i o r z e  l i r  

8 0 1 cyfrą T. 0 . 12. przyjmuje Księgarnia Sey- 
fartha i Czajkowskiego we Lwowie. (2524-2-3)

B i l e t y  w i z y t o w e  od 5 0  c a t .
za 100,

n o i r a m y  od 1  z ł r .  za 50
w składzie głównym A. Moi 

Drukarni przy ulicy HóżanneJ pi 
Jakoteż we wszystkicli księgarniach.

IM. Żenczykowski,
(2446-3-3) introligator.

Do handlu mojego nadszedł świeży 
transport H erb a ty , którą po ce
nach umiarkowanych sprzedaję, miano
wicie za 1 funt wagi wied. 1 złr. 80 ct. 
do 8 złr. (2546-3-3)

Antoni Soski v  Krakowie.

W celu sprostowania
insera tu  przez P an ią  Sydonią B rzo
zowską w „C zasie” z dnia 5 L i
stopada b. r. og łoszonego , k tó ry  
na  każdego czytelnika rów nie przy
k re  w rażenie w ywrzeć m usiał, jako  
proboszcz w Jurkow ie oświadczam 

w dowód praw dy:
1) że n ik t n ieusunął wieńca po ło

żonego z. r. przez Panią Sydonię 
Brzozow ską na grobie jej córki 
w Ju rkow ie (ad  Bobrow niki) 
za j ośrednictw em  obcej o so b y ;

2) że starsza  córka P an i B rzo
zo v*skićj nie nad esła ła  roku  z. 
z G racu żadnego w ieńca na 
grób, zatem  takow ego n ik t nie- 
m ógł usunąć;

3) że P . H enryk K orab B rzozow 
ski, ja k  mi to  z pew nością w ia
domo, nie pozw ala w dzień za 
duszny sk ładać wieńców przez 
pewnego pana, jak się to s tało  
r. z., upatru jąc  w tem  profana- 
cyę m iejsca wiecznego spoczyn
ku swój najdroższćj córki, czego 
mu ze względu, iż to  je s t jego 
grób fam ilijny , n ik t Zabronić 
niemoże. (2548 3-3)

Ju rk ó w  d. 25 L istopada 1874 r.

X. Józef Czernecki.

I Balsam Vetoriniego |
I o i 70 lat bez żadnej reklamy znany i przez 
znakomit ś i lekarskie uznany poleca się] 
Szanownej Publiczności jako nie.-awodny śro
dek na reumatyzm, osłabienie nerwów, kur 
cze, ból zębów, fluksye, szczególnie na ran; 
i poparzenia Oryginalny dostać można we 
Lwowie w fabryce, flak. n po 1 złr. 50 c .! 

| i  w K r a k o w i e  w aptekach pp. Medyka 
Trauczyńskiego. Wiszniewskiego, — jakoteż j 

1 w handlu pp. Waltera i Jahna. (2582-1-6) ]

Dwie kucki
|S;we, dobrze dobrane, żywe a łagodne, 
jeżdżone pod wierzch i w zaprzęgu —  

CA. A. W . M ayera I z  wózkiem  o podwójnych siedze-

Biały syrup piersiowy
w  Paryin medalem odznaczony, dan ia  —  Bliższa wiadom ość w K r  a

jako najlepszy środek przeciw kaszlowi i I k o  w ie  przy ulicy Zwierzynieckiej 1. 33 
przez lekarzy polecany, także bardzo s k u -L  stróża, lub w S i d z i n i e  pod Skawiną, 
teczny w chorobach piersiowych i płuc.—
Jest zawsze do nabycia w K r a k o w i e  w 
aptece p. W iktora Redyka i u p.
Piotra Krokiewicza na Stradomiu,—w T ar
nowie u  p. W. T. Wielogorskiego,—  w Prze
myślu u p. Edwarda Machalslciego, — w 

Brzeżanach u p. B. Fadenhechta.

Walne uwiadomienie.
Księgarnia niżej podpisanego przyjmuje] 

prenumeraty na wszystkie pisma tygodniowe | 
lub miesięcznie wychodzące tak polskie jak 
f.a  stuzkie, niemieckie, angielskie illustro- 
■wane i nie iliustrowane (oprócz politycznych), | 
tudzież na wszelkie dzieła tomami lub ze 
Bzytami wychodzące.

Spis drukowany tych pism gratis się| 
roz .yła.

Każdy świeży prenumerator od Nowego I 
roku 1875, uiszczający należność, z góry | 
przynajmniej za pół roku na jedno z pism  | 
w rzeczonym spisie giciazdką oznaczone,\ 
otrzyma jako premium

Ulustrowany powszechny kalendarz
dla wszystkich stanów ceny 65 cent. 

lub dwa kalendarze mn:ejsze stosownie do | 
wyboru, jak np. pugilaresowy ozdobnie wy 
dany i ścienny biurkowy damski dwoma I 
kolorami drukowany, w eleganckiej oprawie; 
obydwa wartości 65 cent. ^2529 1-3) | 

jak również 
każdy świeży prenumerator od Nowego roku | 
1875 opłacający z góry półrocznie przynaj
mniej na jedno z p;sm nieoznaczonych gwia
zdką otrzyma jako premium  k a le n d a rz y k
pugilaresowy lub kieszonkowy, minia-1 
turowy

A. Aowolecki,
księgarz i wydawca w Krakowie. I

Wielki wybór

Ł y ż e w
systemu amerykańskiego, bolender- 
skicgoiangie’skicgo, oraz prawdziwe

HALIFAX
po zniżonych ceaach;

Past? kancznkovo-voskovp
do zapuszczania posadzek, jakoteż 

świeży transport tureckich

śliwek 1 powideł
poleca Handel po i firmą:

Andrzej SehnltzwKrakowle
Rynek \ r .  U .

Zamiejscowe zamówienia bezzwło
cznie uskutecznione będą (2559-1-6)

Gnbrynowicza I Schmidta

a
cd
*0
> >

99Ruch literacki44
rozpocznie jeszcze w bieżącym kwartale druk (2438-2-)

zupełnej korespondencji

JULIUSZA SŁOWACKIEGO
z ma t ką  1 Innemi osobami .

Prenuineratorowle „Ruchu Literackiego” mają prawo 
•lo nabywania po zniżonej eenle

Zbiorowych wydań powieści J. I. Kraszewskiego
i  p i s m  K y ^ m u n t a  K r a s i ń s k i e g o .

P renum erata kw artalna we Lwowie 9  zlr. S O  c., z przesyłką poczt. 3  złr.

m
co

( te
P

a

w e L w o w i e

listów i 5 0  kopert,
, K o p e r ty  z  f i rm ą  3  złr.za 1 0 0 0 , I DrMed.KarolGoebel

d e n t y s t aI Lekarz specjalny chorób ustnyoh,-! 
| ordynuje od lOej do Sej
I ulica Franoisikańska 151.i (251M U

M a te ry a ły  p iś m ie n n e  1 r y 
s u n k o w e

| sprzedaje po ceOftCb ta n ic h  i za-1 mówienia z prowincyi p r ^ k O  i
1 rase te ln le  wykonywuje ( 2 2 . b - 3 8 - ) |

F. Szukiew lcz
ulica Grodzica L . 62 w Krakowie.

Hobey A  Co. w Lincoln (w Anglii) znacznie 
poprawne lokoinobiłe 1 u przy u l lejo- 
wane młocarnie as ramami i e l n -
znemi;

przenośne i  stałe machiny parowe; 
młocarnie kieratowe 1 reczne:
machiny do czyszczenia i sortowania 

zboża;
..Trieiiry Cribleu Pernolleta w i*a-

ryżu;
uprzywilejowane pompy i sikawki do 

każdego użytku Soela w l*aryżti i 
gniotowniki do owsa. zboża i słodu

młynki do mielenia: parnlkł do kar
my dla bydła i wszelkie inne gospodarczo- 
rolnicze m achiny polecają za poręczeniem do
broci : (2516-2-4)

—

WYDZIAŁ ZALICZKOWY
Banku Galicyjskiego dla Handlu i Przemyślu
wzyw a obecnych posiadaczy Kwitów Zastawniczych 
bezimiennych do Liczb 4 .6 5 5 , 3 .8 8 8 , 3 .8 9 4 , 4 4 .0 6 ,  

4 .4 4 5 , 4 .4 9 9 , 4 4 .3 9 ,  
aby objęte niemi zastawy n a j d a l e j  W  p r z e c i ą g l i  
d n i  1 4  od daty dzisiejszej wykupili, w  przeciwnym  
bowiem wypadku zostaną takowe po upływie wspomnia
nego terminu bezzwłocznie sprzedane na pokrycie przy

padającej należytości.
K r a k ó w ,  dnia 5  Grudnia 1 8 7 4  r. (2583 1 3)

Tartaki parowe
najlepszej konstrckcyi,

M a s z y n y  p a r o w e  i L o k o m * -

szego udoskonalonego systemu m i e l ą c e  
|» e z  k a m i e n i ,  do mielenia k o ś c i
n a  n a w o z y ,  kamieni w fabrykach c e -    .  _
men (u i kafli, kory w garbarniach, A M a  p i f  A A  I I  A  C l i

| do śrutowania z b o ż a  w gorzelniach ltd. | ł w ł f l n r | l v l | i l
z fabryki

Powis James Western &  Co.
w  Londynie

| odznaczonej medalami na wszystkich wy- 
staw ach,

| dostarcza i urządza po cenach fabrycznych

Karol Fr Bielański
Belvedere Gasse 2 , w  W ied n iu , 

w v łacZ n v  reprezentant rzeczonej fabryki na 
V  Austryę. (1033-26-52^

Filia w Krakowie,
pełnomocnik Louis Stern

Kantor przy ulicy d o r y n iisk ie j  
1. 3&1 naprzeciw hotelu „pod 
Skład przy ul. Starowiślnej P**d

lej pod 
R*łf%“  

i»d 1.7*.

Cetnar

Ipoi  L. 335 na II. piętrze, są. do po 
zbycia z powodu w y j a z d u  
meble z kilku pokoi, łóżka z ma
teracami i rozm aite gospo-
larskle sprzęty. (2542-5-5)

(2551-1-3)

Podpisa y podejmuje się za od^owied- 
mem wj nagrodź aniem i zwrotem kosz
tów podróży:

1) układać płodozmiany zastosowane do 
siły pr> dukcyjnej roli, ilości i jakości 
nawozu, z uwzględnieniem życzeń i po
trzeb panów gispodaizy;

2) zaprowadzać księgi redo sodowo w sta 
dach, oborach i owczarniach;

3) szacować majątki w ziemi w celach 
sprzed tży, wydzierżawiania lub s ścią
gania pożyć ek;

4) pośredniczyć w kupnach i dzierżawach 
t;.k p nom sprzedającym i wyd ierża- 
wiającym, jakoteż panom kupującym 
lub chcącym brać dzierżawy;

5) gotów je tt  także pr yjąć zarząd więk 
szego majątku w kraju lub zagranicą

FOSFORAN ZELAZA
K I E R A S  5CXTCSA UKIEJEISCSr

8. ulica Vivienne, w Paryżu.
Środek ten  w stanie ciekłym bez smaku żadnego, 

podobny do wody m ineralnej, łączy w sobie p ier
w iastki wyrabiające krew i kości. Ze wszastkich 
preperatów  żelazistych jest on najwięcej racjonalny 
i dlatego to  przyjęty został przez najznakomitszych 
lekarzy. Bardzo dobrze się nadaje do tem peram en
tów  młodych panienek delikatnych, których rozwój 
ciała jes t tru d n y , lub został spóźniony, dla pan 
cierpiących na nieznośne boleści żołądka, pocho
dzące z bladaczki, wyniszczenia, białych upławów 
lub braku regularności, dla dzieci bladych, wątłej 
budowy i delikatnych i dla wszystkich osób cier
piących z niedokrwistości. Skuteczny, szybko dzia-1 
ła jący , m ogący być zniesionym przez najdelika
tniejsze żołądki, środek ten  nie sprawia ani zatw ar
dzenia ani nie działa szkodliwie na zęby. Oto są 
przymioty, d la  których użycie jego zalecają lekarze.

Dostać m ożna w aptekach we Lwowie pp. Miko- 
la-'eha, Beieera i R u ck era ; w Krakowie pp. J .
Trauczyńskiego i W . R edyka; w Brodach Kulłaka I 
i F ranzosa; w Rzeszowie Schaittera. (2615-1-18)

Korzystne dla odprzedających.
Wzorowy zbiór w bardzo pięfatem i gu-  o________r  r__________

stownem wykonaniu we wszelkiej długości |  zdrowia z wyciągu słodowego już wyszedł, a  piwo 
i k o lo r z e ' ł^ °  dobrt skutki spraw ia, przeto upraszam  o nade-

. '  i /  K r i 9  3 4  I słanie odw rotną pocztą wyciągu słodowego, czoko-
W n rK fW /P  7 WMKÓW ’ ’   r  I lady słodowej. Emil Svoric.
iiU Iu IIu łIU  u  n l UOUR  no 8 . 1 0 . 1 2 .1 4  złr. tuzin I L i c h t e n f e l d e n  pod Engelsberg. Upraszani o

przysłanie odwrotną pocztą 3ch pudełek ezokolady

fniibrynowicza i Sclunidta
W y j d z i e

WM pifrwśze zupełne najlańsae wydanie

Pism Zygmunta Krasińskiego
uskutecznione za zezwoleuem rodziny ś. p. wieszcza, zaopatrzone 

obszernym życiorysem.
'Edyoya ta zawierać będzie otwory nie umieszczone 

dotychczas w paryskiej ani lipskiej edyoyl, w objętości 
około 60 arknszy.

Dla Abommtów „Ruohn llteraoklego" oznacza się niesły- 
słychanle zniżoną oenę, wynoszącą we Lwowie 2 złr. 20 cent., 
z przesyłką pocztową 2 złr. 50 c t , podczas kiedy dotychczasowa 
najtańsza edytya pism Krasiński go kosztowała 5 złr. 40 cnt.

Prenumeratę przyjmują wszystkie księgarnie. (2439-2 )

Pierw szy nowo urządzony s k ł a d  pOŚClOll Wł&SI16gO w y r o b u

I G I A C E G O  R A J A L A  as W I E D N I A
w R ynku  gl. pod l 51 naprzeciw strażnicy wojskowej w Krakowie

f
9

i
9
i

(-fi-PU l) (i«44«p eiu
joqoi iqatoMs pkRUZ umpst^y m ómu;8Aav *H)
•j [z g u z  ‘ SI
•jjz oi et • mXMO)9utq«5i apumroy m fpraoyoj g,p 

: maTąsMoąuwąuiej qn[ uiająŚMZ 
nraapsjMso ts auzoipuSo^oj Ąuayrod CMiuoqlM — nf 
-uią M’losoysiqoso qpizszusid maiuupuz iunalzozsuz 

‘• I t t o q a j R  »
BiuoiujSi oSoms 9 ( iri zozad

oSepisnMeza of • J9i« jr |
ijoj m n

o Kasztanów włoskich . . 14 złr. 
najwięk. maronów 16 „ 

Śliwek tureckich suchych 17 „
„ francuskich żółtych 47 „ 

Powideł tureckich . . .  19 ,, 
Gruszek suszon. dużych 15 „ 
Wiśni suszonych . . . .  33 „ 
Orzechów włoskich . . 19 „ 

tureckich . . 27 „
| na funty o 3 centy drożćj — sprzedaje 

Dom handlowy pod firmą

Franciszek Lenert
w Krakowie

naprzeciw kościoła N. M aryi Panny.
(25 9-4 )

Przy nadchodzącej porze, poleca 
Handel wyrobów żelaznych w Rynku 
głównym, obok apteki Wgo Sa^iczew- 
skiego, pod firmą:

Alojzy Terk
wielki wybór L W Ż E W  w ulubio
nych i najwięcej poszukiwanych ga
tunkach, po cenach bardzo umiarko
wanych, jakoteż i piłeczek do wyrzy- 
nania tak zwanych L a i l b s a g e i i  
w każdej szerokości. (2417-2 3)

Pigułki dla psów,
na podstawie długoletnich doświadczeń naj
słynniejszych weterynarzy angielskich, w yra
biane przez FRANCISZKA JANA KWIZD^ 

w Korneubnrgu, 
na  psią chorobę, padaczkę, kurcze,reumatyzmy 

Niezawodne środki sachowautcie
p r z e c i w k o  w ś c i e k l i ź n i e .

Cena 1 pudełka 1 złr. w. a.
Nie sfałszowanych można dostać: 

we L w o w i e  u K onstantego Iskierskiego 
u aptekarza J .  B e ise ra , i Zygm unta Bu- 
ckera ; w K r a k o w i e  u Trauczyńskiego i 
Jaw ornickiego; w T a r n o w i e  u J .  W ielo- 
górskiego i W .M uldnera i Sp.; w S t a n i s ł a 
wów i e w apt. Stecherade Sebenitz. (2303-3-)

Zawiadamia się niniejszem Szan. Publi
czność, iż istniejąca od 114 lat

eseneya p a

■ C l
poleca Szanownćj Publiczności swój doborowo zao
patrzony skład łóżek ielaasnyclt w najlepszym 
gatunku i najpiękniejszym kształcie, k tóre z powodu 
łatw ego rozłożenia, ustawienia i przenoszenia ba r
dzo są polecenia godne. Następnie gotowe kołdry 
jedw abne, z wełnianego atłasu całkiem jedwabne,
tybetowe czerwone i perkalowe w rozmaitych i  trw ałych kolorach, które zrobione 
są wedle najnowszego sposobu, a  naw et nagrodą odznaczone zostały, gdyż nie są 

wykonane klejoną watą, lecz surową bawełną. Materace w jednój sztuce, jakoteż w 3ch częściach 
z najczyściejszego delikatnego włosia końskiego, włosia średniego i traw y morskiej, następnie poduseUi 

czy  to  z a  s t a łe m  w y n a g ro d z e n ie m  l'O C Z -|pod głowę i na podróż, poduszki gutaperkowe napełniane powietrzem. _ (1844-17-)
n m  c /v  te ż  n a  n r  O c e n t  3  Wykonywa prócz tego wkłady do łóżek  z żelaznych sprężyn, które używane są zamiast

l A  ,  .  "  :  .  .  I sienników pod m aterace, przezco można łatwo wygubić tak  niemiłe robactwo. W kłady te  z powodu
U f a n l N l a W  l l l O J t  C H l .  I miękkości i

Dra J. L i .  Hictowa
przeciw cierpieniom żołądka i dolnym 
częściom ciała, tudzież powstającym z 

jtego chorobom, jakoto: febrze, rozwol
nieniu, cholerze, jest zawsze prawdziwa 

do nabycia: (2344-3-12)
Franciszek SchOfS

hodowca chmielu i zakupujący za prowizyą chmiel
sądecki miejski i wiejski, poleca . , .

szozepkl chmiel, zeswoloh ohmlelnlków w K r a k o w i e  u M. Jawornickiego,
z fło i« iimch lub E g e r t h a i  w B o c h n i  u Fr. Reissa, aptekarza,

1000 sztuk sortowanych widocznie najcięz. gatunku I . . ™
chmielu wczesnego . . . .  złr. 151w T a r n o w i e  u A. Fenczyna,, aptek.,

1000 „ całkiem zdrowych dobrych szczepków w  R z e s z o w i e  U J. Schaittera i Sp.,
s p r z e d a ż ............................................ zir. 1 2 1

1000 * zwykłych na sprzedaż . . . złr. 10
1000 » późnego chmielu (nowy najcięż. rodzaj)

w J a r o s ł a w i u  u Braci Jmkiewictów.

sienników pod m aterace,   , - - — - —   j --- r~ :------- i
r -i .• szczególniej polecam. Zupełnie nowo przyrządzane kosze dla dzieci i koły-

• 1__ ' 1.1_hnń inomn (-11 Jłifl’/ l l h  r v r i n  11B }(V/Urł n n -Kraków, ulica Zwierzyniecka, dom H tn isz a L ia , które jaknajpiękniej ustrojone być m ogą, tudzież obrycia na łóżka, prześcieradła, po-
(2396-4 ) pod Nr. 30.

Do głównego składn prawdziwyoh

preparatów słodowych Jana Hoffa
w  Wiedniu, Kolowratnng Ffr. 3.

S a m o b o r  6 Grudnia 1873. Ponieważ zapas spro
wadzonego od P an a  przez D ra  ł ł o l a e r a  piwa I

siew ki i poduszki z p ierza, zupełne urządzenia do łóżek, bardzo elegancko i nadzwyczaj tanio. 
Niemniej kołdry do przykrycia wraz z należącemi poszewkami.

Zamówienia na nowe rzeczy, tudzież przerobienia kołder, m ateraców, wkładów, poduszek i t. d. 
ane będą ściśle wedle m iary najpunktualniej i bardzo tam o. Ręcząc za bardzo dobre i szybkie

* I  ?      f _________ "   *   1 ________ a  4 / .  rw n  *7 11VA W 1 Tl O  U l n  ł* re,  t  ,  < . .  * a  ,  1 , . .  . . .  — J  a  L  .

szczególność.......................................złr. 20
na miejsca w Sadeczu (Saaz) za nadesłaniem gotówki.

Adres na telegram y i l is ty : Franz Sehttfll 
In gaaz, Bfthmen. (23S8-23 150) |

wykonane
wykonanie, upraszani o 
i staranne opakowanie.

liczne zam ówienia, które także z prowincyi przyjm uję, przyrzekając 
Ignacy Rajal.

obre

po 8 ,1 0 ,1 2 ,1 4  złr. tuzin
Wszystkie 4 gatunki po 1 sztuce w kwo

cie 3 złr. 66 ęant.

Sayniony a włosdws’r1 ' 2’ S| * '5- 6
sproszkowanej ze słodu dla chorego 6-miesięcznego I 
dziecka. Również używałem jej dla nakarm ienia 
dziecka m ającego 5  tygodni, a  skutki są tak znako-

po 8 ,9 ,1 0 ,1 2 ,1 4 ,1 6 złr.tuz. I m i t e ,  że tę  czekoladę sproszkowaną nadal jako  n i e -1 
Wszystkie 6  gatunków po 1 sztuce w I z b f d n ą  używać będę. A l o j z y  N i t s c h  tkacz. I

kwocie 5 złr. 2 4  C. rozsyła punktualnie 1 L i l i e n f e l d .  Upraszam o najspieszniejsze nade- 
„ _ . A.  , .. « i ‘ i x r \  \  i n  I słanie o d d a w n a j u z z e  s k u t k i e m  u z y w a n e a o  p i w a  z d r o -1raetelQle za zaliczką całaj kwoty 9  złr. 4 0  C. I w ^a  z  W y c { a a u  g ł o d o w e g o , także c u k i e r k ó w  s ł o d o w y c h  I 
t a b r y k a  pod firmą ( 2 6 1 4 - 1 - 2 )  I na piersi. ' J ó z e f  M e l t z e r ,

A l ó k u n n f i a r  F r l i n b o l  c. k. emer. starszy radca skarb. wy.
m u n a a U U U I  Z I O U B U ł Tylko prawdziwe do nabycia w Krakowie I

w  Wiedniu, A lariahilfergurtel 2 9 .  | u J . Jalina. (2385 5-8) |

W. Ełfaszewiez
Fabryka machin i odlew ani żelaza i metalów

w  Tarnow ie,
poleca na obecną porę młocarnie, sieczkarnie, szatko- 
wnice do buraków, szarpacze, arfy, wialnie itp.; oraz 
uwiadamia interesowanych, że od dnia i b. m. buduje 
i zakłada konduktory ŁBlitzableiter) na kościołach, ma
gazynach, domach prywatnych i t. p. (2573-1-)

Cenniki i kosztorysy przesyła się bezpłatnie.

fgentów, Inspektorów 
i Kolporterów

do rozprzedaży rau
towych kwitów

pod korzystaemi warunkami p rzy jm ie

Dom ta i lo w y  i wekslowy
Aleks. Suchanek

w Bernie.
O f e r t y  w p r o s t  l i s t o w n i e .

(2577-2-4)

Szybkie 1 pewne wytępienie

[szczurów i myszy,
odznaczoną przez J e g o  C. K. M o ś ć  Ce-  

| s a r z a  F r a n c i s z k a  J ó z e f a  I. W | “  
ł ą c z n y m  p r z y w i l e j e m

| trucizną na szczury
którą prawdziwą nabyć można:

SB“ w K r a k o w i e  u p. U I » i l » W © r -
c k le s o  i Józefin  J a lm *  x we

w o w i e  u pp. Konstantego 
| Jakóba Beisera, Zygmunta
| L w o w i e u pp. Konstantego Iskierskiego, 

, Zygmunta Muekera i 
| P. Mikolascha; w Przemyślu u p. Kozlow 
skiego; w Stanisławowie u p. Steeher v. S e 
benitz: w Tarnowie u pp. T. A . Wieicgńr- 
slcieoo i W. Miildnera i Spól. (2304-4-) 

Cena sztuki 50 centów.

Czcionkami Drukarni L eona  Paszkowskiego. Odpowiedzialny rządca Drukarni Józef Łalcociński,


